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“Vienais” Kaina
AMF" - - $4.00
LIE\ ' - $5.00 

ns 4 c.

“Vienybė“ Yra 
SENIAUSIAS AMERIKOS 
LIETUVIU LAIKRAŠTIS 

Visi “Vienybe” Myli.

NAUJAUSI
TELEGRAMAI

PILSUDSKIS SU PAGELBA

Bucharest. Gandai apie at 
šaukimą karalienės Marės 
iš Amerikos yra absurdas, 
sako karalius ir Rumunijos 
užsienio reikalu ministeris. v

JIS

New York. 50 milionų do- 
larių vertės naujų Belgijos 
paskolos bonų, nešančių 7-tą 
nuošimtį, buvo tuoj ameri
konų išpirkti. Paskola eis 
stiprinimui Belgijos pinigų.

LIETUVOS EKS-BAJORŲ 
RUOŠIA LENKAMS NAU
JŲ ŠTUKŲ.
ŽADA KARALIUMI PASISKELBTI IR 
UNIJĄ SU LIETUVA IVYKDINTI

Komunistų Partijos Kongrese Ruošiama Pirtis 
Trockiniams

Išrinktuoju Gali Būti Lietuvis Jack Sharkey ! Žinios iš Lietuvos

VARŠAVA, Spalio 25 d. — Eks-lietuvis Pilsudskis, 
matyti, iki mirs dar nevieną štuką sukies “demokratiš
kai Lenkijai.” Varšavoje dabar eina plačiai gandai, buk 
Pilsudskis svajojąs apie pasiskelbimą karalių Juozapu 
Pirmu. Tokiu vardu lenkai karaliaus dar neturėjo.

Įdomu tas, kad tokios svajonės randa daugiausia pa
ramos pas buvusius senosios Lietuvos bajorus, kaip Rad
vilus, Sapiegas ir kitus. Radvilo dvare Nesvyžiuje įvyko 
70 monarkistų susirinkimas, kur buvo sudaryta planai 
organizuoti naują dešiniųjų partiją. Susirinkime dalyva
vo Pilsudskis ir vyną gėrė su buvusiais Lenkijos ir Lietu
vos didikų ainiais. Dalyvavo ir dvarponis Meištavičius, 
turįs dar neišdalintą dvarą Panevėžio apskrity.

Nors šiame susirinkime Juozapas Pirmasis nebuvo 
karalium apskelbtas, bet spėjama, kad viskas tapo tam 
žygiui paruošta. Bus laukiama tik seimo paleidimo.

Tūli nužvelgia, kad šitas Pilsudskio žygis daromas su ;
Halifax. Audra, kuri pa-1 Ūksiu kitu budu prieiti prie “brolių litvinų.” Mat Radvilų laimę'bandyti arenoje. 

lįetė-Nčvv Yorką aną dieną, kunigaikščiai iš senų laikų skaitomi istoriškais lietuvių ‘ ’______
nusimetė i Kanados pakran- tautos vadais. Su jų pagelba Juozapas “Pirmasis” tikisi Užmuša

Stokholm. Švedijoje rasta 
aukso naujoje vietoje ‘tarp 
kalnu. Žmonės miniomis ver 
žiasi pradėti kasimą.

Roma. Didelė audra nu- 
siautė Italiją, padalydama 
daug nuostolių. Užtvindyta 
keletas miestelių.

Toronto. Karalienė Marė 
vieši Kanadoje, kur žmonės 
kemšasi ją pamatyti, kaip 
Amerikoje.

Halifax. Audra, kuri pa-

tęs ir pridarė daug nuosto
lių. Nuplėšta stogu ir pra
žuvo keturios ypatos. ,

- -London. Kadangi planeta 
Marsas bus 42 mil. mylių 
artumo nuo žemės spalio 27 
naktį, tai daugelio radio sa 
vininkų “klausys” tą naktį, 
tikėdamies išgirsti signalų 
nuo tos planetos.

San Francisco./Areštuota 
penki karpenterių unijos vir 
šininkai, kaltinami užmuši-| 
me neunijisto, dirbusio ne-; 
unijavoje šalpoje dailydžių 
darbą.

lt., Vilkavišky 98.2 lt., kitur 
100 lt. su viršum. Kaune 101.3 
it. Brangiausiai Klaipėdoje — 
116.2 lt.

Sasnava, Mariamp. apskr. 
(“V-bės” kor.) — Čionai Rug
sėjo 12 d. atsibuvo “Marijos 
vardo” atlaidai. Diena pasitai- 

i kė labai graži, žmonių priva-

New York, Tex Rickard, ren- 
gėjas Dempsey-Tunney kumšty Niekšas Juodukas 
nių, gryžo iš “medaus mene- - ----
šio” vakacijų ir pradėjo ruoš
tis prie surengimu kovos už juoduko, kuris įviliojęs trijų žiavo iš gana tolimų kraštų, 
kumštininkų karaliaus vainiką, 
kurią jis mano Įvykdyti kitą 
rudenį. Rickard po kumštynių 
Philadelphijoj, slaptai ir ty
kiai apsivedė.

Jis sako, kad įnzniškai neap
simoka anksčiau rengti kum
štynių už karaliaus titulą kaip 
kitą rudeni. Iki to gi laiko bus 
surengta visa eilė kumštynių, 
kurių tikslas bus parinkti stip
riausi vyrą, kuris tiktų grumtis 
su Tunney už vainiką. Rickard 
sako, kad tuo vyru gali būti: 
vėl Dempsey, arba Maloney, ar 
ba Sharkey, švedas Persson, 
vokietis Diener, arba Paolino, 
kuris atvažiuoja iš Europos lai 
mes ieškoti.

Rickardo nuomone, žiemos 
metu bus surengta eilė kum
štynių išbandyti spėkas Malo
ney ir Sharkey, ir jei vienas ar! _ 
kitas išliks iki pavasario, tai, šįmet turi 2,813,910.

Bayonne, N. J. Policija ieško

metų Pauliną Mrozowski, 1064 p0 pamaldų, vieni skirstėsi na- 
Broadway į skiepą, nemorališ- mo> 0 kiti būreliais išsiskirstę

KEISTAS KAUNO MIESTO 
VALDYBOS NUTARIMAS

kai užpuolė. gėrė ir užkandžiavo, kaip ir 
kokioj gegužynėj (piknike). 
Bet atsirado ir tokių vyrukų, 
kalėjimų auklėtinių, kuriė ka- 

Cerona, N. J. Tūlo KarverioJ binėjosi ant gatvių prie nekaltų

Varle Užmuša šunį

šunelis pasimirė po to, 
nurijo gyvą rupužę.

170 Mėty Ugnelė

Osmotherly, Anglija. Gaisras 
kuris užsikūrė durpių baloje; 
170 metų atgal, tik dabar pra-: 
dėjo gesti.

Darbo Federacijos 
Stiprumas

Washington. Pilnų užsimokė
jusių narių Darbo Federacija

j po atviru dangų bus surengta'
i laimėtojui kumštynės su Demp Moterys Darbininkės 
sey, kuris, sakoma, noris vėl

piliečių. Tokiems gaivalams vie 
ta — jų pačių profesijos klu
bas. Jievaras

Kaųno miesto valdyba nuta
rė atiduoti gr. Tiškevičiui iš 
Kauno miesto muziejaus dailės 
paveiksius. kurie buvo muziejui 
atiduoti bolševikams užėmus 
Vilnių, švietimo ministerija šio 
nutarimo vykdymą sustabdė.

PERKŪNĖLIS DŪKSTA

VILNIUI VADUOTI S-GOS 
SUVAŽIAVIMAS

Bajoriškiai, Panemunėlio v. 
(“V-bės”_ kor.) — Rugsėjo 12 
d. trenkė perkūnas Į pavyzdin
go ūkininko J. Dūdos klojimą. 
Sudegė klojimas su javais ir 
daržinė su šienu.

P. Kriukelis

vėl įvykdinti taip lenkams pageidaujamą “uniją” su lie-1 M^rcina 
tuviais ir vėl naudotis lietuvių gabumais, kurių pas len- 5 ___
kus nėra. ' 1 Waukegan, Ht. šešiolikos

------------------ ' tų mergina buvo elektros
MASKVA, Spalio 26 d. — Komunistų partijos kon- mušta, kada prisilietė prie 

gresas prasidėjo, išrinkdamas 37 narius į prezidiumą. I- vos vielos, 
eina Stalinas, Bukarinas, Rykovas, Vorošilovas, Moloto-j 
vas, Kvibiševas ir kiti Stalino draugai. Trockinių nei 
vieno. Stalinas ruošia prakalbą, kurioje išdėstys visas 
trockiniu nuodėmes.

105 Miliūnai Pasiliko 
Kišeniuje

Armėnai Drąsus 
Nelaimėje

Paderewskis 
Bijo Radio

New York, žinios, kurios ap London. Pianistas Paderew- 
sčiau pradėjo plaukti iš So- ■ skis nutarė daugiau niekad per 
vietų Armėnijos, kurią smar-; radio neskambinti, Jis sako to
kus žemės drebėjimas nuterio- kis skambinimas be publikos jį 

|jo penktadienio vakare, sako, taip sunervuoja, kad jis serga, 
i kad gyventojai subudavoje pa- -----------

se AmenKoje. l^Kty-į f^terson° Poiicmonas
įvyks Madison Square . . .............  . . .a a _ . __ _ zpicrioii nrizinrimi L-arPivia

Varsa va. Lenkai siunčia 
tris gabius kavalerijos ofi- 
cierus dalyvauti arklių lenk- | 
tynėse Amerikoje. Lenkty ' 
nes t 
Garden salėje New Yorke.

Pittsburgh, Pa. Pittsburg 
Coal kompanija, kuri nese
nai savo kasyklas pavertė į 
neunijines, pakėlė darbinin
kams algas.

’ su‘ Tapo Išvoliotas
žeistieji prižiūrimi, kareiviai pa.: ___

tvarką. Armėnai drąsiai f Paterson, N. J. etiketą au- 
žiuri i ateiti ir tikisi vėl at-, dra, prauždama pirmadienio ry 
statyti savo sostinę. Dabar ^i tą, pagavo budukę poliemono, 
miestas išrodo lyg karas butų kuris tvarkė automobilių judė-
ji sunaikinęs. jimą miesto centre, ir pradėjo

Kaune įvyko Vilniui vaduoti 
sąjungos skyrių susivažiavimas 
Jame dalyvavo 60 atstovų iš 
įvairių Lietuvos vietų. Susiva
žiavimą atidarė pirmininkas 
prof. M. Biržiška. Jis padarė 
pranešimą apie sąjungos vei
kimą, kliūtis, triukdžiusias vei
kimą (Seimo rinkimų metu ir 
prieš juos žiūrėta į sąjungą 
kaip į politinę organizaciją), o 
taip pat ateities uždavinius. 
Sveikinimų suvažiavimui pri- 

: siuntė daugelis Amerikos lietu 
jvių, Kauno ir Lietuvos provin
cijos visuomenės organizacijų. 
Išklausyta 22 sąjungos skyrių 

. pranešimai apie darbuotę vie-

Daugai, Alytaus aps. (“V- 
bės” kor.) — Rugsėjo 22 d. 
Daugų policija sulaikė pil. Ja
nušauską to pat miesto gyven
toją už pakėlimą triukšmo es-

Į Berlin. Vokietijos valstijoje' ant girtam, kuris be to dar ta- 
. Virtenbergo iš 1,538,161 darbi- po patalpintas šaltojon. Janu- 
ninkų, 668,125 yra moterys. įšauskas bebūdamas kalėjime: 

; užsimanė parūkyti, užsidegęs 
jp^irosa, degtuką degantį Įme-' .įZ

"Ijungos idėja nuolat plečiasi ir 
?sąjungon prisideda vis dau
giau darbuotojų, 
ateity numatoma 
jų skyrių įkurti.

Priimta kelios rezoliucijos, 
'.tarp kurių užuojauta Vilniaus 

; lietuviams ir padėka už aukas 
: Amerikos lietuviams.

Susivažiavimo dalyviai pa- 
idėjo vainiką prie paminklo žu- 
| vusiems ir dalyvavo vėliavos 
i nuleidimo apeigose prie Karo 
Muziejaus. Padedant vainiką,

i

i žaibas Trenkė Laivą
me * - .... . rtė į šaly esantį besą' žibalo, ži-
u^_ Cherbourg. Netoli Francijos Balas užsidegė; kilo kalėjime 
gV_ kraštų audra užpuolė laivą; gaisras. Atvykus vietinei gaiš-

> Mauretania ir žaibas trenkė Į i ininkų komandai, gaisras tapo ' 
ji. bet laivui pavyko pasiekti likviduotas. Ir minėtas kalinys j 
prieplauką be dideles bėdos, j išgelbėtas,

(Nauji Pinigai Belgijoj 
Briusels. Belgų valdžia iš 

Washington. Rugsėjo mėnesy leido naują pinigą, vardu bei 
Amerikai liko 105 milionai do- < - - -
larių iš prekybos su užsieniu, kybojo su užsieniu. Belgas pa-( 
Reiškia ji už tokią sumą dau- remtas auksu, 
giau pardavė prekių, negu pir-  
ko. Tai pirmą syk ŠĮ metą toki Smarkus Teisėjas Išmušė 
suma lieka po mėnesio preky-,Savo šeimvna 
bos.

tik gerokai apde-i 
Igęs kuriam pavojus gyvybei.' 
i Tai vis policijos apsileidimas, j 

Pempė.
I I

ga. kuris bus vartojamas pre- PROTESTUOJA PRIEŠ LEN
KIŠKŲ MOKYKLŲ

STEIGIMĄ

Artimiausioj 
dar 20 nau-

Jonavos valsčiaus valdyba prakalba pasakė susivažiavira0 
■griežtai protestuoja prieš len-

Marion, III. W. O. Potter, bu- klJ agitatorių pastangas įvai-
pirmininkas prof. Matulionis.

Naujon Vilniui Vaduoti Są-
,vęs teisėjas ir federalis pro-iriose valsčiaus vietose Įsteigti jungos centro valdybon išrink- 

. kuroras, besirūpindamas neteki IenkM Prad- mokyklas ar Įves- ti __ prof M Biržiška, prof.
Galima Atvykti į Ameriką mu vietos jr finansų bėdomis,;esančiose lenkų kalbą. Nu- 
Svetimu Vardu žemaitis, doc. Tumas, dailinin- 

, p. Ron- 
domanskis, p-lė Kubiliutė, p. 
Linartas, p. Kovalskis, stud. 
Kauza. Revizijos komisijon — 
prof. Matulionis, prof. Janulai
tis ir stud. Minkevičius.

išėjo iš galvos ir kede užmušėrodoma keletas rimtų argumen kas Žmuidzinavičius,
1 ........ J..; J. .1.4.___ • J______ • tu iš L* u vi 11 novi’mnt in o Lrozl . ' - . - __-----  savo žmoną, dvi dukteris ir dvi , tų, iš kurių pažymėtina, kad 

H ashing t on. Bylų peižiurėji- anūkes, o paskui prisigirdė šul- lenkiškų mokyklų nori tie žmo- 
3 komisija prie imigracijos ny savo kieme. nės, kurie neturi mokykliniomo komisija prie imigracijos į 

departamento čia nusprendė, i 
kad nepilietis, atvykstantis sve- į 
timu vardu ir gavęs vizą tuo^rusus> kuri randasi valdžios 
vardu, gali pasilikti Amerikoje.’ rankose, pomažu kįla. šįmet

Dalykas lietė tūlą jugoslavą, jau padaryta 76 paveikslai,:
kuris, norėdamas išvengti ka- daugiausia istoriškų veikalų.; Rugpjūčio mėnesį

 amžiaus vaiku ir
Maskva. Filmų pramonė pas valsčiuje.

negyvena

Amerikiečiai, kurie pergyve- i įočioti po gatvę Kada tik 
kad i policmonui pavykdavo atidary 

ti bud ūkės duris, kad išspruk-

GILINA KAUNO
no drebėjimą, 
žemė siūbavusi

pasakoja, ] 
kaip jurų ban-New York. Per devynius 

mėnesius šįmet plieno trus- 
tas padarė 145 milionus do- 
larių gryno pelno. General 
Motors automobilių kompa
nija pelnė 149 milionus per 
tą laiką.

Herrin, Ill. Butlegerių gin 
če du gengsteriai neteko gy
vybes. — .v

Toledo, O. Miestas vėl su- Pelės is Kampų 
judintas užmušimu dvejų , ~ „
moterų, mokytojos ir gaspa | Jei*eu N. J. Sugryžęs
dinės. Bėgy metų tokiu bu- n.amo*° .kJetun* nJenesių bu' 
du ŽUVO keturios moterys, lvimo F,orid°Je» Buikmanas ra- 
o kelios buvo primuštos. do.savo žm°n$ begidinčią lo- 
Policija nužvelgia kokį be- Yoje su hurdingienu Payne. Jis 
protį, kurį vienok neįsten- -Įuos abu areSt?V0> bct teis*- 
gia pagauti jas paleido..

Pittsburg, Pa. Minkštų Audra Nudraskė Stogus 
anglių pirkliai pradėjo kel-; Jersey Valstijoj ‘ 
ti kainas. Trys savaitės at
gal tonas anglių kainavo $5.

UOSTĄ

pradėtas,
gos, pakilęs smarkus vėjas ir vėjas jas vėl užtrenkdavo riumenės. atvyko kaimyno var- yra fjjmų jg gyvenimo razbai- dar vis tebegilinamas Kauno
dundėjo it perkūnas. Išsigandę jr budukę vėl parišdavo toliau, du, kuris jam išgavo pašpor- ninku vado Razino, Rasputi-! uostas. 

Galų gale budukė užbaigė ke- ir Amerikos konsulo vizą. no, Vrąngelio, paskui filmą a
nydami kad paskutinė diena ]jones jr policmanas išlindo : Kas tai slaptai pranešė Ameri- pje baisųjį carą Ivoną.
žmonės šaukė ir aimanavo, ma-į

atėjo. Iš žemės plyšių pradėjo steikas, tik truputį sukratytas. k°s imigracijos viršininkams ■ 
veržtis smėlis ir dulkės.

žuvusių esama apie 600.

Katė iš Namų,
Penki Berniukai 
Per Metus

Chicago. Vienuolika mėnesių 
tam atgal garnys paliko tris 
sveikus berniukus Wamblerie- 
nei. Dabar garnys vėl padarė 
vizitą ir paliko vėl du bernai-j -----------
čiu. Tėvas pirmuosius užvar- Angliakasių Pramonė 
dino Mike, Ike ir Tike, o pas- Illinois Valstijoje 
kutinius Ted ir Fred. -----

GARSINKITĖS "VIENYBĖJ*

Gilina dvi žemsemės, 
viena prie Karmelitų bažny
čios, o antra uosto pradžioje 
ties lentpjūvėm. Uostas bus pa 

Jersey City, N. J. Kūnas Jo- gilintas iki 4 metr. Be to ties 
d no Elickio 40 metų, kuris din- Karmelitų bažnyčia pilamas

I dalyką ir buvo norėta jugosla-Į 
vas deportuoti, bet komisijai 
peržiurėjus jo reikalą, buvo ra g0 namy spalio 18, tapo ras- augštas pylimas, kuris potvy- 
sta, kad jugoslavas atvyko ge- £as upėje ties gelžkelio tiltu ■ nio metu apsaugos uostą nuo 
rai ir buvo priimtas bei pri- . čionai. Elickas gyveno Saddle-ledų, 
skaitytas prie kvotos. Kad jis Rjver, n. j. 
ne savo vardu tapo įleistas, tas 
nesvarbu. Jersey City, N. J. Morganas 

Bulickis, kuris turi mėsinyčią 
po nr. 173 Morgan St., tūlą

PRAGYVENIMO 
BRANGUMAS

Statistikos biuro žiniomis, 
laiką atgal parsitraukė iš Penn šiuo laiku 5 asmeniu šeimai 
sylvanijos savo brolio vaiką, 12 

sako, metų Andrejų Senkauską, kad-----------  Chicago. Darbo biuras
Bayonne, N. J. Antanas Is- kad paskutinį pusmetį 1925 me: leisti į “mokslus”. Aną rytą jis 

kra, kurio sūnų, Andrejų, Le- tų valstijoje veikė 868 kasyk- ! padavė berniukui $200 nunešti 
high gelžkeho detektyvas užmu ■ los, samdžiusios 71.663 darbi-;į banką. Vaikas gryžo pasako- 
šė metai atgal, renkant anglis ninkus. Anglių iškasta 37 mi--damas. buk koks ten vyras jf 
nuo bėgių, apskundė kompa-Jionai tonų, iš kurių 27 buvo apvogęs ant gatvės ir pinigus 
niją ant $25,000. Detektyvas ga su mašinomis iškasti, o 10 su paėmęs, bet policijai pradėjus 

skaičius i atydžiau klausinėti, vaikas išė- 
pusmetį jo ir dar ikišiol negryžo pas 
žuvę 66, į dėdę. Spėjama, kad jis pinigus 

j pasiėmęs pats.

c- tų valstijoje veikė 868 kasyk- padavė berniukui $200 nunešti
I * A am. • • ■ ' .

vviiuc v. v v", Jersey City, N. J. Pirmadie-
0 dabar jau imama po $8.25. nio audra nuputus nemažą skai 
Pirkliai aiškinasi, kad lau-pių stogų, numetė nuo vieno ,vo kalėjimo nuo 6 iki 10 metų rankomis. Vidutinis 
kiama streiko pavasary ir Žmogų žemėn, o įeitą apdengė ir sėdi. Byla prieš kompaniją darbo dienų per tą 
visi perka, norėdami prisi-f£aradžio griuvėsiais. Vėjas pu-į šiomis dienomis pradėta svar-. buvęs 85. Darbininkų 
rengti. tė neilgai, bet smarkiai.- ntyti. sužeista 1,460.

mėnesį gyventi Lietuvoje ma
žiausiai reikia 139.9 It., tuo tar 
pu kai 1925 m. tokiai pat šei
mai reikėjo 158.1 lt. Gyventi 
vienam žmogui įvairiuose Lietu 
vos miestuose š. m. birželio m. 
mažiausiai reikėjo: Rokišky 
83.3 lt., Ežerėnuose 91.7 lt., 
Kėdainiuose 93.7 lt., Tauragėj 
ir Biržuose 94 lt., Lazdijuose 
95.5 lt., Kretingoje 96 lt., Aly
tuj, Ukmergėje ir Šakiuos 97.4

3, 
fli M
f*

S

NAUJOS 
KNYGOS

HARMONIJA. Vadovėlis 
muzikos mokykloms, mo
kytoju seminarijoms, vjr- 
goninkams. Išleista 1926. 
Kaina-----------------S 1.50

ODOS LIGOS. Lekcijos skai 
tytos Lietuvos Medicinos 
Fakulteto 7 ir 8 semestro 
studentams. Dr. Jurgis 
Karuža. Kaina — SI.00

AKINIŲ ISTORIJA. Dr. A. 
Avižonis. Kaina — 75c.

LITERATŪROS TEORI
JA. Pagrindiniai prozos ir 
poezijos dėsniai. Viduri
nei Mokyklai. 2-ras leidi
mas. Kama — — $1.00

LIETUVOS GYVENTO
JAI Pirmo Lietuvos gy
ventojo cenzo 1923 me
tų daviniai. Valdžios lei
dimas. 311 pusi. $5.00

VIENYBE
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^Vienybės'' Darbas
Musų spauda Amerikoje nu

džiugo iš fakto, kad Sharkey 
yra lietuvis Žukauskas. Bet tą 
faktą iškėlė ir patvirtino “Vie
nybė” ir “Vienybės” žmonės. 
Kredito užtai, suprantama, iš 
musų kolegų negauname, nes

1

VALANDĖLĖS
Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

-

o jos brolis prie garsios Dam- 
rosch orkestros už koncertinį 
solistą, rodo, kad Pruselaičių 
šeimynai visai negręsė jokios 
"juodos dienos,” kaip tvirtina;
Pruseika. Kapitalistinė sistema GEN. KOSCIUŠKA — LIETUVIS 
duoda progos ir paprastų dar
bininkų vaikams išsimušti augs Kuomet “Vienybėj” No. 126, tilpo aprašy
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LAIŠKAI Iš VILNIAUS
pradėjo spaudoje — ir miesto 
kultūrinėse organizacijose, o ne

Rašo Lietuvis

|| Redakcijos Straipsniai ||
tokia mada yra pas amerikiečių tyn, kaip gali patvirtinti, kad mas apie g. T. Kosciušką ir pasakyta buvo “Ar 

ir visa eilė daktarų: Petriką,'ištiesų Kosciuška skaitė save Lietuviu?” tai no- 
\ alukas, Paulonis, Žukauskas, rįu paskeP)ti sekančius dokumentus, kurie ran- 
nekalbant Jau apie kitus profe-mano archyve, kad skaitytojai neturėtų 

mažiausios abejonės apie Kosciuškų lietuvišku
mą.

laikraščius: pulti kaip vanagai 
ant siionybių, o pavydiškai nu
tylėti gerumus.

Rankų Bučiavimas ir Lazdos
Lietuvoje visi yra “ponai,” o 

savo poniškumo įrodymui visi 
i vyrai bučiuoja “ponioms” ran
kutes ir ant rankų nešioję laz
deles.

Rankų bučiavimas ir lazdų 
turėjimas simboliškai sutampa. 
Abu yra pažymiai elgetų, dva
sios ar kūno.

sionalus. Mes visai neabejoja-! 
me, kad Pruselaitukui šypso
jos skaisti ateitis, nežiūrint, 
Pruseikos varniške kranksėji
mo.

A. B. Strimaitis.

KADEMV INTERPELIACIJA DEL 
TARLIMOJO KOMUNIZMO LIETUVOJE

Lietuvos Seiman kademai įnešė interpeliaciją-paklau 
simą, ką valdžia daranti, kad sutrėmus Lietuvoje besi
plėtojantį komunizmą, per taip vadinamus “profsojuzus.” 
Premieras Šleževičius, į tą interpeliaciją atsakydamas, 
įrodė faktais, kad valdžia komunizmo ne tik netoleruoja, 
bet dar jį tremia. Daugelis įsišokėlių, kaip va Raseiniuo
se, patraukti teisman. Taip vadinamieji “profsojuzai,” 
premieras nurodo, esą natūralis apsireiškimas, nes dar
bininkai visur bando laisvai organizuotis, kodėl tad jie ne 
galėtų organizuotis ir Lietuvoje.

Panašiai ir kitais kademų interpeliacijos punktais, 
premieras įrodė, kad valdžia stovi ant sargybos konsti
tucijos ir piliečių teisėtumo. Jei kas dabar Lietuvoje ke
lia betvarkę, tai tik patys kademai. Su tuomi, rodos ir tu
rėtų baigtis.

Vienok reikalinga bus rezervacija. Amerikos laik
raščiams pradeda rašinėti iš Lietuvos laiškus ir straips
nius žinomi pažangus žmonės, kurie nusiskundžia Lietu
voje įvykusia “per didele laisve,” kurią išnaudoja komu
nistai, prisidengę “profsojuzų” vardu. Tie balsai nebus 
galima sulaikyti, nes jeigu vienas laikraštis nutylės, tai 
kitas parašys, ir tuomi tik užpils vandenio ant komunis
tų ir klerikalų malūno.

Žinodami komunistų ir klerikalų nesąžiningumą, mes 
nujaučiame, kad jie šitą momentą išnaudos lietuvių kur
stymui prieš dabartinę Lietuvos valdžią. Pagrindus jie 
ras lengvai. Nežiūrint, kad darbininkams leista Lietu
voje organizuotis į profesines sąjungas jeigu tik į jas 
pradės maišytis Rusijos agentai ir valdžia ims juos trem
ti, tai komunistai vistiek rėks didžiausiu balsu prieš Lie
tuvos valdžią, vadindami ją ‘kruvina/’ kaip jie ir dabar 
vadina. Na, o klerikalai, pasiskaitę apie suniekinimą kur ko, kurį pinigai dar turėjo 
nors Lietuvos vėliavos per tuos “profsojuzų” rusiškus a- so j e būti, 
gentus, vėl rėks, kad Lietuvos valdžia — bolševikiška.

Štai kame mes amerikiečiai ir norėtume pasilaikyti Nors Vienam 
rezervaciją. Mes netikim nei komunistų, nei klerikalų 
riksmams; bet mes jekiu budu nepritartume Lietuvos: _. i v, . p... ..... t - . ! mas vra, mažiausia sakant,valdžios minkštai politikai, kuri leistų profsojuzams me- 
kmti Lietuvos vėliavą viešai gatvėse, neigi į juos leisti. mina|jškas kieno 
vartojima oficialės rasų kalbos. ’ ■

Dalinai mes ne esame patenkinti ir tarpe Lietuvos sakymo, gali būti, niekad nebus zas būdavęs labai nepaklusnus, 
bei Rusijos sudaryta sutarčia, kurioje nėra pažymėta, sulaukta, nes Pruselaičiai nėra; 
kad abib valstybės atsižada vesti viena kitoje savo pro
pagandą.

GENEROLAS TADAS KOSCIUŠKA
—o—

Čekoslovakai Išsiblaivo
Trečdalis Čekoslovakijos gy

ventojų yra vokiečiai. Kada če
kai įsteigė savo nepriklausomą ■ 
valstybę, atsiskirdami nuo Aus-' 
trijos, tautiškumas pas juos' 
smarkiai užsiliepsnojo. Čekai.

Žemė graži, turėtų būti pavesta 
Šviesiems, taupiems lietuviams, 
Bet ne žiopliams tinginiams. 
Malonėkit mane grąžint Lietuvon. 
Piktums mane ima, kad aš 
Lietuvis būdam’s Lenkams tarnaučiau.

tuvis, o ne lenkas, ką liudija jo paties laiškas, 
kurį čion žemiau išspausdiname.
“Jūsų Mylista Pone Geradėjau!

“Meldžiu Tavęs ant to viso, kas yra gyveni
me žmogaus komieliausiu, kaipo pati ir vaikai, 
idant norėtumei Tamsta Jo Mylista Geradėjas 
išvaduoti mane iš vietos taip nemeilios, kaštau- 
nos ir sulyg šiol nieką neduodančios. Dievas ma
to, žodį ne turiu į ką pratarti, ir gerai, nes aš 
jau su jaučiais niekados nekalbėjau. Kas per 
Gaskonai! (tokį vardą buvo davęs Lenkų liur
biams stovintiems arčiau prie vyriausybes). Bet ' 
aš jau Bausiuos aprašinėti gyventojus tos že
mės; (suprask Lenkijos) pasakysiu tiktai, kad 
ta žemė graži ir jie turėtų būti paskirta del viež- 
livų ir gaspadarnų Lietuvių, bet ne del jų, kurie 
yra tinginiai ir žiopliai. Norėkite mane grąžinti 
Lietuvon. Musėt išsižadat manęs ir matote mane

Lenkų Finansiniai Reikalai
Dabartinė įlenki jos valdžia pradėjo dėti visokias pastangasl^ 

bando sumažinti skaičių ban- kad trečdalį savo vokiškų pilie-' 
kų, ir nori, kad jų nebūtų dau- čių padaryti čekoslovakais.
giau, kaip 40. Tuo tikslu yra Suprantama, kad tas pavy..
paskirta 65 milionai zlotų sušel ti negalėjo, kaip lenkams nega-
pimui stipresnių, kad mažesni Ji pavykti sulenkinti Vilnijos, j 
bankai butų nukonkuruoti.

Valstybės bankas pradėjo pri i vinti žydus.
imti indėlius aukso zlotais ir kovų, čekai, galų gale susipra- ■ siu, atsižymėjusių kuomi nors vyrų, kuriuos, be- Lenkams tarnaučiau, o Jus neturite trijų gene-

T. Kosciuška neišgalint tarnauti Jums! Kasgi aš esmi, jeigu 
--------  \ne Lietuvis, viengentis Jūsų? Per Jumis išrink— 

Kiekviename gyvenimo ruože, yra tam tikri tas, kam aš turiu būti dėkingas jeigu ne Jums?
’ . : nuotykiai, tam tikri symboliai (ženklai) tų nuo- ■ Ką turiu ginti jeigu ne Jumis ir patsai save? 

aV "* ”

tykių atžymėjimai, taip pat atsižymėjusių ypa-; Jeigu Jus ne susiminkštinsite širdį įnešdami į 
: tų rekordai. Jei paimsime domėn šventraštį-Bib- Seimą apie mane, idant galėčiau pargryžti, tai

Į arba lietuvių bandymas sulietu- atrasime tenai užžymėtus nuotykius nuo 
Po aštuoniu metu Adomo ir Ievos gadynių, visą eilę vėliau gyvenu- * * ■ ~

aš pats sau ką blogo pasidarysiu. Dievas mato, 
nes piktums mane ima, kad aš Lietuvis būdamas

ra ir dabartinis Vilkaviškio vy
skupas M. Reinys. Per pačias 
Velykas, Balandžio mėn. pra
džioje puolė Vilnių vietinių po-‘ 
nų atvesti Varšuvos legijonai, Į 
kurie kovėsi Vilniaus gatvėse 
tris dienas. Bolševikai delei 
silpnumo ir netvarkos savo ar
mijoje turėjo pasitraukti iš Vii 
niaus. Tuo budu senąją Lietu
vos sostinę šiuo kartu pagriebė Į 
į savo rankas daug skaitlinges-j 
ni Varšuvos legijonai, kuriems 
tuomet vadovavo dabartinis ka 
rikaturos diktatorius Pilsud
skis. Užėmę Vilnių, lenkai pir
mą kartą viešai ir visai begė
diškai apiplėšė lietuvių prie
glaudas, pagrobdami daugybę'; 
turtų. Nuo šiol prasideda sau- 
vališkas lenkų viešpatavimas 
Vilniuje ir sistematinis lietuvių 
kultūros ir apšvietos terioji-Į 
mas, arba teisingiau pasakius, I 
atvira kova su visa tai, kas yra 
lietuviška. Pirmiausia buvo už
drausta bent kokie vieši susi-Į 
rinkimai, įvesta laikraščiu ir j (.
knygų cenzūra, pradeda kibti;žydų, - kaip va Brooklyne A-. kur jo laukė vaikučiai, kurių 
prie lietuviu veikėju, kai kurie! malgameitų svetainė. ■ j Jis buvo pasiilgęs, nes žukąus-

“T Dabar “Tėvynė”
kad buvęsis Lietuvos Atstaty- na mylintis žmogus, 
mo Bendrovės namas New Yorvu pctsAii Leta v<*i»uvu» ; .

valdžios atstovas Osnolowskis. ke’ lietuvių pinigais nupirktas, ‘Klosi teatruose, bet ten pabai-j 
kuris pasižymėjo savo drakoniš; Pasiliko tuščias, nes bankas iš-igęs, pradės rengtis prie naujų papo parapijos svetainėje įvyks 
kais įstatymais, kuriais varžė 
visokiais budais kultūrinių lie
tuvių darbą. Bet ir šiuo kartu ’ n/rs risos Amerikos lietuvių pi- 
lenkų okupacija Vilniuje tęsėsi: rigais, nupirktas, neužilgo už 
neilgai. 1920 metų vasarą, 
ševikai puolė lenkus visu fron-i 

‘tu ir visa lenkų armija pakri-

,i My y /ąV .‘i /Ątz / f

IIĮdžiun. Sodžiuje (provincijoje)! 
kova ėjo dviem frontais: mo-l 
kyklose ir bažnyčiose. Iki tol 
visur bažnyčiose viešpatavo len ’ 

' kų kalba, klebonijose kalbėjo' 
suomenė stačiai ištautėję, ar kunigai lenkiškai. Išimtis bu-j 
bent pasidarė visai neaiški, be- vo ia^ai maža. Bet susipratimo 
spalvė. Tokią visuomenę naudo- į banga palietė ir provincijos lie 
jo, kas tik galėjo. Tautinis tuvius. Jie pradeda steigti mo- 
lietuvių atgimimas, prasidėjęs. kyklas, ir beveik visur reikalau-i 
“Aušros” laikais labai mažai te Ai lietuvių kalba pamaldų baž- 
palietė Vilniaus kraštą, nors nyčiose. Prasideda didžiausi ko 
tikrai pasakius del virš minėtų va- Arenoje pasirodo tuometi- 
priežasčių, tasai atgimimas ; ris Vilniaus vyskupijos valdy- 
taip lengvai negalėjo čia pri- tojas kun. Michalkevičius, ku- 
gyti. Daugiau lietuviškumo žy-J r*s aiškiai stoja lenkų reakci- 
mių įgauna Vilniaus kraštas, J°nierių pusėn. Bet apie tą gar-, 
leidus lietuviams spaudą. Vii- sVJi Mikę Kvakę kalbėsiu vė-■ 
niuje pasirodo pirmasis lietu- Tau. Daugumoje vietų lietu-; 
vių dienraštis “Vilniaus ži-Įriams pasiseka iškovoti nors 
nios,” po jo atsiranda visa eilė dalį savo teisių bažnyčiose, šen 
kitų politinių, kultūrinių ir vi- Ten atsiranda mokyklų, koope- 
suomeniniu laikraščiu, o metam ratyvų, įsikuria Ryto sky- 
praslinkus, vadinasi 1905 m., i 
D-ro Basanavičiaus ir kitų lie
tuvių veikėjų iniciatyva šau-! 
kiamas. Didysis Vilniaus sei-

Aš aną kartą rašiau, kokios | los, daugumoje vietų lietuvių vi ’ 
rkyr«r'*8WinK*ję‘'^wisą'*krašte gy

venimo sąlygos, o ypatingai lie
tuvių. Rašiau taip pat, kad per 
ilgus amžius kolonizacinis len
kų gaivalas be galo nusilpnino 
vietiniu lietuvių gyventojų dva
sią, sukrėtė-jų nusistatymą. Tą 
negarbingą misiją pribaigė ru
sai, kurie valdydami Lietuvą 
per šimtus metų taip pat sten
gėsi ją išnaudoti savo tikslams. 
Ir tuo budu, ilgų amžių sveti
mų gaivalų trynimasis musų 
krašte padarė mums begalės ža

Čia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai, Rašo Musų Gabausi 
Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.

tvZr.-/ in*

NEW YORK, N. Y.

Ar Negalima Lietuvių Namo 
Lietuviams ir Pavest?

mintas Sharkey, nuo žodžio pe išvežtų daiktų buvo labai 
“shark” — riekynas. daug, kurie but buvę galima

Dabar Juozas Žukauskas yra Sugrąžinti krautuvininkui.
vedęs, turi dvejetą vaikučių ir j Pasibaigus vakarienei, rengi- 
gyvena 1734 Commonwealth mo komisijai reikėjo surašyti

Daug pinigų sudėjo Ameri- A v,. Brighton, Mass., netoli Bo-j visus daiktus, galimus sugrą- 
kos lietuviai, pavesdami savo stono. ; žinti ir padėti pas salės gas-

I sunkiai uždirbtus centus su-i Pasak laikraščių, Sharkey- padorių, o virtus reikėjo su
naudoti svetimtaučiams. Pavyz- Žukauskas už sumušimą negro šaukus visas gaspadinės liepti 
džiui, kiek lietuviai sumoka sa- Wills gavo $17,700, bet sumuš- išsidalinti, o ne duoti išsinešioti 
vo pinigų statydami bažnyčias, j tasis Wills gavęs $41,701. Iki- kiek kuri nori.
klebonijas, parapines mokyk-Įšiol daugiausia Žukauskas yra:

Įlas, vienuolynus? O tą visą tur i gavęs $9,000 už sumušimą Bo-' atsitinka! Tikimės ateity tokios 
{ tą aprašo airiams. Arba, kiek stone Jim Maloney.

lietuviai siuvėjai sumoka pini- Sumušęs negrą, Žukauskas ‘ Ilgiausių metų D. L. K. M- 
_ gų neva “savo” svetainėms, ku-, nekėlė jokių pokilių, bet su sa- gio draugijai ir jos įkūrėjams!

rios paskui pasilieka rankose vo žmona tuoj išvažiavo namo, Svieto Papliauška.
’ V 1 1 • f-S IT A ■ 1________ • _ 1__________________________________* f 1_________ 2..

Bet, ką gali daryti, — visko

klaidos nepasikartos.
Kainos 
numuštos

10

8
3
J

i, “Ryto” sky
riai, skaitoma plačiai laikraš- 

Įčiai, platinasi lietuvių knygos. 
Taip dalykų stovis su mažo

mis permainomis tęsėsi iki Di
mas, kurian atvyksta virš 2,-išžiojo Karo. Pradėjus baubti 
000 iš visų Lietuvos kraštų • kanuolems, Vilniaus krašte 
atstovų. Tasai seimas aiškiai beturiu kultūros ir švietimo 
parodė, kad Lietuva, kaipo tau- darbas pradėjo menkėti, nes ir 
ta dar gyvuoja, kad amžių ver-

susodinami Lukiškių kalėjimai!. 
Šiek tiek aprimus, Vilniun bu
vo paskirtas generalis Varšuvos 
valdžios atstovas Osnolowskis,

praneša, kas yra ramaus budo, šeimy-

Sharkey-žukauskas dabar ro

Svieto Papliauška.

WATERBURY, CONN.

Vaičkaus Teatro Gastrolės

Spalių mėn. 28 d. Šv. Juo-
inteligentines jėgos buvo arba 

gija negalėjo išbraukti jos iš mobilizuotos, arba artinantis vo 
Į kiečiams, išsiblaškė. 1915 m. ru 
i denį užėmus vokiečiams visą 
Lietuvą, rodėsi, kad dabar lie
tuviams bus sunku atsigauti, 
nes didesnė inteligentų ir įstai-

• gų dalis emigravo Rusijos gi-
• lumon ir tuo budu visas kul-
Į turinis darbas sustojo. Bet taip 
._ : rodėsi, o ištiesų, nors ir
j mažas Vilniaus lietuvių inteli-

’ i gentų būrelis, stvėrėsi kultu-
■ ros ir apšvietos darbo su di- 

.! džiausiu atsidėjimu. Tautos tė- 
Jvo D-ro Jono Basanavičiaus,(Varšuvos.
1 prof. M. Biržiškos ir mok. P. Į traukė visas savo jėgas ir va- 

Gaidclionies rupesniu pradėta 
kurti pirmoji lietuvių gimnazi- 

la šiandien jinai gy-
įvuoja jau 11-tuosius metus. Bet
apie ją taip pat kalbėsiu vė
liau. Be to pradėta steigti lie
tuvių prieglaudos. P. E. Vilei
šienės pastangomis išgauta iš 
vokiečių valdžios keletas namų, 
kuriuose įsteigta neturtingiems 
lietuvių moksleiviams bendra
bučiai, kuriuos kiek vėliau, su 
didžiausiu barbariškumu išplė
šė lenkai. Praėjus kuriam lai
kui nuo vokiečių paėmimo Vil
niaus, pasirodė lietuvių dien
raštis “Lietuvos Aidas,” kuris 
telkė aplink save visą Lietuvos 
visuomenę, vadovavo opinijos 
išdirbime ir kristalizavo ruošą 
prie nepriklausomybės; lietuvių 

; mintį,-jų nusistatymą. 1917 m. 
! išrenkama Lietuvos Taryba, ku 
i ri ir davė pradžią faktinai Lie
tuvos nepriklausomybei. Vokie
čiams pralaimėjus karą, stvė
rėsi organizavimosi visa Lietu- 

i va, kurios centru buvo tuomet ♦ 
: Vilnius. Bet nesnaudė ir vieti
niai lenkų ponų tarnai ir Var
šuvos agentai, kurių tuomet Vii 
niuje buvo pilna. Vokiečiai gi 
nepalaikė“ nei vienos nei kitos 
pusės, leido, kiek tas nekenkė 
jų interesams lenktyniuotis kol 
galų gale 1919 m. pačioje pra
džioje apleido Vilnių. Atsiųs
tieji Varšuvos agentai vieti
niams lenkams padedant suda
rė kelių šimtų pusbernių legio
ną ir smurto keliu pagrobė ke
lioms dienoms Vilnių. Bet besi
veržianti iš Rytų bolševikų rau- Į 
donoji armiją jau Sausio pra
džioje 1919 m. paėmė lengvai 
Vilnių. Lenkų pusbernių gau
jos pasitraukė Gardino linkui. 
Bolševikai šeimininkavo Vilniu-

Įsikraustė ir — žinokitės sau ’ į kumštynių. Jis siekiasi prie pa- Vaičkaus Dramos teatro ir Cine 
Be abejonės, kad ir šis namas, saulinio čampionato ir jau per ova Pictures Korporacijos 

New Yorko atletinę komisiją spektaklis. Bus duodamas se- 
padavė iššaukimą dabartiniam kantis programas: krut. pav.: 
čampionui Tunney. Visi skaito, 
kad Žukauskas tikrai bus seka
mas čampionas. Žukauskas 
kumščiavosi su daugeliu geriau 
siu kumštininkų, kuriuos ir 
Tunney vos dideliu vargu nu
galėjo, bet jis apsidirbo su 
jais labai lengvai.

Žukauskas ketina su šeimyna
neužilgo atvykti į Binghamtoną Į Sekantis tos pačios Kompa- 
aplankyti savo tėvus ir drau
gus, ir jam ruošiama čia iškil
mingą pasitikimą. (“N-nos”) 

P. B. Balchikonis

tautų sąrašo; ji paliko gyven
ti. Tasai seimas iš vienos pu
sės sukristalizavo politinę ir 
tautinę lietuvių mintį, iš kitos 
vėl pusės parodė kitoms tau
toms, kad Lietuva nėra tai ne-! 
sąmoninga žmonių masė, ar ko-! *■ J , ■ . .
kios nors slavu visuomenės da-i ...- ' tiklis, bet kad Lietuva yra tauta, j 
turinti savo istoriją, tradicijas,! 
kultūrą, atskirą savo kalbą.! 
Nuo Didžiojo Vilniaus Seimo! 
prasidėjo nauja Lietuvos politij 
nio gyvenimo era. Ypatingai} 
tasai seimas prisidėjo prie at
budimo iš amžių letargo. Vil
niaus krašto lietuvių. Bet kiek; 
lietuviai susiprato šviestis ir 1„ , 
vintis, tiek amžinieji lietuvių • 
priešai — lenkai padidino savo 
midijų darbą dvigubai, kad pa
stojus kelią atgimstančiai lietu 
vių tautai. Tą kovą pirmiausiai

rolų, kad Jumis galybė kokia ant virvutės lai
kys. Tada tik gal pajusite ir apie save pasirū
pinti. Ant galo, pasitikiu ant prietelystės, su ku
ria teikeisi mane pagarbinti. J. M. P. Geradėjas, 
prašau visados būti išvaduotoju manęs, kuris 
Tau noriu būti tikru, neatsimainančiu ir su ti
kra garbe Jo Mylistos pono Geradėjaus nusiže
minusiu tarnu. T. Kosciuško, g. m.”

(Toliaus bus) 
o-------------- o--------------o

Amerikos dolariais. Už aukso: to. Šiomis dienomis susitvėrė Į rods, didumą iš jų, garbiname kaipo šventuo- 
zlotus padėtus visam metui, ’ naujas ministerių kabinetas, į sius. Nors nekuriu tų taip vadinamųjų šventųjų 
mokama 6-tas nuošimtis. Už kurį įeina vokiečiai. Dabar če- gyvenimo biografiją perskaitęs, pastudijavęs 

, kijds piliečiai bus pasidalinę ne kiek giliau, padaręs analizą, suly ginęs su šių 
- - - ; dienų žmonių nuotykiais, pradedi abejoti apie

! mi^S\ čsocialistai dirbsiu , — šventumą, bet vienok kas pateko ant Istorijos 
lakštų, tą mes vadiname įvykusiu faktu; tą fa
ktą galime aiškinti vienaip ar kitaip, bet jis yrą.

Vienas iš daugelio tokių įvykusių ir atžy
mėtų veiksnių yra tas,* apie kurį šio straipsnio 
antgalvyje minime, — Tadeušas Kosciuška, ne- 

' mažai gvvenime atsižymėjęs asmuo.
Abelname pavienio žmogaus gyvenime, kas

diena matome tas ypatybes, kad kiekvienas vy- 
; ras ar moteris, stengiasi būti kuogražiausiu, šva- 
rinasi, šukuojasi, raito plaukus, skuta barzdas, 
karpo usus, sulyg išgalės dėvi rubus pagal sail 
pasirinkto skonio, kad tik atsižymėjus prieš ki
tus; net ir žvėrys bei paukščiai dabinasi, susilai- 

korespondentas, šerstį, susitaiso plunksnas; tas besipuošimas, 
Binghamptono troškimas atsižymėjimo, yra gamtiškas instink- 

Pruselaičių šeimynos įšmiri- praneša, kad Kumštininko Juo- tas, kaip matome iš kelių augščiau paminėtų
mi- zo tėvas vardu Baltrus Žuką us- pavyzdžių; kaip paukščiai, žvėrys ir pavieniai

sterija. Ar tai nelaimė, ar kri-^as paeinąs iš žahaparvių kai- asmens puošiasi, taip draugijiniam gyvenime
prasižengi- mo, Pasvalio apskr., o motina tam tikros žmonių grupės, puošiasi uniformoms,

ar saužudj bė. Pilno at- • nuo Krekenavos. Is mažens Juo, atsižymėjusius savo grupės vyrus gerbta; kiti 
ima pavyzdžius iš jų. Tautos seka lygiai tuom 
pačiu taku; kuri tauta tvirtesnė, kultūringesnė, 
turėjo progos išauklėti dvasios milžinus, tos tu
ri kuomi pasipuošti, pasididžiuoti prieš kitas tau 
tas. Graikai turi Plato, Aristotelį, Euripidis; 
Italai — Kolumbą, Dantę, Galileo, Karuso; 
Francai — Lafayette, Napoleon Bonaparte, Or
leano mergelę; Anglai — Shakespeare, Crom
well, Newton; Vokiečiai — Wagner, Luther, Ko
perniką; Suvienytos Valstijos — Washingtoną, 
Linkolną, Grant, Lee. Mes lietuviai, turime Vy-

■ tautą, Gedeminą, Keistutį; -kas gali išskaitliuoti 
j visas gyvenusias ir gyvenančias gimines, kiek 

kuri turi garbingų istorijoj minimų vyrų f Ne
viena tauta nenori atiduoti savo atsižymėjusius 
vyrus kitos kokios nors tautos kreditan, nežiū
rint to, kaip kas nepanorėtų prisisavinti.

Musų praeitis, kuomet Lietuva buvo tvirta, 
. paliko istorijoj neišdildomus faktus; tie vyrai, 

kurie tvarkė šalį, vedė karus prieš užpuolikus, 
paliko lietuviams nemirtinais; svetimtaučiai jų 
sau nesisavina. Bet kuomet Lietuva, susijungusi 

, vienybėn su Lenkija, nužudė savistovybę ir savi
valdą, tai nuo 1572 rtietų iki šiam Jaikui jei ir 
buvo koks gynėjas gimęs iš grynai lietuvių tėvų 

i kraujo Lietuvoje, nesunku buvo svetimiems to- 
. kį perlą pasiglemžti ir sau priskaityti kaipo

Molarius, taipgi 6-tas nuošimti
ir 5-tas, jei dolariai padėti tik į tautiškas partijas, bet į luo-į 
trims mėnesiams.

Prie paštų įsteigta taupymo: 
kasos, kaip. Lietuvoje ir Ame- 
likoje. Mokama 6-tas nuošim
tis, jei pinigai padėti visiems 
metams. Norint išimti iki 10,-; 
000 zlotų, reikia duoti paštui i
r t n i . i r* i A

mines, čekų socialistai dirbs su? 
vokiečių, o vokiečių tautininkai , 
su čekų tautininkais. Visos pa-' 
stangos sučekinti vokiečius tam 
pa palaidotos.

čekų pavyzdis butų labai ge į 
ras musų “broliams” lenkams, į 

žinią šešius mėnesius išanksto. Jei minėti broliai turėtų proto! 
Norint išimti daugiau, reikia-pasimokinti. Lietuvoje tautinių j 
duoti metai laiko. Jei pinigai'mažumų persekiojimo niekad 
išimami ant greitųjų, tai ka-' nebuvo. Ten tautiškesni lietu-! 
sa atsirokuoja po ketvirtada- viai met nusiskundžia, "kad sve- 
lį nuošimčio kas mėnesį, nuo lai timi daugiau globojami, negu 

ka- lietuviai.

Žukausko-Sharkey Tėvai 
Naujienų

Balčikonis, iš

Dabar Juozas yra taikaus bu- 
turtuoliai. kaip kunigo Hali gi- do žmogus, su šeimyna, nors 
minės, kurių byla vėl iš pana-;ir kumštininkas. Jis gyvena 
gių knaisoma. | Brightone po No. 1734 Com-

Vienok vienas žmogus šoka į monwealth Av. 
akį ir tvirtina, kad tai darbas 
motinos, kuri, puolusi į despe- 

vadų. Amerikos darbo klesų, bet sykiu, mums regis, už- raciją, atsuko gazus. Tas žmo- 
baigs vieną judėjimą, kuris gavo mirtiną smūgį Pasauli- gus tai Pruseika. Jis tą tvirti- 
nio Karo metu. Tas judėjimas yra socialistų partija. Deb- nimą daro su tikslu gražiai iš- 
so vedama, ji įstengė surinkti netoli miliono balsų, 1912 vedžioti kaip sunku yra prie 
m. prezidento rinkimuose. Jai buvo proga taip augti,' kapitalistų sistemos išsimušti

DEBSUI PASIMIRUS
Dėbso mirtis netik prašalino vieną iš skaisčiausių . “Dirva” nurodo, kad surašius 

pavardes žymių kumštininkų 
šiaip:

Dempsey
Tunney
Sharkey

jos visos baigiasi su “ey.” Vie-
kaip augo Anglijos darbo partija, kurios vadai taipgi yra augštyn. Reiškia, jo tvirtinimas nas jau buvo kumštininkų ka-j

: gimsta politikos tikslu.
Kaip sakėme, tikrų faktų ei- gaii būti?

i gos, gali būti, niekas niekad ne - -------------------------------
susižinos. Bet faktas, kad Pru-{ Skaitykit ir Platinkit 

“Vienybę

ralius, kitas yra, o trečiassocialistai.
Bet vieno idealizmo, nežiūrint kad ir augštos Dėbso 

rųšies, neužtenka politiškam judėjimui. Reikia jam pa- 
mato gyvenime. Amerikos gi darbininkų gyvenimas kaip, a“,a^ darbĮ’prie SLA.į 
karo metu ir po karo, buvo tokis, kuris nereikalauja jo- j .. .
Hų sukilimų, prie kuriu socialistai kviečia. Visi pripažį- tsai atsisfet5 sostan karaliumi. gitos žinios> nors ir pir
šta, kad Amerikos darbininkai gauna didžiausias algas ^iaus pakartotos niekuomet nebuvo taip griežtai 
pasauly ir kad jų darbo sąlygos geriausios negu kuriose tvirtina*nčios apie ateinanti Lenkijoje perversmą. Ir per
intose vlstybese. Farmenų gyvenimas yra nepalyginamai ,verstnas sako įusias tokis griežtai dešinas, kad dabarti- 
prastesms negu Amerikos darbininkų; nes farmenus jo- niai dešinieji endekai (tautin5ai demokratai) sulyginus 
kie muitai nesaugo, kuomet apie Amerikos fabrikus ap-j ieš l)usiančia valdži% busia jau kairiausi raudonieji! 
vesta augsciausi muitų siena, kuri, kol-kas, duoda užtek-, - - - -
tinai užsakymų ir darbo bei pelnų.

Amerikos gyvenime, vienok, turės gimti trečia, tik-

Socialistai ir radikalai pakėlė triukšmą. Dvi demon- 
istracijos prieš Pilsudskį jau įvyko. Vieną iškėlė seimo 
(atstovas Zdziechowski Varsavoje, kitą karo eks-ministe-

ra’ opozicinė, partija; nes tarp demokratų ir republikonų, Molochowski Poznaniuje Bet abi tapo Pilsudskio fc- nuosavi. Tarpe daugelio mums vogtinai išplėš- 
kasmet Vis mažiau skirtumų pastebėti Bet galima drąsiai, linu*lku nllgalgt03> nes dabar’įvesta tekis rėžimas, kad už te ttaentų, randame T. Kosciušką, kurį lenkai 
tvirtinti, kad ta opozicine partija nebus socialistai. peb-jvienQ paięntikavimą Pilsudskio, bus sodinama kalėjimam sau priskaito, o ypatingai čion Amerikoje, atvė- 

.1 •• • • •• • | < • Amerikos laikraščiai pabriežia šį fakta, kad lenkuose la-te atvejais giriasi, kad Kosciuška buvęs lenkų
Jie liko be vadų, principų ir pasekėjų. Debsas kovojo 
prieš Amerikos prezidentą Clevelandą laike gelžkelio 
streiko, ir, nors buvo kalėjime, bet laimėjo daug para
mos. Jis susiėmė ir su prezidentu Wilsonu, kuris nera
do nieko geresnio kaip uždaryti senuką į kalėjimą ir at
imti pilietybę. Kur socialistai beras tokį vadą, galintį ko
voti su Amerikos prezidentais?

patriotas, jaunas būdamas pamylėjęs laisvę, at
keliavęs Amerikon kariauti už šios Šalies gyven
tojų išsiliuosavimą iš po Anglijos priespaudos. 
Lenkai supranta, kad tokiais atsiliepimais Ame-

GIRIOJ

Augštos egles, pušys 
Vis šakas siūbuoja, 
O beržai ir liepos, 
Štai, šešėli kloja.

Vejas saldų kvapą 
į šalis vis sklaisto;
Žmogui daros sveika
Lyg nuo kokio vaisto.

Paukščiai taip maloniai 
Tarp šakų dainuoja, 
Ir po visą girią 
Sau linksmai skrajoja.

Voverė šakose 
Linksmai šokinėja, 
Moters grybus, uogas 
Nuolat rankinė ja.

Kaip giraitėj miela 
Kaip labai patogu, 
Taip ramu ir vėsu 
Lyg po tėvo stogu,

Ten, žemiau elksnynas
Ir upelis plaukia, /
Gert ir pasimaudyt
Meiliai žmones šaukia.

KSAV. VANAGĖLIS
o--------------- o

GLŪDYBIŲ GELMĖSE

Ieškokite vardo

INGERSOLL
ant veido.

Ingersoll 3ts garsiausi ir 
mėgiamiausi laikrodėliai pa
sauly. Kas dieną veik tiek 
žmonių perka Ingersoll Ame
rikoje kiek visą kitą rusių 
laikrodėlių krūvon sudėtų. Jie 
pigiausi užtikėtini laikrodėliai. 
Jie garantuoti. Apsimokės 
jums ieškoti tik šį vardų ant > 
veido.

Rūšys nuo $1.50 iki $9.50

Per dešimt? mėtų specialistas gydyme visokių kojinių ligų — sutinimų 
ir dieglių pirštuose, pėdoje, kulnyje, blauzdoje ir kelyje — pasekmingai 
pašalina jaugusias nagas, kornus, pritrynimus ir sustiprina krintačią pėdą.

LIETUVIS KOJŲ IR PĖDŲ SPECIALISTAS

DR. JOHN J. GILLIN
Chiropodist-Podiatrist

203 Havemeyer Sf., - Brooklyn, N. Y. 
Valandos: 10-12 ir 2-8, ŠDcnttad. ir seknid. 10-1.

Phone: Stagg 1985.
Pancdėliais ofisas uždarytas.

Del skaudančių, tinstančių arba perdaug 
prakaituojančių kojų greičiaus} palengvi
nimą suteikia — išbandytos per dešimti 
m*tų — PEDIC-FOOT gyduolės, kurias 
galima gauti prisinnčiant savo vardą ir 

antrašą ir $2.00 sekančiu antrašu: DR. JOHN GILLIN, 216 TESLA 
PLACE. GLENDALE, L. I. N. Y.

Išmeskite Tą Seną Juodą 
Pečių ir įsidėkite

bol- i Pusdykį pereis i svetimtaučių 
j rankas.

- - Tuo tarpu lietuviai daugely 
kusi didžiausioje betvarkėje bė didelių kolonijų skursta ir kul- 
go i Varšava. Nedaug trukus, Ituriškai užmiršta be savo sve
tinius vėl 'pateko bolševikų taimų. Ta. didelė mums gėda! 
rankosna. Lenkai tuomet tyčia . Butų labai geru daiktu, kad 
nedarė fronto prieš lietuvius, i ‘’krisi Lietuvos Atst. B-ves šė- 
kad jų nebeįsileisti Vilniun. |rlnlnkai nors šlt.° namo nePa- 
Bolševikai vijosi lenkus iki pat^uote svetimtaučiams, kurie ir 

Bet čia lenkai su-ibe lletuvi1 sau šiltai gyvena-

Butų labai geru daiktu, kad

Reikėtų šitas namas parduoti ir
dovaujantis francų generolams gauti pinigai įvesdinti į

Maspetho Auditorijos Bendro
vę, kuri jau nupirko didelį ga-

sumušė bolševikus, kurie pra
dėjo be tvarkos trauktis nuo

balą žemės ir rengiasi statyti0 
visam Brooklynui, Maspethui 
ir visai apylinkei vienintelę di-

Varšuvos. Tuo laiku Vilnius pa 
teko lietuvių rankosna. Gyven
tojuose pakilo geras upas, yi- 
si, kas gyvas, pradėjo lietuvis-Įsiūlę svetainę Liaudies Na- 
kai kalbėti, pasipylė lietuvių n’?; Vieta labai gera ir pelnas

BALTIMORE, MD.

Jubilėjinė Draugijos Vakarienė
Truputis Kritikos Rengėjams

arciv. Matulevičiaus vizitacija 
po kolonijas ir “Lietuvių Die
na” Phila. Vaidinama: vienas 
aktas iš veikalo “Valdovo sū
nūs;” paskutinis aktas “Geno
vaitės” — Golius kalėjime; dvi 
komedijos
“žvakutė užgeso.

!giai 8 vai. vak.

“Jaunikis” ir
” Pradžia ly- ’

nijos vakaras bus Hartforde, 
būtent Spalio 31 d. šv. Trejy
bės parapinėj svetainėj. Bus 
duodamas tas pats programas.

TUCKAHOE, N. Y.

Nutroško Gazu Lietuviai

Nelaimė atsitiko ant 138 Co
lumbus Av., kur del atsukto 
gazo kranelio pečiuje, mirti
nai nutroško Juozas Solenskis, e 
47 metų ir Juozas Krywacha 
(turbut Krivickas?) 5 metų, ku 
rio motina turbut taipgi mirs. 
Be to dar nuvežta ligoninėn pri 
troškusius: Povilą Krywachą, 
38 metų, Sofia Krywachiutę, 
7 ir pusės metų ir Miką Bod
wick (Budrevičių), 27 metų, 
kurie taipgi sunkioje padėty, 
bet gydytojų spėjama, kad pa
sitaisysią.

D. L. K. Mindaugio d-ja šven 
tė savo 20 metų sukaktuves, 
Spalio 10 d., kad geriau apvaik
ščiojus tokį svarbų įvykį, turė
jo surengę gražią vakarienę, 
kurioje dalyvavo apie 400 žmo
nių. Pažymėjimui šio, taip 
svarbaus įvykio, buvo pakvies
ta visa pirmutinė valdyba. Pir- 

________ _ _____.masis draugijos prezidentas, sa 
— Brooklyne, iš kur, ga- kydamas prakalbėlę, uždegiojo 

“keikso,” kuris 
stovėjo pastatytas ant pagrin
džių. Tai buvo labai puikus į- 
spudis. Paskui keiksas buvo iš
dalintas visiems po šmočiuką.

Vakarienė buvo viena iš pui
kiausių.

Tik 
mesti 
riams 
nėms. 
devynios galybės; butų užtekę 
kokiems 600 žmonių. Taigi val
gio atliko, kaip girdėti, labai 
daug. Rengimo komisijai ne
padarius tvarkos, visi likę val
giai buvo išnešioti nedėlios va
kare, o kas dar buvo likę, tai 
panedėly trys gaspadinės pir
mosios ponios: K-Iienė, B-čienė 
ir jų draugė M-kienė, pasisam- 
dę trokutį, išsibaigė vežti. Tar-

ateityje aiškus, nes žemė ir na
mai Brooklyne be galo kįla aug 
štyn.

Šito Liet. Ats. B-vės namo 
vistiek šėrininkai po plytą ne
išsidalins ir neišsinešios. Todėl 
labai butų išmintinga, kad nors 
likučius šio turto įvesdintumėm 
į tikrai lietuvišką įstaigą vie
noje iš seniausių lietuvių kolo
nijų ■ 

4ima sakyti, nuo seniausių lai- žvakutes ant 
jkų visų Amerikos lietuvių kul
tūra kilo.

Šėrininkai turėtų apsvarstyti 
į ir pakelti savo balsą, kad dar 
■ vienas lietuvių turtas nenueitų 
i kieno nereikalingas rankas.

Šėrininkas

laikraščiai, atsidengė bankai, 
kooperatyvos, skaityklos, eko
nominis gyvenimas žymiai pa
gerėjo. O senoj Gedimino pily 
plevėsavo trispalvė lietuvių vė
liava, kuri pranašavo visam 
kraštui taip senai trokštamą 
laisvę, kuriai betgi neilgai teko 
džiaugtis. Bolševikus bevyda
mi, lenkai atsidūrė ties Suval
kais, ir tuo budu susitiko su 
lietuvių kariumene. Formali© 
karo tarp Lietuvos ir Lenkijos 
nebuvo, bet mušiu įvykdavo. 
Tuomet abidvi valstybės išsiun
tė savo atstovus Suvalkų de- 
rybosna. Lietuviai, kad derė
tis ir tartis del draugiškų abie
jų valstybių santykių, o lenkai, 
kad lengviau apgavus lietuvius 
ir klastos keliu pulti Vilnių. 
Tuo pat laiku, kai Suvalkuose 
ėjo derybos, Lydoje rtįošėsi 
prie karo su lietuviais Pilsud
skis. Vieną dieną abiejų valsty
bių atstovai pasirašė nepuolimo 
sutartį, kitą dieną Pilsudskis 
išsiuntė savo pu pilių generolą 
želigouskį ant Vilniaus. Daug 
didesnės lenkų kariumenės jė
gos privertė lietuvius trauktis. 
Be to, lietuviai nesitikėjo, kad 
taip apgaulingai ir stačiai be
gėdiškai, lyg šuo iš pasalų, 
puls lenkai. Bet taip buvo. Len
kai gėdos neturi. Kilniausis jų 
obalsis: — melas, apgaulė ir sa 
vęs gyrimasis. Tuo vaduodamie 
si sulaužė jie begėdiškai Suval
kų sutartį. Po kelių kovos die-

visas dalykas reiktų už- 
rengimo komisijos na- 
ir pirmutinėms gaspadi- 
Valgių buvo pripirkta

Jeigu jūs turit.

TULŽIES
KATARĄ

•rba
SKAUDANTĮ 

ŠLAPINIMOSI 
PAMftGINK 

SANTAL MIDY 
P«r»iduoda

Aptiekosc 
Greit palengvina 

skausmą

BINGHAMPTON, N. Y.

♦
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BEEKMAN STOVE

JONAS KANTAUTAS

Telephone: Trinity 104 į.

Pasvalio, Žaliaparviy kai- 
o motina — nuo Krricena- 
Jie t. y. Juozo tėvą* mo- 
ir dabar gyvena Bingham-

99 Beekman Street,
142 Perry Avenue,

ŠITĄ GRAŽŲ ENAMELIUOTĄ 
ANGLINĮ IR GAZ1NĮ PEČIŲ 

SAVO VIRTUVĖJE

Pasižiurėkite į įvairius modelius 
po No. 142 Perry Ave. ir tikrai 
pasakysite “sudiev senas, juodas 
šepety!”

Juozas Žukauskas — Jack 
Sharkey

■Bi

Dabar visas Binghamtonas 
sujudęs delei kumštininko Jack 
Sharkey sumušimo negro Wills 
kurio bijojosi Dempsey su Tun
ney, Binghamtoniečiai sujudę 
todėl, kad Jack Sharkey yra 
binghamtonietis, čia gimęs ir 
čia augęs. Mokykla, kurioj jis 
mokinosi, dirbtuvė, kurioj dir
bo, yra dabar kaip kokios šven 
tykios. Ir kaip nebus sujudimo, 
kad binghamtonietis Sharkey 
turi progos tapti pasauliniu 
kumštininkų čampionu.

Bet nemažiau yra sujudę ir 
lietuviai. O tai todėl, kad Jack 
Sharkey yra lietuvis. Tikroji 
jo pavardė yra Juozas Žukaus
kas. Jis yra gimęs Binghamto- 
ne 1902 m. Jo tėvas, Baltrus 
Žukauskas paeina iš Lietuvosc 
nuo 
mo, 
vos. 
tina
tone.

Iš mažens Juozas buvęs labai 
neklusnus ir tėvai tankiai saky
davę, kad jie juo nesidžiaugią. 
Vėliaus jis įstojo Jungtinių

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenoe 
Philadelphia, Pa.

, Tel. Regent 0648 
Kamą TaL Michigan B7B1

Atskardi ir dingsta tolimas balsas...
Dangaus nesiekia Uepsnybių gairėms 
žalčių karūnos. Amžinas valsas 
Velniškai sukas geismų pagairėms...

Slaptingų sfinksų, dega ugnybė
Ir pranašingai toly j gyvena...
Sielos gelmėse amžių ramybė —
Vėliavos supas — širdy plevena...

Alsuot prarajoj šiurpas many...
Skausmas ir klyksmas sielai baisus...
Palaimos šarvai dega ugny —
Liepsnų vainikams šauksmas teisus...

Amžini toliai — džiaugsmas širdy,
Kol amžinos jėgos sieloje išseks...
Palaimintas kraštas amžių kely,
Kur ugnys liepsningai vėl sielą uždegs.
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COMPANY
Neus York, N. Y. 

Maspeth, L. I. N. LITVINO SVETAINE
So. Park and Front Streets, Elizabeth, N. J.

je iki balandžio mėnesio. Per nQ» 1920 m. spalių mėn. 9 d. 
tą laiką jie varė smarkią agi- lenku legionai naikindami ugni- 
taciją už komunizmą, kuris ta- kardu visą kraštą, įsiver
žiau Vilniaus gyventojuose jo- Vilniun.
kio pritarimo nerado. Per tą Nuo to laiko prasidėjo Vil- 
faiką jie išvežė įkaitais kelioli-r niaus krašto lietuvių martiro- 
ką lietuvių inteligentų, kurių logija, apie kurią pakalbėsiu ki 
tarpe buvo poetas Liudas Gi- tame laiške.

Vilnius, 1926, Spalių m.

bai maža yra kilnių pažangių intelektualų, todėl Pilsud
skiui bus lengva save karalium padaryti.

Pabriežtinas faktas dar tame, kad visas šis pervers
mas {vyksiąs didžiumoje su buvusių Lietuvos didžiūnų
pagalba. Patsai Pilsudskis, sumanęs šitą “coup/’ Spalio Įrikos spaudoje galima gauti Amerikos publikos 
25 d. monarchistų apsuptas atvykęs į Nešvižių, Vilnijoje, simpatiją; jie netik laikraščiuose tankiai prime- 
dvaran kng. Albrechto Radvilos, vieno iš ainių valdonų kad Kosciuška jų patriotas, jų garbės vyras;

; nesenai bene 1918 m., jie pastatė stovylą publiš- 
kam skvere, Washington, D. C.; kas palieka 
mums lietuviams pasakyti apie Kosciušką? Ar 
mums pridera vesti ginčai, kuriems priklauso 
Kosciuškos garbė? Vienintelis dalykas, ką mes 
galime pasakyti, tai tas, kad Kosciuška buvo lie-

senosios Lietuvos. Pilsudskį apsupę esą šie lietuviškieji 
magnatai: kng. Janušas Radvila, kng. Eustakas Sapie
ga, kng. Cartoriskis, kng. Liubomirskis* grafas Potockis, 

Naujos žinios iš Varšavos padarė sensacijų, praneš- kng. Cetvertinskis.
damos, jogei išsigimęs lietuvis dvarponis Pilsudskis ren-Į Abelnai ėmus, Lenkijoje numatoma greitu laiku di- 
giąsis visai greitu laiku įvesti I>enkijon monarchizmą ir tlelių suiručių.

PiLSLDSKts Rengiasi 
LENKIJOS KARALIUM!

Linksmybė yra impulsas ir vik
rumas... žodžiu sakant, yra tai per- 
rėdytas getaširdumas, ir nors tas 
paeitų dar tik iš prigimties ar gero 
ūpo, vistiek dar yra palaima. —

Amid.
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Kalėdų Ekskursijos j

LIETUVĄ
Geriauaiaia pnaulio laivais 

S. S. LEVIATHAN 
lipUukia Gruodžio 4 per Cherboant.

vadas Mr. Jos. Tort k. atstovas United States Linijos.
8. S. PRESIDENT HARDING 

čia Gruodžio H per Bremen. 
Haekl, atstovas United States Linijos.

United Sttten htvų yra neprilygatamt—erdvo*
kambariai. plah|« deniai, ir tt. o pne to peidttinis 
*marūmas kelianti draoee m jtwtj taotiečiais.

Rėjai tari iki iiplaakimai Lapkričio sočneaj

! “Vienybės” įgaliotinis Connec
ticut valstijoj, priima spaudos 
darbus, knygų užsakymus ir I Valstijų laivynan ir ten pradė- 
prenumeratą už “Vienybę” Ijo kumščiuoti*. Ten jis už vik- 
&8 Fourth St., Ansonia, Conn. ru kumščiavimąsi tapo pra-

Didele, moderniška Svetainė, su estrada teat
rams ir koncertams. Patogi vieta baliams, del 
vestuvių ir kitų parengimų. Geriausia vieta 
del pakeleivių: gražus kambariai ir garadžiai. 
Perku namus ir parduodu. Ir taipgi visokius 
patarimus suteikiu veltui. Reikale meldžiu 
kreiptis pas mane augščiau minėtu antrašu.
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^Vienybės'' Darbas
Musų spauda Amerikoje nu

džiugo iš fakto, kad Sharkey 
yra lietuvis Žukauskas. Bet tą 
faktą iškėlė ir patvirtino “Vie
nybė” ir “Vienybės” žmonės. 
Kredito užtai, suprantama, iš 
musų kolegų negauname, nes

1

VALANDĖLĖS
Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

-

o jos brolis prie garsios Dam- 
rosch orkestros už koncertinį 
solistą, rodo, kad Pruselaičių 
šeimynai visai negręsė jokios 
"juodos dienos,” kaip tvirtina;
Pruseika. Kapitalistinė sistema GEN. KOSCIUŠKA — LIETUVIS 
duoda progos ir paprastų dar
bininkų vaikams išsimušti augs Kuomet “Vienybėj” No. 126, tilpo aprašy
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LAIŠKAI Iš VILNIAUS
pradėjo spaudoje — ir miesto 
kultūrinėse organizacijose, o ne

Rašo Lietuvis

|| Redakcijos Straipsniai ||
tokia mada yra pas amerikiečių tyn, kaip gali patvirtinti, kad mas apie g. T. Kosciušką ir pasakyta buvo “Ar 

ir visa eilė daktarų: Petriką,'ištiesų Kosciuška skaitė save Lietuviu?” tai no- 
\ alukas, Paulonis, Žukauskas, rįu paskeP)ti sekančius dokumentus, kurie ran- 
nekalbant Jau apie kitus profe-mano archyve, kad skaitytojai neturėtų 

mažiausios abejonės apie Kosciuškų lietuvišku
mą.

laikraščius: pulti kaip vanagai 
ant siionybių, o pavydiškai nu
tylėti gerumus.

Rankų Bučiavimas ir Lazdos
Lietuvoje visi yra “ponai,” o 

savo poniškumo įrodymui visi 
i vyrai bučiuoja “ponioms” ran
kutes ir ant rankų nešioję laz
deles.

Rankų bučiavimas ir lazdų 
turėjimas simboliškai sutampa. 
Abu yra pažymiai elgetų, dva
sios ar kūno.

sionalus. Mes visai neabejoja-! 
me, kad Pruselaitukui šypso
jos skaisti ateitis, nežiūrint, 
Pruseikos varniške kranksėji
mo.

A. B. Strimaitis.

KADEMV INTERPELIACIJA DEL 
TARLIMOJO KOMUNIZMO LIETUVOJE

Lietuvos Seiman kademai įnešė interpeliaciją-paklau 
simą, ką valdžia daranti, kad sutrėmus Lietuvoje besi
plėtojantį komunizmą, per taip vadinamus “profsojuzus.” 
Premieras Šleževičius, į tą interpeliaciją atsakydamas, 
įrodė faktais, kad valdžia komunizmo ne tik netoleruoja, 
bet dar jį tremia. Daugelis įsišokėlių, kaip va Raseiniuo
se, patraukti teisman. Taip vadinamieji “profsojuzai,” 
premieras nurodo, esą natūralis apsireiškimas, nes dar
bininkai visur bando laisvai organizuotis, kodėl tad jie ne 
galėtų organizuotis ir Lietuvoje.

Panašiai ir kitais kademų interpeliacijos punktais, 
premieras įrodė, kad valdžia stovi ant sargybos konsti
tucijos ir piliečių teisėtumo. Jei kas dabar Lietuvoje ke
lia betvarkę, tai tik patys kademai. Su tuomi, rodos ir tu
rėtų baigtis.

Vienok reikalinga bus rezervacija. Amerikos laik
raščiams pradeda rašinėti iš Lietuvos laiškus ir straips
nius žinomi pažangus žmonės, kurie nusiskundžia Lietu
voje įvykusia “per didele laisve,” kurią išnaudoja komu
nistai, prisidengę “profsojuzų” vardu. Tie balsai nebus 
galima sulaikyti, nes jeigu vienas laikraštis nutylės, tai 
kitas parašys, ir tuomi tik užpils vandenio ant komunis
tų ir klerikalų malūno.

Žinodami komunistų ir klerikalų nesąžiningumą, mes 
nujaučiame, kad jie šitą momentą išnaudos lietuvių kur
stymui prieš dabartinę Lietuvos valdžią. Pagrindus jie 
ras lengvai. Nežiūrint, kad darbininkams leista Lietu
voje organizuotis į profesines sąjungas jeigu tik į jas 
pradės maišytis Rusijos agentai ir valdžia ims juos trem
ti, tai komunistai vistiek rėks didžiausiu balsu prieš Lie
tuvos valdžią, vadindami ją ‘kruvina/’ kaip jie ir dabar 
vadina. Na, o klerikalai, pasiskaitę apie suniekinimą kur ko, kurį pinigai dar turėjo 
nors Lietuvos vėliavos per tuos “profsojuzų” rusiškus a- so j e būti, 
gentus, vėl rėks, kad Lietuvos valdžia — bolševikiška.

Štai kame mes amerikiečiai ir norėtume pasilaikyti Nors Vienam 
rezervaciją. Mes netikim nei komunistų, nei klerikalų 
riksmams; bet mes jekiu budu nepritartume Lietuvos: _. i v, . p... ..... t - . ! mas vra, mažiausia sakant,valdžios minkštai politikai, kuri leistų profsojuzams me- 
kmti Lietuvos vėliavą viešai gatvėse, neigi į juos leisti. mina|jškas kieno 
vartojima oficialės rasų kalbos. ’ ■

Dalinai mes ne esame patenkinti ir tarpe Lietuvos sakymo, gali būti, niekad nebus zas būdavęs labai nepaklusnus, 
bei Rusijos sudaryta sutarčia, kurioje nėra pažymėta, sulaukta, nes Pruselaičiai nėra; 
kad abib valstybės atsižada vesti viena kitoje savo pro
pagandą.

GENEROLAS TADAS KOSCIUŠKA
—o—

Čekoslovakai Išsiblaivo
Trečdalis Čekoslovakijos gy

ventojų yra vokiečiai. Kada če
kai įsteigė savo nepriklausomą ■ 
valstybę, atsiskirdami nuo Aus-' 
trijos, tautiškumas pas juos' 
smarkiai užsiliepsnojo. Čekai.

Žemė graži, turėtų būti pavesta 
Šviesiems, taupiems lietuviams, 
Bet ne žiopliams tinginiams. 
Malonėkit mane grąžint Lietuvon. 
Piktums mane ima, kad aš 
Lietuvis būdam’s Lenkams tarnaučiau.

tuvis, o ne lenkas, ką liudija jo paties laiškas, 
kurį čion žemiau išspausdiname.
“Jūsų Mylista Pone Geradėjau!

“Meldžiu Tavęs ant to viso, kas yra gyveni
me žmogaus komieliausiu, kaipo pati ir vaikai, 
idant norėtumei Tamsta Jo Mylista Geradėjas 
išvaduoti mane iš vietos taip nemeilios, kaštau- 
nos ir sulyg šiol nieką neduodančios. Dievas ma
to, žodį ne turiu į ką pratarti, ir gerai, nes aš 
jau su jaučiais niekados nekalbėjau. Kas per 
Gaskonai! (tokį vardą buvo davęs Lenkų liur
biams stovintiems arčiau prie vyriausybes). Bet ' 
aš jau Bausiuos aprašinėti gyventojus tos že
mės; (suprask Lenkijos) pasakysiu tiktai, kad 
ta žemė graži ir jie turėtų būti paskirta del viež- 
livų ir gaspadarnų Lietuvių, bet ne del jų, kurie 
yra tinginiai ir žiopliai. Norėkite mane grąžinti 
Lietuvon. Musėt išsižadat manęs ir matote mane

Lenkų Finansiniai Reikalai
Dabartinė įlenki jos valdžia pradėjo dėti visokias pastangasl^ 

bando sumažinti skaičių ban- kad trečdalį savo vokiškų pilie-' 
kų, ir nori, kad jų nebūtų dau- čių padaryti čekoslovakais.
giau, kaip 40. Tuo tikslu yra Suprantama, kad tas pavy..
paskirta 65 milionai zlotų sušel ti negalėjo, kaip lenkams nega-
pimui stipresnių, kad mažesni Ji pavykti sulenkinti Vilnijos, j 
bankai butų nukonkuruoti.

Valstybės bankas pradėjo pri i vinti žydus.
imti indėlius aukso zlotais ir kovų, čekai, galų gale susipra- ■ siu, atsižymėjusių kuomi nors vyrų, kuriuos, be- Lenkams tarnaučiau, o Jus neturite trijų gene-

T. Kosciuška neišgalint tarnauti Jums! Kasgi aš esmi, jeigu 
--------  \ne Lietuvis, viengentis Jūsų? Per Jumis išrink— 

Kiekviename gyvenimo ruože, yra tam tikri tas, kam aš turiu būti dėkingas jeigu ne Jums?
’ . : nuotykiai, tam tikri symboliai (ženklai) tų nuo- ■ Ką turiu ginti jeigu ne Jumis ir patsai save? 

aV "* ”

tykių atžymėjimai, taip pat atsižymėjusių ypa-; Jeigu Jus ne susiminkštinsite širdį įnešdami į 
: tų rekordai. Jei paimsime domėn šventraštį-Bib- Seimą apie mane, idant galėčiau pargryžti, tai

Į arba lietuvių bandymas sulietu- atrasime tenai užžymėtus nuotykius nuo 
Po aštuoniu metu Adomo ir Ievos gadynių, visą eilę vėliau gyvenu- * * ■ ~

aš pats sau ką blogo pasidarysiu. Dievas mato, 
nes piktums mane ima, kad aš Lietuvis būdamas

ra ir dabartinis Vilkaviškio vy
skupas M. Reinys. Per pačias 
Velykas, Balandžio mėn. pra
džioje puolė Vilnių vietinių po-‘ 
nų atvesti Varšuvos legijonai, Į 
kurie kovėsi Vilniaus gatvėse 
tris dienas. Bolševikai delei 
silpnumo ir netvarkos savo ar
mijoje turėjo pasitraukti iš Vii 
niaus. Tuo budu senąją Lietu
vos sostinę šiuo kartu pagriebė Į 
į savo rankas daug skaitlinges-j 
ni Varšuvos legijonai, kuriems 
tuomet vadovavo dabartinis ka 
rikaturos diktatorius Pilsud
skis. Užėmę Vilnių, lenkai pir
mą kartą viešai ir visai begė
diškai apiplėšė lietuvių prie
glaudas, pagrobdami daugybę'; 
turtų. Nuo šiol prasideda sau- 
vališkas lenkų viešpatavimas 
Vilniuje ir sistematinis lietuvių 
kultūros ir apšvietos terioji-Į 
mas, arba teisingiau pasakius, I 
atvira kova su visa tai, kas yra 
lietuviška. Pirmiausia buvo už
drausta bent kokie vieši susi-Į 
rinkimai, įvesta laikraščiu ir j (.
knygų cenzūra, pradeda kibti;žydų, - kaip va Brooklyne A-. kur jo laukė vaikučiai, kurių 
prie lietuviu veikėju, kai kurie! malgameitų svetainė. ■ j Jis buvo pasiilgęs, nes žukąus-

“T Dabar “Tėvynė”
kad buvęsis Lietuvos Atstaty- na mylintis žmogus, 
mo Bendrovės namas New Yorvu pctsAii Leta v<*i»uvu» ; .

valdžios atstovas Osnolowskis. ke’ lietuvių pinigais nupirktas, ‘Klosi teatruose, bet ten pabai-j 
kuris pasižymėjo savo drakoniš; Pasiliko tuščias, nes bankas iš-igęs, pradės rengtis prie naujų papo parapijos svetainėje įvyks 
kais įstatymais, kuriais varžė 
visokiais budais kultūrinių lie
tuvių darbą. Bet ir šiuo kartu ’ n/rs risos Amerikos lietuvių pi- 
lenkų okupacija Vilniuje tęsėsi: rigais, nupirktas, neužilgo už 
neilgai. 1920 metų vasarą, 
ševikai puolė lenkus visu fron-i 

‘tu ir visa lenkų armija pakri-

,i My y /ąV .‘i /Ątz / f

IIĮdžiun. Sodžiuje (provincijoje)! 
kova ėjo dviem frontais: mo-l 
kyklose ir bažnyčiose. Iki tol 
visur bažnyčiose viešpatavo len ’ 

' kų kalba, klebonijose kalbėjo' 
suomenė stačiai ištautėję, ar kunigai lenkiškai. Išimtis bu-j 
bent pasidarė visai neaiški, be- vo ia^ai maža. Bet susipratimo 
spalvė. Tokią visuomenę naudo- į banga palietė ir provincijos lie 
jo, kas tik galėjo. Tautinis tuvius. Jie pradeda steigti mo- 
lietuvių atgimimas, prasidėjęs. kyklas, ir beveik visur reikalau-i 
“Aušros” laikais labai mažai te Ai lietuvių kalba pamaldų baž- 
palietė Vilniaus kraštą, nors nyčiose. Prasideda didžiausi ko 
tikrai pasakius del virš minėtų va- Arenoje pasirodo tuometi- 
priežasčių, tasai atgimimas ; ris Vilniaus vyskupijos valdy- 
taip lengvai negalėjo čia pri- tojas kun. Michalkevičius, ku- 
gyti. Daugiau lietuviškumo žy-J r*s aiškiai stoja lenkų reakci- 
mių įgauna Vilniaus kraštas, J°nierių pusėn. Bet apie tą gar-, 
leidus lietuviams spaudą. Vii- sVJi Mikę Kvakę kalbėsiu vė-■ 
niuje pasirodo pirmasis lietu- Tau. Daugumoje vietų lietu-; 
vių dienraštis “Vilniaus ži-Įriams pasiseka iškovoti nors 
nios,” po jo atsiranda visa eilė dalį savo teisių bažnyčiose, šen 
kitų politinių, kultūrinių ir vi- Ten atsiranda mokyklų, koope- 
suomeniniu laikraščiu, o metam ratyvų, įsikuria Ryto sky- 
praslinkus, vadinasi 1905 m., i 
D-ro Basanavičiaus ir kitų lie
tuvių veikėjų iniciatyva šau-! 
kiamas. Didysis Vilniaus sei-

Aš aną kartą rašiau, kokios | los, daugumoje vietų lietuvių vi ’ 
rkyr«r'*8WinK*ję‘'^wisą'*krašte gy

venimo sąlygos, o ypatingai lie
tuvių. Rašiau taip pat, kad per 
ilgus amžius kolonizacinis len
kų gaivalas be galo nusilpnino 
vietiniu lietuvių gyventojų dva
sią, sukrėtė-jų nusistatymą. Tą 
negarbingą misiją pribaigė ru
sai, kurie valdydami Lietuvą 
per šimtus metų taip pat sten
gėsi ją išnaudoti savo tikslams. 
Ir tuo budu, ilgų amžių sveti
mų gaivalų trynimasis musų 
krašte padarė mums begalės ža

Čia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai, Rašo Musų Gabausi 
Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.

tvZr.-/ in*

NEW YORK, N. Y.

Ar Negalima Lietuvių Namo 
Lietuviams ir Pavest?

mintas Sharkey, nuo žodžio pe išvežtų daiktų buvo labai 
“shark” — riekynas. daug, kurie but buvę galima

Dabar Juozas Žukauskas yra Sugrąžinti krautuvininkui.
vedęs, turi dvejetą vaikučių ir j Pasibaigus vakarienei, rengi- 
gyvena 1734 Commonwealth mo komisijai reikėjo surašyti

Daug pinigų sudėjo Ameri- A v,. Brighton, Mass., netoli Bo-j visus daiktus, galimus sugrą- 
kos lietuviai, pavesdami savo stono. ; žinti ir padėti pas salės gas-

I sunkiai uždirbtus centus su-i Pasak laikraščių, Sharkey- padorių, o virtus reikėjo su
naudoti svetimtaučiams. Pavyz- Žukauskas už sumušimą negro šaukus visas gaspadinės liepti 
džiui, kiek lietuviai sumoka sa- Wills gavo $17,700, bet sumuš- išsidalinti, o ne duoti išsinešioti 
vo pinigų statydami bažnyčias, j tasis Wills gavęs $41,701. Iki- kiek kuri nori.
klebonijas, parapines mokyk-Įšiol daugiausia Žukauskas yra:

Įlas, vienuolynus? O tą visą tur i gavęs $9,000 už sumušimą Bo-' atsitinka! Tikimės ateity tokios 
{ tą aprašo airiams. Arba, kiek stone Jim Maloney.

lietuviai siuvėjai sumoka pini- Sumušęs negrą, Žukauskas ‘ Ilgiausių metų D. L. K. M- 
_ gų neva “savo” svetainėms, ku-, nekėlė jokių pokilių, bet su sa- gio draugijai ir jos įkūrėjams!

rios paskui pasilieka rankose vo žmona tuoj išvažiavo namo, Svieto Papliauška.
’ V 1 1 • f-S IT A ■ 1________ • _ 1__________________________________* f 1_________ 2..

Bet, ką gali daryti, — visko

klaidos nepasikartos.
Kainos 
numuštos

10

8
3
J

i, “Ryto” sky
riai, skaitoma plačiai laikraš- 

Įčiai, platinasi lietuvių knygos. 
Taip dalykų stovis su mažo

mis permainomis tęsėsi iki Di
mas, kurian atvyksta virš 2,-išžiojo Karo. Pradėjus baubti 
000 iš visų Lietuvos kraštų • kanuolems, Vilniaus krašte 
atstovų. Tasai seimas aiškiai beturiu kultūros ir švietimo 
parodė, kad Lietuva, kaipo tau- darbas pradėjo menkėti, nes ir 
ta dar gyvuoja, kad amžių ver-

susodinami Lukiškių kalėjimai!. 
Šiek tiek aprimus, Vilniun bu
vo paskirtas generalis Varšuvos 
valdžios atstovas Osnolowskis,

praneša, kas yra ramaus budo, šeimy-

Sharkey-žukauskas dabar ro

Svieto Papliauška.

WATERBURY, CONN.

Vaičkaus Teatro Gastrolės

Spalių mėn. 28 d. Šv. Juo-
inteligentines jėgos buvo arba 

gija negalėjo išbraukti jos iš mobilizuotos, arba artinantis vo 
Į kiečiams, išsiblaškė. 1915 m. ru 
i denį užėmus vokiečiams visą 
Lietuvą, rodėsi, kad dabar lie
tuviams bus sunku atsigauti, 
nes didesnė inteligentų ir įstai-

• gų dalis emigravo Rusijos gi-
• lumon ir tuo budu visas kul-
Į turinis darbas sustojo. Bet taip 
._ : rodėsi, o ištiesų, nors ir
j mažas Vilniaus lietuvių inteli-

’ i gentų būrelis, stvėrėsi kultu-
■ ros ir apšvietos darbo su di- 

.! džiausiu atsidėjimu. Tautos tė- 
Jvo D-ro Jono Basanavičiaus,(Varšuvos.
1 prof. M. Biržiškos ir mok. P. Į traukė visas savo jėgas ir va- 

Gaidclionies rupesniu pradėta 
kurti pirmoji lietuvių gimnazi- 

la šiandien jinai gy-
įvuoja jau 11-tuosius metus. Bet
apie ją taip pat kalbėsiu vė
liau. Be to pradėta steigti lie
tuvių prieglaudos. P. E. Vilei
šienės pastangomis išgauta iš 
vokiečių valdžios keletas namų, 
kuriuose įsteigta neturtingiems 
lietuvių moksleiviams bendra
bučiai, kuriuos kiek vėliau, su 
didžiausiu barbariškumu išplė
šė lenkai. Praėjus kuriam lai
kui nuo vokiečių paėmimo Vil
niaus, pasirodė lietuvių dien
raštis “Lietuvos Aidas,” kuris 
telkė aplink save visą Lietuvos 
visuomenę, vadovavo opinijos 
išdirbime ir kristalizavo ruošą 
prie nepriklausomybės; lietuvių 

; mintį,-jų nusistatymą. 1917 m. 
! išrenkama Lietuvos Taryba, ku 
i ri ir davė pradžią faktinai Lie
tuvos nepriklausomybei. Vokie
čiams pralaimėjus karą, stvė
rėsi organizavimosi visa Lietu- 

i va, kurios centru buvo tuomet ♦ 
: Vilnius. Bet nesnaudė ir vieti
niai lenkų ponų tarnai ir Var
šuvos agentai, kurių tuomet Vii 
niuje buvo pilna. Vokiečiai gi 
nepalaikė“ nei vienos nei kitos 
pusės, leido, kiek tas nekenkė 
jų interesams lenktyniuotis kol 
galų gale 1919 m. pačioje pra
džioje apleido Vilnių. Atsiųs
tieji Varšuvos agentai vieti
niams lenkams padedant suda
rė kelių šimtų pusbernių legio
ną ir smurto keliu pagrobė ke
lioms dienoms Vilnių. Bet besi
veržianti iš Rytų bolševikų rau- Į 
donoji armiją jau Sausio pra
džioje 1919 m. paėmė lengvai 
Vilnių. Lenkų pusbernių gau
jos pasitraukė Gardino linkui. 
Bolševikai šeimininkavo Vilniu-

Įsikraustė ir — žinokitės sau ’ į kumštynių. Jis siekiasi prie pa- Vaičkaus Dramos teatro ir Cine 
Be abejonės, kad ir šis namas, saulinio čampionato ir jau per ova Pictures Korporacijos 

New Yorko atletinę komisiją spektaklis. Bus duodamas se- 
padavė iššaukimą dabartiniam kantis programas: krut. pav.: 
čampionui Tunney. Visi skaito, 
kad Žukauskas tikrai bus seka
mas čampionas. Žukauskas 
kumščiavosi su daugeliu geriau 
siu kumštininkų, kuriuos ir 
Tunney vos dideliu vargu nu
galėjo, bet jis apsidirbo su 
jais labai lengvai.

Žukauskas ketina su šeimyna
neužilgo atvykti į Binghamtoną Į Sekantis tos pačios Kompa- 
aplankyti savo tėvus ir drau
gus, ir jam ruošiama čia iškil
mingą pasitikimą. (“N-nos”) 

P. B. Balchikonis

tautų sąrašo; ji paliko gyven
ti. Tasai seimas iš vienos pu
sės sukristalizavo politinę ir 
tautinę lietuvių mintį, iš kitos 
vėl pusės parodė kitoms tau
toms, kad Lietuva nėra tai ne-! 
sąmoninga žmonių masė, ar ko-! *■ J , ■ . .
kios nors slavu visuomenės da-i ...- ' tiklis, bet kad Lietuva yra tauta, j 
turinti savo istoriją, tradicijas,! 
kultūrą, atskirą savo kalbą.! 
Nuo Didžiojo Vilniaus Seimo! 
prasidėjo nauja Lietuvos politij 
nio gyvenimo era. Ypatingai} 
tasai seimas prisidėjo prie at
budimo iš amžių letargo. Vil
niaus krašto lietuvių. Bet kiek; 
lietuviai susiprato šviestis ir 1„ , 
vintis, tiek amžinieji lietuvių • 
priešai — lenkai padidino savo 
midijų darbą dvigubai, kad pa
stojus kelią atgimstančiai lietu 
vių tautai. Tą kovą pirmiausiai

rolų, kad Jumis galybė kokia ant virvutės lai
kys. Tada tik gal pajusite ir apie save pasirū
pinti. Ant galo, pasitikiu ant prietelystės, su ku
ria teikeisi mane pagarbinti. J. M. P. Geradėjas, 
prašau visados būti išvaduotoju manęs, kuris 
Tau noriu būti tikru, neatsimainančiu ir su ti
kra garbe Jo Mylistos pono Geradėjaus nusiže
minusiu tarnu. T. Kosciuško, g. m.”

(Toliaus bus) 
o-------------- o--------------o

Amerikos dolariais. Už aukso: to. Šiomis dienomis susitvėrė Į rods, didumą iš jų, garbiname kaipo šventuo- 
zlotus padėtus visam metui, ’ naujas ministerių kabinetas, į sius. Nors nekuriu tų taip vadinamųjų šventųjų 
mokama 6-tas nuošimtis. Už kurį įeina vokiečiai. Dabar če- gyvenimo biografiją perskaitęs, pastudijavęs 

, kijds piliečiai bus pasidalinę ne kiek giliau, padaręs analizą, suly ginęs su šių 
- - - ; dienų žmonių nuotykiais, pradedi abejoti apie

! mi^S\ čsocialistai dirbsiu , — šventumą, bet vienok kas pateko ant Istorijos 
lakštų, tą mes vadiname įvykusiu faktu; tą fa
ktą galime aiškinti vienaip ar kitaip, bet jis yrą.

Vienas iš daugelio tokių įvykusių ir atžy
mėtų veiksnių yra tas,* apie kurį šio straipsnio 
antgalvyje minime, — Tadeušas Kosciuška, ne- 

' mažai gvvenime atsižymėjęs asmuo.
Abelname pavienio žmogaus gyvenime, kas

diena matome tas ypatybes, kad kiekvienas vy- 
; ras ar moteris, stengiasi būti kuogražiausiu, šva- 
rinasi, šukuojasi, raito plaukus, skuta barzdas, 
karpo usus, sulyg išgalės dėvi rubus pagal sail 
pasirinkto skonio, kad tik atsižymėjus prieš ki
tus; net ir žvėrys bei paukščiai dabinasi, susilai- 

korespondentas, šerstį, susitaiso plunksnas; tas besipuošimas, 
Binghamptono troškimas atsižymėjimo, yra gamtiškas instink- 

Pruselaičių šeimynos įšmiri- praneša, kad Kumštininko Juo- tas, kaip matome iš kelių augščiau paminėtų
mi- zo tėvas vardu Baltrus Žuką us- pavyzdžių; kaip paukščiai, žvėrys ir pavieniai

sterija. Ar tai nelaimė, ar kri-^as paeinąs iš žahaparvių kai- asmens puošiasi, taip draugijiniam gyvenime
prasižengi- mo, Pasvalio apskr., o motina tam tikros žmonių grupės, puošiasi uniformoms,

ar saužudj bė. Pilno at- • nuo Krekenavos. Is mažens Juo, atsižymėjusius savo grupės vyrus gerbta; kiti 
ima pavyzdžius iš jų. Tautos seka lygiai tuom 
pačiu taku; kuri tauta tvirtesnė, kultūringesnė, 
turėjo progos išauklėti dvasios milžinus, tos tu
ri kuomi pasipuošti, pasididžiuoti prieš kitas tau 
tas. Graikai turi Plato, Aristotelį, Euripidis; 
Italai — Kolumbą, Dantę, Galileo, Karuso; 
Francai — Lafayette, Napoleon Bonaparte, Or
leano mergelę; Anglai — Shakespeare, Crom
well, Newton; Vokiečiai — Wagner, Luther, Ko
perniką; Suvienytos Valstijos — Washingtoną, 
Linkolną, Grant, Lee. Mes lietuviai, turime Vy-

■ tautą, Gedeminą, Keistutį; -kas gali išskaitliuoti 
j visas gyvenusias ir gyvenančias gimines, kiek 

kuri turi garbingų istorijoj minimų vyrų f Ne
viena tauta nenori atiduoti savo atsižymėjusius 
vyrus kitos kokios nors tautos kreditan, nežiū
rint to, kaip kas nepanorėtų prisisavinti.

Musų praeitis, kuomet Lietuva buvo tvirta, 
. paliko istorijoj neišdildomus faktus; tie vyrai, 

kurie tvarkė šalį, vedė karus prieš užpuolikus, 
paliko lietuviams nemirtinais; svetimtaučiai jų 
sau nesisavina. Bet kuomet Lietuva, susijungusi 

, vienybėn su Lenkija, nužudė savistovybę ir savi
valdą, tai nuo 1572 rtietų iki šiam Jaikui jei ir 
buvo koks gynėjas gimęs iš grynai lietuvių tėvų 

i kraujo Lietuvoje, nesunku buvo svetimiems to- 
. kį perlą pasiglemžti ir sau priskaityti kaipo

Molarius, taipgi 6-tas nuošimti
ir 5-tas, jei dolariai padėti tik į tautiškas partijas, bet į luo-į 
trims mėnesiams.

Prie paštų įsteigta taupymo: 
kasos, kaip. Lietuvoje ir Ame- 
likoje. Mokama 6-tas nuošim
tis, jei pinigai padėti visiems 
metams. Norint išimti iki 10,-; 
000 zlotų, reikia duoti paštui i
r t n i . i r* i A

mines, čekų socialistai dirbs su? 
vokiečių, o vokiečių tautininkai , 
su čekų tautininkais. Visos pa-' 
stangos sučekinti vokiečius tam 
pa palaidotos.

čekų pavyzdis butų labai ge į 
ras musų “broliams” lenkams, į 

žinią šešius mėnesius išanksto. Jei minėti broliai turėtų proto! 
Norint išimti daugiau, reikia-pasimokinti. Lietuvoje tautinių j 
duoti metai laiko. Jei pinigai'mažumų persekiojimo niekad 
išimami ant greitųjų, tai ka-' nebuvo. Ten tautiškesni lietu-! 
sa atsirokuoja po ketvirtada- viai met nusiskundžia, "kad sve- 
lį nuošimčio kas mėnesį, nuo lai timi daugiau globojami, negu 

ka- lietuviai.

Žukausko-Sharkey Tėvai 
Naujienų

Balčikonis, iš

Dabar Juozas yra taikaus bu- 
turtuoliai. kaip kunigo Hali gi- do žmogus, su šeimyna, nors 
minės, kurių byla vėl iš pana-;ir kumštininkas. Jis gyvena 
gių knaisoma. | Brightone po No. 1734 Com-

Vienok vienas žmogus šoka į monwealth Av. 
akį ir tvirtina, kad tai darbas 
motinos, kuri, puolusi į despe- 

vadų. Amerikos darbo klesų, bet sykiu, mums regis, už- raciją, atsuko gazus. Tas žmo- 
baigs vieną judėjimą, kuris gavo mirtiną smūgį Pasauli- gus tai Pruseika. Jis tą tvirti- 
nio Karo metu. Tas judėjimas yra socialistų partija. Deb- nimą daro su tikslu gražiai iš- 
so vedama, ji įstengė surinkti netoli miliono balsų, 1912 vedžioti kaip sunku yra prie 
m. prezidento rinkimuose. Jai buvo proga taip augti,' kapitalistų sistemos išsimušti

DEBSUI PASIMIRUS
Dėbso mirtis netik prašalino vieną iš skaisčiausių . “Dirva” nurodo, kad surašius 

pavardes žymių kumštininkų 
šiaip:

Dempsey
Tunney
Sharkey

jos visos baigiasi su “ey.” Vie-
kaip augo Anglijos darbo partija, kurios vadai taipgi yra augštyn. Reiškia, jo tvirtinimas nas jau buvo kumštininkų ka-j

: gimsta politikos tikslu.
Kaip sakėme, tikrų faktų ei- gaii būti?

i gos, gali būti, niekas niekad ne - -------------------------------
susižinos. Bet faktas, kad Pru-{ Skaitykit ir Platinkit 

“Vienybę

ralius, kitas yra, o trečiassocialistai.
Bet vieno idealizmo, nežiūrint kad ir augštos Dėbso 

rųšies, neužtenka politiškam judėjimui. Reikia jam pa- 
mato gyvenime. Amerikos gi darbininkų gyvenimas kaip, a“,a^ darbĮ’prie SLA.į 
karo metu ir po karo, buvo tokis, kuris nereikalauja jo- j .. .
Hų sukilimų, prie kuriu socialistai kviečia. Visi pripažį- tsai atsisfet5 sostan karaliumi. gitos žinios> nors ir pir
šta, kad Amerikos darbininkai gauna didžiausias algas ^iaus pakartotos niekuomet nebuvo taip griežtai 
pasauly ir kad jų darbo sąlygos geriausios negu kuriose tvirtina*nčios apie ateinanti Lenkijoje perversmą. Ir per
intose vlstybese. Farmenų gyvenimas yra nepalyginamai ,verstnas sako įusias tokis griežtai dešinas, kad dabarti- 
prastesms negu Amerikos darbininkų; nes farmenus jo- niai dešinieji endekai (tautin5ai demokratai) sulyginus 
kie muitai nesaugo, kuomet apie Amerikos fabrikus ap-j ieš l)usiančia valdži% busia jau kairiausi raudonieji! 
vesta augsciausi muitų siena, kuri, kol-kas, duoda užtek-, - - - -
tinai užsakymų ir darbo bei pelnų.

Amerikos gyvenime, vienok, turės gimti trečia, tik-

Socialistai ir radikalai pakėlė triukšmą. Dvi demon- 
istracijos prieš Pilsudskį jau įvyko. Vieną iškėlė seimo 
(atstovas Zdziechowski Varsavoje, kitą karo eks-ministe-

ra’ opozicinė, partija; nes tarp demokratų ir republikonų, Molochowski Poznaniuje Bet abi tapo Pilsudskio fc- nuosavi. Tarpe daugelio mums vogtinai išplėš- 
kasmet Vis mažiau skirtumų pastebėti Bet galima drąsiai, linu*lku nllgalgt03> nes dabar’įvesta tekis rėžimas, kad už te ttaentų, randame T. Kosciušką, kurį lenkai 
tvirtinti, kad ta opozicine partija nebus socialistai. peb-jvienQ paięntikavimą Pilsudskio, bus sodinama kalėjimam sau priskaito, o ypatingai čion Amerikoje, atvė- 

.1 •• • • •• • | < • Amerikos laikraščiai pabriežia šį fakta, kad lenkuose la-te atvejais giriasi, kad Kosciuška buvęs lenkų
Jie liko be vadų, principų ir pasekėjų. Debsas kovojo 
prieš Amerikos prezidentą Clevelandą laike gelžkelio 
streiko, ir, nors buvo kalėjime, bet laimėjo daug para
mos. Jis susiėmė ir su prezidentu Wilsonu, kuris nera
do nieko geresnio kaip uždaryti senuką į kalėjimą ir at
imti pilietybę. Kur socialistai beras tokį vadą, galintį ko
voti su Amerikos prezidentais?

patriotas, jaunas būdamas pamylėjęs laisvę, at
keliavęs Amerikon kariauti už šios Šalies gyven
tojų išsiliuosavimą iš po Anglijos priespaudos. 
Lenkai supranta, kad tokiais atsiliepimais Ame-

GIRIOJ

Augštos egles, pušys 
Vis šakas siūbuoja, 
O beržai ir liepos, 
Štai, šešėli kloja.

Vejas saldų kvapą 
į šalis vis sklaisto;
Žmogui daros sveika
Lyg nuo kokio vaisto.

Paukščiai taip maloniai 
Tarp šakų dainuoja, 
Ir po visą girią 
Sau linksmai skrajoja.

Voverė šakose 
Linksmai šokinėja, 
Moters grybus, uogas 
Nuolat rankinė ja.

Kaip giraitėj miela 
Kaip labai patogu, 
Taip ramu ir vėsu 
Lyg po tėvo stogu,

Ten, žemiau elksnynas
Ir upelis plaukia, /
Gert ir pasimaudyt
Meiliai žmones šaukia.

KSAV. VANAGĖLIS
o--------------- o

GLŪDYBIŲ GELMĖSE

Ieškokite vardo

INGERSOLL
ant veido.

Ingersoll 3ts garsiausi ir 
mėgiamiausi laikrodėliai pa
sauly. Kas dieną veik tiek 
žmonių perka Ingersoll Ame
rikoje kiek visą kitą rusių 
laikrodėlių krūvon sudėtų. Jie 
pigiausi užtikėtini laikrodėliai. 
Jie garantuoti. Apsimokės 
jums ieškoti tik šį vardų ant > 
veido.

Rūšys nuo $1.50 iki $9.50

Per dešimt? mėtų specialistas gydyme visokių kojinių ligų — sutinimų 
ir dieglių pirštuose, pėdoje, kulnyje, blauzdoje ir kelyje — pasekmingai 
pašalina jaugusias nagas, kornus, pritrynimus ir sustiprina krintačią pėdą.

LIETUVIS KOJŲ IR PĖDŲ SPECIALISTAS

DR. JOHN J. GILLIN
Chiropodist-Podiatrist

203 Havemeyer Sf., - Brooklyn, N. Y. 
Valandos: 10-12 ir 2-8, ŠDcnttad. ir seknid. 10-1.

Phone: Stagg 1985.
Pancdėliais ofisas uždarytas.

Del skaudančių, tinstančių arba perdaug 
prakaituojančių kojų greičiaus} palengvi
nimą suteikia — išbandytos per dešimti 
m*tų — PEDIC-FOOT gyduolės, kurias 
galima gauti prisinnčiant savo vardą ir 

antrašą ir $2.00 sekančiu antrašu: DR. JOHN GILLIN, 216 TESLA 
PLACE. GLENDALE, L. I. N. Y.

Išmeskite Tą Seną Juodą 
Pečių ir įsidėkite

bol- i Pusdykį pereis i svetimtaučių 
j rankas.

- - Tuo tarpu lietuviai daugely 
kusi didžiausioje betvarkėje bė didelių kolonijų skursta ir kul- 
go i Varšava. Nedaug trukus, Ituriškai užmiršta be savo sve
tinius vėl 'pateko bolševikų taimų. Ta. didelė mums gėda! 
rankosna. Lenkai tuomet tyčia . Butų labai geru daiktu, kad 
nedarė fronto prieš lietuvius, i ‘’krisi Lietuvos Atst. B-ves šė- 
kad jų nebeįsileisti Vilniun. |rlnlnkai nors šlt.° namo nePa- 
Bolševikai vijosi lenkus iki pat^uote svetimtaučiams, kurie ir 

Bet čia lenkai su-ibe lletuvi1 sau šiltai gyvena-

Butų labai geru daiktu, kad

Reikėtų šitas namas parduoti ir
dovaujantis francų generolams gauti pinigai įvesdinti į

Maspetho Auditorijos Bendro
vę, kuri jau nupirko didelį ga-

sumušė bolševikus, kurie pra
dėjo be tvarkos trauktis nuo

balą žemės ir rengiasi statyti0 
visam Brooklynui, Maspethui 
ir visai apylinkei vienintelę di-

Varšuvos. Tuo laiku Vilnius pa 
teko lietuvių rankosna. Gyven
tojuose pakilo geras upas, yi- 
si, kas gyvas, pradėjo lietuvis-Įsiūlę svetainę Liaudies Na- 
kai kalbėti, pasipylė lietuvių n’?; Vieta labai gera ir pelnas

BALTIMORE, MD.

Jubilėjinė Draugijos Vakarienė
Truputis Kritikos Rengėjams

arciv. Matulevičiaus vizitacija 
po kolonijas ir “Lietuvių Die
na” Phila. Vaidinama: vienas 
aktas iš veikalo “Valdovo sū
nūs;” paskutinis aktas “Geno
vaitės” — Golius kalėjime; dvi 
komedijos
“žvakutė užgeso.

!giai 8 vai. vak.

“Jaunikis” ir
” Pradžia ly- ’

nijos vakaras bus Hartforde, 
būtent Spalio 31 d. šv. Trejy
bės parapinėj svetainėj. Bus 
duodamas tas pats programas.

TUCKAHOE, N. Y.

Nutroško Gazu Lietuviai

Nelaimė atsitiko ant 138 Co
lumbus Av., kur del atsukto 
gazo kranelio pečiuje, mirti
nai nutroško Juozas Solenskis, e 
47 metų ir Juozas Krywacha 
(turbut Krivickas?) 5 metų, ku 
rio motina turbut taipgi mirs. 
Be to dar nuvežta ligoninėn pri 
troškusius: Povilą Krywachą, 
38 metų, Sofia Krywachiutę, 
7 ir pusės metų ir Miką Bod
wick (Budrevičių), 27 metų, 
kurie taipgi sunkioje padėty, 
bet gydytojų spėjama, kad pa
sitaisysią.

D. L. K. Mindaugio d-ja šven 
tė savo 20 metų sukaktuves, 
Spalio 10 d., kad geriau apvaik
ščiojus tokį svarbų įvykį, turė
jo surengę gražią vakarienę, 
kurioje dalyvavo apie 400 žmo
nių. Pažymėjimui šio, taip 
svarbaus įvykio, buvo pakvies
ta visa pirmutinė valdyba. Pir- 

________ _ _____.masis draugijos prezidentas, sa 
— Brooklyne, iš kur, ga- kydamas prakalbėlę, uždegiojo 

“keikso,” kuris 
stovėjo pastatytas ant pagrin
džių. Tai buvo labai puikus į- 
spudis. Paskui keiksas buvo iš
dalintas visiems po šmočiuką.

Vakarienė buvo viena iš pui
kiausių.

Tik 
mesti 
riams 
nėms. 
devynios galybės; butų užtekę 
kokiems 600 žmonių. Taigi val
gio atliko, kaip girdėti, labai 
daug. Rengimo komisijai ne
padarius tvarkos, visi likę val
giai buvo išnešioti nedėlios va
kare, o kas dar buvo likę, tai 
panedėly trys gaspadinės pir
mosios ponios: K-Iienė, B-čienė 
ir jų draugė M-kienė, pasisam- 
dę trokutį, išsibaigė vežti. Tar-

ateityje aiškus, nes žemė ir na
mai Brooklyne be galo kįla aug 
štyn.

Šito Liet. Ats. B-vės namo 
vistiek šėrininkai po plytą ne
išsidalins ir neišsinešios. Todėl 
labai butų išmintinga, kad nors 
likučius šio turto įvesdintumėm 
į tikrai lietuvišką įstaigą vie
noje iš seniausių lietuvių kolo
nijų ■ 

4ima sakyti, nuo seniausių lai- žvakutes ant 
jkų visų Amerikos lietuvių kul
tūra kilo.

Šėrininkai turėtų apsvarstyti 
į ir pakelti savo balsą, kad dar 
■ vienas lietuvių turtas nenueitų 
i kieno nereikalingas rankas.

Šėrininkas

laikraščiai, atsidengė bankai, 
kooperatyvos, skaityklos, eko
nominis gyvenimas žymiai pa
gerėjo. O senoj Gedimino pily 
plevėsavo trispalvė lietuvių vė
liava, kuri pranašavo visam 
kraštui taip senai trokštamą 
laisvę, kuriai betgi neilgai teko 
džiaugtis. Bolševikus bevyda
mi, lenkai atsidūrė ties Suval
kais, ir tuo budu susitiko su 
lietuvių kariumene. Formali© 
karo tarp Lietuvos ir Lenkijos 
nebuvo, bet mušiu įvykdavo. 
Tuomet abidvi valstybės išsiun
tė savo atstovus Suvalkų de- 
rybosna. Lietuviai, kad derė
tis ir tartis del draugiškų abie
jų valstybių santykių, o lenkai, 
kad lengviau apgavus lietuvius 
ir klastos keliu pulti Vilnių. 
Tuo pat laiku, kai Suvalkuose 
ėjo derybos, Lydoje rtįošėsi 
prie karo su lietuviais Pilsud
skis. Vieną dieną abiejų valsty
bių atstovai pasirašė nepuolimo 
sutartį, kitą dieną Pilsudskis 
išsiuntė savo pu pilių generolą 
želigouskį ant Vilniaus. Daug 
didesnės lenkų kariumenės jė
gos privertė lietuvius trauktis. 
Be to, lietuviai nesitikėjo, kad 
taip apgaulingai ir stačiai be
gėdiškai, lyg šuo iš pasalų, 
puls lenkai. Bet taip buvo. Len
kai gėdos neturi. Kilniausis jų 
obalsis: — melas, apgaulė ir sa 
vęs gyrimasis. Tuo vaduodamie 
si sulaužė jie begėdiškai Suval
kų sutartį. Po kelių kovos die-

visas dalykas reiktų už- 
rengimo komisijos na- 
ir pirmutinėms gaspadi- 
Valgių buvo pripirkta

Jeigu jūs turit.

TULŽIES
KATARĄ

•rba
SKAUDANTĮ 

ŠLAPINIMOSI 
PAMftGINK 

SANTAL MIDY 
P«r»iduoda

Aptiekosc 
Greit palengvina 

skausmą

BINGHAMPTON, N. Y.

♦

!

BEEKMAN STOVE

JONAS KANTAUTAS

Telephone: Trinity 104 į.

Pasvalio, Žaliaparviy kai- 
o motina — nuo Krricena- 
Jie t. y. Juozo tėvą* mo- 
ir dabar gyvena Bingham-

99 Beekman Street,
142 Perry Avenue,

ŠITĄ GRAŽŲ ENAMELIUOTĄ 
ANGLINĮ IR GAZ1NĮ PEČIŲ 

SAVO VIRTUVĖJE

Pasižiurėkite į įvairius modelius 
po No. 142 Perry Ave. ir tikrai 
pasakysite “sudiev senas, juodas 
šepety!”

Juozas Žukauskas — Jack 
Sharkey

■Bi

Dabar visas Binghamtonas 
sujudęs delei kumštininko Jack 
Sharkey sumušimo negro Wills 
kurio bijojosi Dempsey su Tun
ney, Binghamtoniečiai sujudę 
todėl, kad Jack Sharkey yra 
binghamtonietis, čia gimęs ir 
čia augęs. Mokykla, kurioj jis 
mokinosi, dirbtuvė, kurioj dir
bo, yra dabar kaip kokios šven 
tykios. Ir kaip nebus sujudimo, 
kad binghamtonietis Sharkey 
turi progos tapti pasauliniu 
kumštininkų čampionu.

Bet nemažiau yra sujudę ir 
lietuviai. O tai todėl, kad Jack 
Sharkey yra lietuvis. Tikroji 
jo pavardė yra Juozas Žukaus
kas. Jis yra gimęs Binghamto- 
ne 1902 m. Jo tėvas, Baltrus 
Žukauskas paeina iš Lietuvosc 
nuo 
mo, 
vos. 
tina
tone.

Iš mažens Juozas buvęs labai 
neklusnus ir tėvai tankiai saky
davę, kad jie juo nesidžiaugią. 
Vėliaus jis įstojo Jungtinių

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenoe 
Philadelphia, Pa.

, Tel. Regent 0648 
Kamą TaL Michigan B7B1

Atskardi ir dingsta tolimas balsas...
Dangaus nesiekia Uepsnybių gairėms 
žalčių karūnos. Amžinas valsas 
Velniškai sukas geismų pagairėms...

Slaptingų sfinksų, dega ugnybė
Ir pranašingai toly j gyvena...
Sielos gelmėse amžių ramybė —
Vėliavos supas — širdy plevena...

Alsuot prarajoj šiurpas many...
Skausmas ir klyksmas sielai baisus...
Palaimos šarvai dega ugny —
Liepsnų vainikams šauksmas teisus...

Amžini toliai — džiaugsmas širdy,
Kol amžinos jėgos sieloje išseks...
Palaimintas kraštas amžių kely,
Kur ugnys liepsningai vėl sielą uždegs.

ANTANAS VIIAJTIS
o-------------- o

COMPANY
Neus York, N. Y. 

Maspeth, L. I. N. LITVINO SVETAINE
So. Park and Front Streets, Elizabeth, N. J.

je iki balandžio mėnesio. Per nQ» 1920 m. spalių mėn. 9 d. 
tą laiką jie varė smarkią agi- lenku legionai naikindami ugni- 
taciją už komunizmą, kuris ta- kardu visą kraštą, įsiver
žiau Vilniaus gyventojuose jo- Vilniun.
kio pritarimo nerado. Per tą Nuo to laiko prasidėjo Vil- 
faiką jie išvežė įkaitais kelioli-r niaus krašto lietuvių martiro- 
ką lietuvių inteligentų, kurių logija, apie kurią pakalbėsiu ki 
tarpe buvo poetas Liudas Gi- tame laiške.

Vilnius, 1926, Spalių m.

bai maža yra kilnių pažangių intelektualų, todėl Pilsud
skiui bus lengva save karalium padaryti.

Pabriežtinas faktas dar tame, kad visas šis pervers
mas {vyksiąs didžiumoje su buvusių Lietuvos didžiūnų
pagalba. Patsai Pilsudskis, sumanęs šitą “coup/’ Spalio Įrikos spaudoje galima gauti Amerikos publikos 
25 d. monarchistų apsuptas atvykęs į Nešvižių, Vilnijoje, simpatiją; jie netik laikraščiuose tankiai prime- 
dvaran kng. Albrechto Radvilos, vieno iš ainių valdonų kad Kosciuška jų patriotas, jų garbės vyras;

; nesenai bene 1918 m., jie pastatė stovylą publiš- 
kam skvere, Washington, D. C.; kas palieka 
mums lietuviams pasakyti apie Kosciušką? Ar 
mums pridera vesti ginčai, kuriems priklauso 
Kosciuškos garbė? Vienintelis dalykas, ką mes 
galime pasakyti, tai tas, kad Kosciuška buvo lie-

senosios Lietuvos. Pilsudskį apsupę esą šie lietuviškieji 
magnatai: kng. Janušas Radvila, kng. Eustakas Sapie
ga, kng. Cartoriskis, kng. Liubomirskis* grafas Potockis, 

Naujos žinios iš Varšavos padarė sensacijų, praneš- kng. Cetvertinskis.
damos, jogei išsigimęs lietuvis dvarponis Pilsudskis ren-Į Abelnai ėmus, Lenkijoje numatoma greitu laiku di- 
giąsis visai greitu laiku įvesti I>enkijon monarchizmą ir tlelių suiručių.

PiLSLDSKts Rengiasi 
LENKIJOS KARALIUM!

Linksmybė yra impulsas ir vik
rumas... žodžiu sakant, yra tai per- 
rėdytas getaširdumas, ir nors tas 
paeitų dar tik iš prigimties ar gero 
ūpo, vistiek dar yra palaima. —

Amid.

—----r---- |-------------BH---- --- 4...........................J-T*‘; <r'5*' f ...... ...... r”.. '" j...................... .....t------ 5------------------- "T--------------- r ------ M

Kalėdų Ekskursijos j

LIETUVĄ
Geriauaiaia pnaulio laivais 

S. S. LEVIATHAN 
lipUukia Gruodžio 4 per Cherboant.

vadas Mr. Jos. Tort k. atstovas United States Linijos.
8. S. PRESIDENT HARDING 

čia Gruodžio H per Bremen. 
Haekl, atstovas United States Linijos.

United Sttten htvų yra neprilygatamt—erdvo*
kambariai. plah|« deniai, ir tt. o pne to peidttinis 
*marūmas kelianti draoee m jtwtj taotiečiais.

Rėjai tari iki iiplaakimai Lapkričio sočneaj

! “Vienybės” įgaliotinis Connec
ticut valstijoj, priima spaudos 
darbus, knygų užsakymus ir I Valstijų laivynan ir ten pradė- 
prenumeratą už “Vienybę” Ijo kumščiuoti*. Ten jis už vik- 
&8 Fourth St., Ansonia, Conn. ru kumščiavimąsi tapo pra-

Didele, moderniška Svetainė, su estrada teat
rams ir koncertams. Patogi vieta baliams, del 
vestuvių ir kitų parengimų. Geriausia vieta 
del pakeleivių: gražus kambariai ir garadžiai. 
Perku namus ir parduodu. Ir taipgi visokius 
patarimus suteikiu veltui. Reikale meldžiu 
kreiptis pas mane augščiau minėtu antrašu.
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^Vienybės'' Darbas
Musų spauda Amerikoje nu

džiugo iš fakto, kad Sharkey 
yra lietuvis Žukauskas. Bet tą 
faktą iškėlė ir patvirtino “Vie
nybė” ir “Vienybės” žmonės. 
Kredito užtai, suprantama, iš 
musų kolegų negauname, nes

1

VALANDĖLĖS
Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

-

o jos brolis prie garsios Dam- 
rosch orkestros už koncertinį 
solistą, rodo, kad Pruselaičių 
šeimynai visai negręsė jokios 
"juodos dienos,” kaip tvirtina;
Pruseika. Kapitalistinė sistema GEN. KOSCIUŠKA — LIETUVIS 
duoda progos ir paprastų dar
bininkų vaikams išsimušti augs Kuomet “Vienybėj” No. 126, tilpo aprašy
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LAIŠKAI Iš VILNIAUS
pradėjo spaudoje — ir miesto 
kultūrinėse organizacijose, o ne

Rašo Lietuvis

|| Redakcijos Straipsniai ||
tokia mada yra pas amerikiečių tyn, kaip gali patvirtinti, kad mas apie g. T. Kosciušką ir pasakyta buvo “Ar 

ir visa eilė daktarų: Petriką,'ištiesų Kosciuška skaitė save Lietuviu?” tai no- 
\ alukas, Paulonis, Žukauskas, rįu paskeP)ti sekančius dokumentus, kurie ran- 
nekalbant Jau apie kitus profe-mano archyve, kad skaitytojai neturėtų 

mažiausios abejonės apie Kosciuškų lietuvišku
mą.

laikraščius: pulti kaip vanagai 
ant siionybių, o pavydiškai nu
tylėti gerumus.

Rankų Bučiavimas ir Lazdos
Lietuvoje visi yra “ponai,” o 

savo poniškumo įrodymui visi 
i vyrai bučiuoja “ponioms” ran
kutes ir ant rankų nešioję laz
deles.

Rankų bučiavimas ir lazdų 
turėjimas simboliškai sutampa. 
Abu yra pažymiai elgetų, dva
sios ar kūno.

sionalus. Mes visai neabejoja-! 
me, kad Pruselaitukui šypso
jos skaisti ateitis, nežiūrint, 
Pruseikos varniške kranksėji
mo.

A. B. Strimaitis.

KADEMV INTERPELIACIJA DEL 
TARLIMOJO KOMUNIZMO LIETUVOJE

Lietuvos Seiman kademai įnešė interpeliaciją-paklau 
simą, ką valdžia daranti, kad sutrėmus Lietuvoje besi
plėtojantį komunizmą, per taip vadinamus “profsojuzus.” 
Premieras Šleževičius, į tą interpeliaciją atsakydamas, 
įrodė faktais, kad valdžia komunizmo ne tik netoleruoja, 
bet dar jį tremia. Daugelis įsišokėlių, kaip va Raseiniuo
se, patraukti teisman. Taip vadinamieji “profsojuzai,” 
premieras nurodo, esą natūralis apsireiškimas, nes dar
bininkai visur bando laisvai organizuotis, kodėl tad jie ne 
galėtų organizuotis ir Lietuvoje.

Panašiai ir kitais kademų interpeliacijos punktais, 
premieras įrodė, kad valdžia stovi ant sargybos konsti
tucijos ir piliečių teisėtumo. Jei kas dabar Lietuvoje ke
lia betvarkę, tai tik patys kademai. Su tuomi, rodos ir tu
rėtų baigtis.

Vienok reikalinga bus rezervacija. Amerikos laik
raščiams pradeda rašinėti iš Lietuvos laiškus ir straips
nius žinomi pažangus žmonės, kurie nusiskundžia Lietu
voje įvykusia “per didele laisve,” kurią išnaudoja komu
nistai, prisidengę “profsojuzų” vardu. Tie balsai nebus 
galima sulaikyti, nes jeigu vienas laikraštis nutylės, tai 
kitas parašys, ir tuomi tik užpils vandenio ant komunis
tų ir klerikalų malūno.

Žinodami komunistų ir klerikalų nesąžiningumą, mes 
nujaučiame, kad jie šitą momentą išnaudos lietuvių kur
stymui prieš dabartinę Lietuvos valdžią. Pagrindus jie 
ras lengvai. Nežiūrint, kad darbininkams leista Lietu
voje organizuotis į profesines sąjungas jeigu tik į jas 
pradės maišytis Rusijos agentai ir valdžia ims juos trem
ti, tai komunistai vistiek rėks didžiausiu balsu prieš Lie
tuvos valdžią, vadindami ją ‘kruvina/’ kaip jie ir dabar 
vadina. Na, o klerikalai, pasiskaitę apie suniekinimą kur ko, kurį pinigai dar turėjo 
nors Lietuvos vėliavos per tuos “profsojuzų” rusiškus a- so j e būti, 
gentus, vėl rėks, kad Lietuvos valdžia — bolševikiška.

Štai kame mes amerikiečiai ir norėtume pasilaikyti Nors Vienam 
rezervaciją. Mes netikim nei komunistų, nei klerikalų 
riksmams; bet mes jekiu budu nepritartume Lietuvos: _. i v, . p... ..... t - . ! mas vra, mažiausia sakant,valdžios minkštai politikai, kuri leistų profsojuzams me- 
kmti Lietuvos vėliavą viešai gatvėse, neigi į juos leisti. mina|jškas kieno 
vartojima oficialės rasų kalbos. ’ ■

Dalinai mes ne esame patenkinti ir tarpe Lietuvos sakymo, gali būti, niekad nebus zas būdavęs labai nepaklusnus, 
bei Rusijos sudaryta sutarčia, kurioje nėra pažymėta, sulaukta, nes Pruselaičiai nėra; 
kad abib valstybės atsižada vesti viena kitoje savo pro
pagandą.

GENEROLAS TADAS KOSCIUŠKA
—o—

Čekoslovakai Išsiblaivo
Trečdalis Čekoslovakijos gy

ventojų yra vokiečiai. Kada če
kai įsteigė savo nepriklausomą ■ 
valstybę, atsiskirdami nuo Aus-' 
trijos, tautiškumas pas juos' 
smarkiai užsiliepsnojo. Čekai.

Žemė graži, turėtų būti pavesta 
Šviesiems, taupiems lietuviams, 
Bet ne žiopliams tinginiams. 
Malonėkit mane grąžint Lietuvon. 
Piktums mane ima, kad aš 
Lietuvis būdam’s Lenkams tarnaučiau.

tuvis, o ne lenkas, ką liudija jo paties laiškas, 
kurį čion žemiau išspausdiname.
“Jūsų Mylista Pone Geradėjau!

“Meldžiu Tavęs ant to viso, kas yra gyveni
me žmogaus komieliausiu, kaipo pati ir vaikai, 
idant norėtumei Tamsta Jo Mylista Geradėjas 
išvaduoti mane iš vietos taip nemeilios, kaštau- 
nos ir sulyg šiol nieką neduodančios. Dievas ma
to, žodį ne turiu į ką pratarti, ir gerai, nes aš 
jau su jaučiais niekados nekalbėjau. Kas per 
Gaskonai! (tokį vardą buvo davęs Lenkų liur
biams stovintiems arčiau prie vyriausybes). Bet ' 
aš jau Bausiuos aprašinėti gyventojus tos že
mės; (suprask Lenkijos) pasakysiu tiktai, kad 
ta žemė graži ir jie turėtų būti paskirta del viež- 
livų ir gaspadarnų Lietuvių, bet ne del jų, kurie 
yra tinginiai ir žiopliai. Norėkite mane grąžinti 
Lietuvon. Musėt išsižadat manęs ir matote mane

Lenkų Finansiniai Reikalai
Dabartinė įlenki jos valdžia pradėjo dėti visokias pastangasl^ 

bando sumažinti skaičių ban- kad trečdalį savo vokiškų pilie-' 
kų, ir nori, kad jų nebūtų dau- čių padaryti čekoslovakais.
giau, kaip 40. Tuo tikslu yra Suprantama, kad tas pavy..
paskirta 65 milionai zlotų sušel ti negalėjo, kaip lenkams nega-
pimui stipresnių, kad mažesni Ji pavykti sulenkinti Vilnijos, j 
bankai butų nukonkuruoti.

Valstybės bankas pradėjo pri i vinti žydus.
imti indėlius aukso zlotais ir kovų, čekai, galų gale susipra- ■ siu, atsižymėjusių kuomi nors vyrų, kuriuos, be- Lenkams tarnaučiau, o Jus neturite trijų gene-

T. Kosciuška neišgalint tarnauti Jums! Kasgi aš esmi, jeigu 
--------  \ne Lietuvis, viengentis Jūsų? Per Jumis išrink— 

Kiekviename gyvenimo ruože, yra tam tikri tas, kam aš turiu būti dėkingas jeigu ne Jums?
’ . : nuotykiai, tam tikri symboliai (ženklai) tų nuo- ■ Ką turiu ginti jeigu ne Jumis ir patsai save? 

aV "* ”

tykių atžymėjimai, taip pat atsižymėjusių ypa-; Jeigu Jus ne susiminkštinsite širdį įnešdami į 
: tų rekordai. Jei paimsime domėn šventraštį-Bib- Seimą apie mane, idant galėčiau pargryžti, tai

Į arba lietuvių bandymas sulietu- atrasime tenai užžymėtus nuotykius nuo 
Po aštuoniu metu Adomo ir Ievos gadynių, visą eilę vėliau gyvenu- * * ■ ~

aš pats sau ką blogo pasidarysiu. Dievas mato, 
nes piktums mane ima, kad aš Lietuvis būdamas

ra ir dabartinis Vilkaviškio vy
skupas M. Reinys. Per pačias 
Velykas, Balandžio mėn. pra
džioje puolė Vilnių vietinių po-‘ 
nų atvesti Varšuvos legijonai, Į 
kurie kovėsi Vilniaus gatvėse 
tris dienas. Bolševikai delei 
silpnumo ir netvarkos savo ar
mijoje turėjo pasitraukti iš Vii 
niaus. Tuo budu senąją Lietu
vos sostinę šiuo kartu pagriebė Į 
į savo rankas daug skaitlinges-j 
ni Varšuvos legijonai, kuriems 
tuomet vadovavo dabartinis ka 
rikaturos diktatorius Pilsud
skis. Užėmę Vilnių, lenkai pir
mą kartą viešai ir visai begė
diškai apiplėšė lietuvių prie
glaudas, pagrobdami daugybę'; 
turtų. Nuo šiol prasideda sau- 
vališkas lenkų viešpatavimas 
Vilniuje ir sistematinis lietuvių 
kultūros ir apšvietos terioji-Į 
mas, arba teisingiau pasakius, I 
atvira kova su visa tai, kas yra 
lietuviška. Pirmiausia buvo už
drausta bent kokie vieši susi-Į 
rinkimai, įvesta laikraščiu ir j (.
knygų cenzūra, pradeda kibti;žydų, - kaip va Brooklyne A-. kur jo laukė vaikučiai, kurių 
prie lietuviu veikėju, kai kurie! malgameitų svetainė. ■ j Jis buvo pasiilgęs, nes žukąus-

“T Dabar “Tėvynė”
kad buvęsis Lietuvos Atstaty- na mylintis žmogus, 
mo Bendrovės namas New Yorvu pctsAii Leta v<*i»uvu» ; .

valdžios atstovas Osnolowskis. ke’ lietuvių pinigais nupirktas, ‘Klosi teatruose, bet ten pabai-j 
kuris pasižymėjo savo drakoniš; Pasiliko tuščias, nes bankas iš-igęs, pradės rengtis prie naujų papo parapijos svetainėje įvyks 
kais įstatymais, kuriais varžė 
visokiais budais kultūrinių lie
tuvių darbą. Bet ir šiuo kartu ’ n/rs risos Amerikos lietuvių pi- 
lenkų okupacija Vilniuje tęsėsi: rigais, nupirktas, neužilgo už 
neilgai. 1920 metų vasarą, 
ševikai puolė lenkus visu fron-i 

‘tu ir visa lenkų armija pakri-

,i My y /ąV .‘i /Ątz / f

IIĮdžiun. Sodžiuje (provincijoje)! 
kova ėjo dviem frontais: mo-l 
kyklose ir bažnyčiose. Iki tol 
visur bažnyčiose viešpatavo len ’ 

' kų kalba, klebonijose kalbėjo' 
suomenė stačiai ištautėję, ar kunigai lenkiškai. Išimtis bu-j 
bent pasidarė visai neaiški, be- vo ia^ai maža. Bet susipratimo 
spalvė. Tokią visuomenę naudo- į banga palietė ir provincijos lie 
jo, kas tik galėjo. Tautinis tuvius. Jie pradeda steigti mo- 
lietuvių atgimimas, prasidėjęs. kyklas, ir beveik visur reikalau-i 
“Aušros” laikais labai mažai te Ai lietuvių kalba pamaldų baž- 
palietė Vilniaus kraštą, nors nyčiose. Prasideda didžiausi ko 
tikrai pasakius del virš minėtų va- Arenoje pasirodo tuometi- 
priežasčių, tasai atgimimas ; ris Vilniaus vyskupijos valdy- 
taip lengvai negalėjo čia pri- tojas kun. Michalkevičius, ku- 
gyti. Daugiau lietuviškumo žy-J r*s aiškiai stoja lenkų reakci- 
mių įgauna Vilniaus kraštas, J°nierių pusėn. Bet apie tą gar-, 
leidus lietuviams spaudą. Vii- sVJi Mikę Kvakę kalbėsiu vė-■ 
niuje pasirodo pirmasis lietu- Tau. Daugumoje vietų lietu-; 
vių dienraštis “Vilniaus ži-Įriams pasiseka iškovoti nors 
nios,” po jo atsiranda visa eilė dalį savo teisių bažnyčiose, šen 
kitų politinių, kultūrinių ir vi- Ten atsiranda mokyklų, koope- 
suomeniniu laikraščiu, o metam ratyvų, įsikuria Ryto sky- 
praslinkus, vadinasi 1905 m., i 
D-ro Basanavičiaus ir kitų lie
tuvių veikėjų iniciatyva šau-! 
kiamas. Didysis Vilniaus sei-

Aš aną kartą rašiau, kokios | los, daugumoje vietų lietuvių vi ’ 
rkyr«r'*8WinK*ję‘'^wisą'*krašte gy

venimo sąlygos, o ypatingai lie
tuvių. Rašiau taip pat, kad per 
ilgus amžius kolonizacinis len
kų gaivalas be galo nusilpnino 
vietiniu lietuvių gyventojų dva
sią, sukrėtė-jų nusistatymą. Tą 
negarbingą misiją pribaigė ru
sai, kurie valdydami Lietuvą 
per šimtus metų taip pat sten
gėsi ją išnaudoti savo tikslams. 
Ir tuo budu, ilgų amžių sveti
mų gaivalų trynimasis musų 
krašte padarė mums begalės ža

Čia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai, Rašo Musų Gabausi 
Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.

tvZr.-/ in*

NEW YORK, N. Y.

Ar Negalima Lietuvių Namo 
Lietuviams ir Pavest?

mintas Sharkey, nuo žodžio pe išvežtų daiktų buvo labai 
“shark” — riekynas. daug, kurie but buvę galima

Dabar Juozas Žukauskas yra Sugrąžinti krautuvininkui.
vedęs, turi dvejetą vaikučių ir j Pasibaigus vakarienei, rengi- 
gyvena 1734 Commonwealth mo komisijai reikėjo surašyti

Daug pinigų sudėjo Ameri- A v,. Brighton, Mass., netoli Bo-j visus daiktus, galimus sugrą- 
kos lietuviai, pavesdami savo stono. ; žinti ir padėti pas salės gas-

I sunkiai uždirbtus centus su-i Pasak laikraščių, Sharkey- padorių, o virtus reikėjo su
naudoti svetimtaučiams. Pavyz- Žukauskas už sumušimą negro šaukus visas gaspadinės liepti 
džiui, kiek lietuviai sumoka sa- Wills gavo $17,700, bet sumuš- išsidalinti, o ne duoti išsinešioti 
vo pinigų statydami bažnyčias, j tasis Wills gavęs $41,701. Iki- kiek kuri nori.
klebonijas, parapines mokyk-Įšiol daugiausia Žukauskas yra:

Įlas, vienuolynus? O tą visą tur i gavęs $9,000 už sumušimą Bo-' atsitinka! Tikimės ateity tokios 
{ tą aprašo airiams. Arba, kiek stone Jim Maloney.

lietuviai siuvėjai sumoka pini- Sumušęs negrą, Žukauskas ‘ Ilgiausių metų D. L. K. M- 
_ gų neva “savo” svetainėms, ku-, nekėlė jokių pokilių, bet su sa- gio draugijai ir jos įkūrėjams!

rios paskui pasilieka rankose vo žmona tuoj išvažiavo namo, Svieto Papliauška.
’ V 1 1 • f-S IT A ■ 1________ • _ 1__________________________________* f 1_________ 2..

Bet, ką gali daryti, — visko

klaidos nepasikartos.
Kainos 
numuštos

10

8
3
J

i, “Ryto” sky
riai, skaitoma plačiai laikraš- 

Įčiai, platinasi lietuvių knygos. 
Taip dalykų stovis su mažo

mis permainomis tęsėsi iki Di
mas, kurian atvyksta virš 2,-išžiojo Karo. Pradėjus baubti 
000 iš visų Lietuvos kraštų • kanuolems, Vilniaus krašte 
atstovų. Tasai seimas aiškiai beturiu kultūros ir švietimo 
parodė, kad Lietuva, kaipo tau- darbas pradėjo menkėti, nes ir 
ta dar gyvuoja, kad amžių ver-

susodinami Lukiškių kalėjimai!. 
Šiek tiek aprimus, Vilniun bu
vo paskirtas generalis Varšuvos 
valdžios atstovas Osnolowskis,

praneša, kas yra ramaus budo, šeimy-

Sharkey-žukauskas dabar ro

Svieto Papliauška.

WATERBURY, CONN.

Vaičkaus Teatro Gastrolės

Spalių mėn. 28 d. Šv. Juo-
inteligentines jėgos buvo arba 

gija negalėjo išbraukti jos iš mobilizuotos, arba artinantis vo 
Į kiečiams, išsiblaškė. 1915 m. ru 
i denį užėmus vokiečiams visą 
Lietuvą, rodėsi, kad dabar lie
tuviams bus sunku atsigauti, 
nes didesnė inteligentų ir įstai-

• gų dalis emigravo Rusijos gi-
• lumon ir tuo budu visas kul-
Į turinis darbas sustojo. Bet taip 
._ : rodėsi, o ištiesų, nors ir
j mažas Vilniaus lietuvių inteli-

’ i gentų būrelis, stvėrėsi kultu-
■ ros ir apšvietos darbo su di- 

.! džiausiu atsidėjimu. Tautos tė- 
Jvo D-ro Jono Basanavičiaus,(Varšuvos.
1 prof. M. Biržiškos ir mok. P. Į traukė visas savo jėgas ir va- 

Gaidclionies rupesniu pradėta 
kurti pirmoji lietuvių gimnazi- 

la šiandien jinai gy-
įvuoja jau 11-tuosius metus. Bet
apie ją taip pat kalbėsiu vė
liau. Be to pradėta steigti lie
tuvių prieglaudos. P. E. Vilei
šienės pastangomis išgauta iš 
vokiečių valdžios keletas namų, 
kuriuose įsteigta neturtingiems 
lietuvių moksleiviams bendra
bučiai, kuriuos kiek vėliau, su 
didžiausiu barbariškumu išplė
šė lenkai. Praėjus kuriam lai
kui nuo vokiečių paėmimo Vil
niaus, pasirodė lietuvių dien
raštis “Lietuvos Aidas,” kuris 
telkė aplink save visą Lietuvos 
visuomenę, vadovavo opinijos 
išdirbime ir kristalizavo ruošą 
prie nepriklausomybės; lietuvių 

; mintį,-jų nusistatymą. 1917 m. 
! išrenkama Lietuvos Taryba, ku 
i ri ir davė pradžią faktinai Lie
tuvos nepriklausomybei. Vokie
čiams pralaimėjus karą, stvė
rėsi organizavimosi visa Lietu- 

i va, kurios centru buvo tuomet ♦ 
: Vilnius. Bet nesnaudė ir vieti
niai lenkų ponų tarnai ir Var
šuvos agentai, kurių tuomet Vii 
niuje buvo pilna. Vokiečiai gi 
nepalaikė“ nei vienos nei kitos 
pusės, leido, kiek tas nekenkė 
jų interesams lenktyniuotis kol 
galų gale 1919 m. pačioje pra
džioje apleido Vilnių. Atsiųs
tieji Varšuvos agentai vieti
niams lenkams padedant suda
rė kelių šimtų pusbernių legio
ną ir smurto keliu pagrobė ke
lioms dienoms Vilnių. Bet besi
veržianti iš Rytų bolševikų rau- Į 
donoji armiją jau Sausio pra
džioje 1919 m. paėmė lengvai 
Vilnių. Lenkų pusbernių gau
jos pasitraukė Gardino linkui. 
Bolševikai šeimininkavo Vilniu-

Įsikraustė ir — žinokitės sau ’ į kumštynių. Jis siekiasi prie pa- Vaičkaus Dramos teatro ir Cine 
Be abejonės, kad ir šis namas, saulinio čampionato ir jau per ova Pictures Korporacijos 

New Yorko atletinę komisiją spektaklis. Bus duodamas se- 
padavė iššaukimą dabartiniam kantis programas: krut. pav.: 
čampionui Tunney. Visi skaito, 
kad Žukauskas tikrai bus seka
mas čampionas. Žukauskas 
kumščiavosi su daugeliu geriau 
siu kumštininkų, kuriuos ir 
Tunney vos dideliu vargu nu
galėjo, bet jis apsidirbo su 
jais labai lengvai.

Žukauskas ketina su šeimyna
neužilgo atvykti į Binghamtoną Į Sekantis tos pačios Kompa- 
aplankyti savo tėvus ir drau
gus, ir jam ruošiama čia iškil
mingą pasitikimą. (“N-nos”) 

P. B. Balchikonis

tautų sąrašo; ji paliko gyven
ti. Tasai seimas iš vienos pu
sės sukristalizavo politinę ir 
tautinę lietuvių mintį, iš kitos 
vėl pusės parodė kitoms tau
toms, kad Lietuva nėra tai ne-! 
sąmoninga žmonių masė, ar ko-! *■ J , ■ . .
kios nors slavu visuomenės da-i ...- ' tiklis, bet kad Lietuva yra tauta, j 
turinti savo istoriją, tradicijas,! 
kultūrą, atskirą savo kalbą.! 
Nuo Didžiojo Vilniaus Seimo! 
prasidėjo nauja Lietuvos politij 
nio gyvenimo era. Ypatingai} 
tasai seimas prisidėjo prie at
budimo iš amžių letargo. Vil
niaus krašto lietuvių. Bet kiek; 
lietuviai susiprato šviestis ir 1„ , 
vintis, tiek amžinieji lietuvių • 
priešai — lenkai padidino savo 
midijų darbą dvigubai, kad pa
stojus kelią atgimstančiai lietu 
vių tautai. Tą kovą pirmiausiai

rolų, kad Jumis galybė kokia ant virvutės lai
kys. Tada tik gal pajusite ir apie save pasirū
pinti. Ant galo, pasitikiu ant prietelystės, su ku
ria teikeisi mane pagarbinti. J. M. P. Geradėjas, 
prašau visados būti išvaduotoju manęs, kuris 
Tau noriu būti tikru, neatsimainančiu ir su ti
kra garbe Jo Mylistos pono Geradėjaus nusiže
minusiu tarnu. T. Kosciuško, g. m.”

(Toliaus bus) 
o-------------- o--------------o

Amerikos dolariais. Už aukso: to. Šiomis dienomis susitvėrė Į rods, didumą iš jų, garbiname kaipo šventuo- 
zlotus padėtus visam metui, ’ naujas ministerių kabinetas, į sius. Nors nekuriu tų taip vadinamųjų šventųjų 
mokama 6-tas nuošimtis. Už kurį įeina vokiečiai. Dabar če- gyvenimo biografiją perskaitęs, pastudijavęs 

, kijds piliečiai bus pasidalinę ne kiek giliau, padaręs analizą, suly ginęs su šių 
- - - ; dienų žmonių nuotykiais, pradedi abejoti apie

! mi^S\ čsocialistai dirbsiu , — šventumą, bet vienok kas pateko ant Istorijos 
lakštų, tą mes vadiname įvykusiu faktu; tą fa
ktą galime aiškinti vienaip ar kitaip, bet jis yrą.

Vienas iš daugelio tokių įvykusių ir atžy
mėtų veiksnių yra tas,* apie kurį šio straipsnio 
antgalvyje minime, — Tadeušas Kosciuška, ne- 

' mažai gvvenime atsižymėjęs asmuo.
Abelname pavienio žmogaus gyvenime, kas

diena matome tas ypatybes, kad kiekvienas vy- 
; ras ar moteris, stengiasi būti kuogražiausiu, šva- 
rinasi, šukuojasi, raito plaukus, skuta barzdas, 
karpo usus, sulyg išgalės dėvi rubus pagal sail 
pasirinkto skonio, kad tik atsižymėjus prieš ki
tus; net ir žvėrys bei paukščiai dabinasi, susilai- 

korespondentas, šerstį, susitaiso plunksnas; tas besipuošimas, 
Binghamptono troškimas atsižymėjimo, yra gamtiškas instink- 

Pruselaičių šeimynos įšmiri- praneša, kad Kumštininko Juo- tas, kaip matome iš kelių augščiau paminėtų
mi- zo tėvas vardu Baltrus Žuką us- pavyzdžių; kaip paukščiai, žvėrys ir pavieniai

sterija. Ar tai nelaimė, ar kri-^as paeinąs iš žahaparvių kai- asmens puošiasi, taip draugijiniam gyvenime
prasižengi- mo, Pasvalio apskr., o motina tam tikros žmonių grupės, puošiasi uniformoms,

ar saužudj bė. Pilno at- • nuo Krekenavos. Is mažens Juo, atsižymėjusius savo grupės vyrus gerbta; kiti 
ima pavyzdžius iš jų. Tautos seka lygiai tuom 
pačiu taku; kuri tauta tvirtesnė, kultūringesnė, 
turėjo progos išauklėti dvasios milžinus, tos tu
ri kuomi pasipuošti, pasididžiuoti prieš kitas tau 
tas. Graikai turi Plato, Aristotelį, Euripidis; 
Italai — Kolumbą, Dantę, Galileo, Karuso; 
Francai — Lafayette, Napoleon Bonaparte, Or
leano mergelę; Anglai — Shakespeare, Crom
well, Newton; Vokiečiai — Wagner, Luther, Ko
perniką; Suvienytos Valstijos — Washingtoną, 
Linkolną, Grant, Lee. Mes lietuviai, turime Vy-

■ tautą, Gedeminą, Keistutį; -kas gali išskaitliuoti 
j visas gyvenusias ir gyvenančias gimines, kiek 

kuri turi garbingų istorijoj minimų vyrų f Ne
viena tauta nenori atiduoti savo atsižymėjusius 
vyrus kitos kokios nors tautos kreditan, nežiū
rint to, kaip kas nepanorėtų prisisavinti.

Musų praeitis, kuomet Lietuva buvo tvirta, 
. paliko istorijoj neišdildomus faktus; tie vyrai, 

kurie tvarkė šalį, vedė karus prieš užpuolikus, 
paliko lietuviams nemirtinais; svetimtaučiai jų 
sau nesisavina. Bet kuomet Lietuva, susijungusi 

, vienybėn su Lenkija, nužudė savistovybę ir savi
valdą, tai nuo 1572 rtietų iki šiam Jaikui jei ir 
buvo koks gynėjas gimęs iš grynai lietuvių tėvų 

i kraujo Lietuvoje, nesunku buvo svetimiems to- 
. kį perlą pasiglemžti ir sau priskaityti kaipo

Molarius, taipgi 6-tas nuošimti
ir 5-tas, jei dolariai padėti tik į tautiškas partijas, bet į luo-į 
trims mėnesiams.

Prie paštų įsteigta taupymo: 
kasos, kaip. Lietuvoje ir Ame- 
likoje. Mokama 6-tas nuošim
tis, jei pinigai padėti visiems 
metams. Norint išimti iki 10,-; 
000 zlotų, reikia duoti paštui i
r t n i . i r* i A

mines, čekų socialistai dirbs su? 
vokiečių, o vokiečių tautininkai , 
su čekų tautininkais. Visos pa-' 
stangos sučekinti vokiečius tam 
pa palaidotos.

čekų pavyzdis butų labai ge į 
ras musų “broliams” lenkams, į 

žinią šešius mėnesius išanksto. Jei minėti broliai turėtų proto! 
Norint išimti daugiau, reikia-pasimokinti. Lietuvoje tautinių j 
duoti metai laiko. Jei pinigai'mažumų persekiojimo niekad 
išimami ant greitųjų, tai ka-' nebuvo. Ten tautiškesni lietu-! 
sa atsirokuoja po ketvirtada- viai met nusiskundžia, "kad sve- 
lį nuošimčio kas mėnesį, nuo lai timi daugiau globojami, negu 

ka- lietuviai.

Žukausko-Sharkey Tėvai 
Naujienų

Balčikonis, iš

Dabar Juozas yra taikaus bu- 
turtuoliai. kaip kunigo Hali gi- do žmogus, su šeimyna, nors 
minės, kurių byla vėl iš pana-;ir kumštininkas. Jis gyvena 
gių knaisoma. | Brightone po No. 1734 Com-

Vienok vienas žmogus šoka į monwealth Av. 
akį ir tvirtina, kad tai darbas 
motinos, kuri, puolusi į despe- 

vadų. Amerikos darbo klesų, bet sykiu, mums regis, už- raciją, atsuko gazus. Tas žmo- 
baigs vieną judėjimą, kuris gavo mirtiną smūgį Pasauli- gus tai Pruseika. Jis tą tvirti- 
nio Karo metu. Tas judėjimas yra socialistų partija. Deb- nimą daro su tikslu gražiai iš- 
so vedama, ji įstengė surinkti netoli miliono balsų, 1912 vedžioti kaip sunku yra prie 
m. prezidento rinkimuose. Jai buvo proga taip augti,' kapitalistų sistemos išsimušti

DEBSUI PASIMIRUS
Dėbso mirtis netik prašalino vieną iš skaisčiausių . “Dirva” nurodo, kad surašius 

pavardes žymių kumštininkų 
šiaip:

Dempsey
Tunney
Sharkey

jos visos baigiasi su “ey.” Vie-
kaip augo Anglijos darbo partija, kurios vadai taipgi yra augštyn. Reiškia, jo tvirtinimas nas jau buvo kumštininkų ka-j

: gimsta politikos tikslu.
Kaip sakėme, tikrų faktų ei- gaii būti?

i gos, gali būti, niekas niekad ne - -------------------------------
susižinos. Bet faktas, kad Pru-{ Skaitykit ir Platinkit 

“Vienybę

ralius, kitas yra, o trečiassocialistai.
Bet vieno idealizmo, nežiūrint kad ir augštos Dėbso 

rųšies, neužtenka politiškam judėjimui. Reikia jam pa- 
mato gyvenime. Amerikos gi darbininkų gyvenimas kaip, a“,a^ darbĮ’prie SLA.į 
karo metu ir po karo, buvo tokis, kuris nereikalauja jo- j .. .
Hų sukilimų, prie kuriu socialistai kviečia. Visi pripažį- tsai atsisfet5 sostan karaliumi. gitos žinios> nors ir pir
šta, kad Amerikos darbininkai gauna didžiausias algas ^iaus pakartotos niekuomet nebuvo taip griežtai 
pasauly ir kad jų darbo sąlygos geriausios negu kuriose tvirtina*nčios apie ateinanti Lenkijoje perversmą. Ir per
intose vlstybese. Farmenų gyvenimas yra nepalyginamai ,verstnas sako įusias tokis griežtai dešinas, kad dabarti- 
prastesms negu Amerikos darbininkų; nes farmenus jo- niai dešinieji endekai (tautin5ai demokratai) sulyginus 
kie muitai nesaugo, kuomet apie Amerikos fabrikus ap-j ieš l)usiančia valdži% busia jau kairiausi raudonieji! 
vesta augsciausi muitų siena, kuri, kol-kas, duoda užtek-, - - - -
tinai užsakymų ir darbo bei pelnų.

Amerikos gyvenime, vienok, turės gimti trečia, tik-

Socialistai ir radikalai pakėlė triukšmą. Dvi demon- 
istracijos prieš Pilsudskį jau įvyko. Vieną iškėlė seimo 
(atstovas Zdziechowski Varsavoje, kitą karo eks-ministe-

ra’ opozicinė, partija; nes tarp demokratų ir republikonų, Molochowski Poznaniuje Bet abi tapo Pilsudskio fc- nuosavi. Tarpe daugelio mums vogtinai išplėš- 
kasmet Vis mažiau skirtumų pastebėti Bet galima drąsiai, linu*lku nllgalgt03> nes dabar’įvesta tekis rėžimas, kad už te ttaentų, randame T. Kosciušką, kurį lenkai 
tvirtinti, kad ta opozicine partija nebus socialistai. peb-jvienQ paięntikavimą Pilsudskio, bus sodinama kalėjimam sau priskaito, o ypatingai čion Amerikoje, atvė- 

.1 •• • • •• • | < • Amerikos laikraščiai pabriežia šį fakta, kad lenkuose la-te atvejais giriasi, kad Kosciuška buvęs lenkų
Jie liko be vadų, principų ir pasekėjų. Debsas kovojo 
prieš Amerikos prezidentą Clevelandą laike gelžkelio 
streiko, ir, nors buvo kalėjime, bet laimėjo daug para
mos. Jis susiėmė ir su prezidentu Wilsonu, kuris nera
do nieko geresnio kaip uždaryti senuką į kalėjimą ir at
imti pilietybę. Kur socialistai beras tokį vadą, galintį ko
voti su Amerikos prezidentais?

patriotas, jaunas būdamas pamylėjęs laisvę, at
keliavęs Amerikon kariauti už šios Šalies gyven
tojų išsiliuosavimą iš po Anglijos priespaudos. 
Lenkai supranta, kad tokiais atsiliepimais Ame-

GIRIOJ

Augštos egles, pušys 
Vis šakas siūbuoja, 
O beržai ir liepos, 
Štai, šešėli kloja.

Vejas saldų kvapą 
į šalis vis sklaisto;
Žmogui daros sveika
Lyg nuo kokio vaisto.

Paukščiai taip maloniai 
Tarp šakų dainuoja, 
Ir po visą girią 
Sau linksmai skrajoja.

Voverė šakose 
Linksmai šokinėja, 
Moters grybus, uogas 
Nuolat rankinė ja.

Kaip giraitėj miela 
Kaip labai patogu, 
Taip ramu ir vėsu 
Lyg po tėvo stogu,

Ten, žemiau elksnynas
Ir upelis plaukia, /
Gert ir pasimaudyt
Meiliai žmones šaukia.

KSAV. VANAGĖLIS
o--------------- o

GLŪDYBIŲ GELMĖSE

Ieškokite vardo

INGERSOLL
ant veido.

Ingersoll 3ts garsiausi ir 
mėgiamiausi laikrodėliai pa
sauly. Kas dieną veik tiek 
žmonių perka Ingersoll Ame
rikoje kiek visą kitą rusių 
laikrodėlių krūvon sudėtų. Jie 
pigiausi užtikėtini laikrodėliai. 
Jie garantuoti. Apsimokės 
jums ieškoti tik šį vardų ant > 
veido.

Rūšys nuo $1.50 iki $9.50

Per dešimt? mėtų specialistas gydyme visokių kojinių ligų — sutinimų 
ir dieglių pirštuose, pėdoje, kulnyje, blauzdoje ir kelyje — pasekmingai 
pašalina jaugusias nagas, kornus, pritrynimus ir sustiprina krintačią pėdą.

LIETUVIS KOJŲ IR PĖDŲ SPECIALISTAS

DR. JOHN J. GILLIN
Chiropodist-Podiatrist

203 Havemeyer Sf., - Brooklyn, N. Y. 
Valandos: 10-12 ir 2-8, ŠDcnttad. ir seknid. 10-1.

Phone: Stagg 1985.
Pancdėliais ofisas uždarytas.

Del skaudančių, tinstančių arba perdaug 
prakaituojančių kojų greičiaus} palengvi
nimą suteikia — išbandytos per dešimti 
m*tų — PEDIC-FOOT gyduolės, kurias 
galima gauti prisinnčiant savo vardą ir 

antrašą ir $2.00 sekančiu antrašu: DR. JOHN GILLIN, 216 TESLA 
PLACE. GLENDALE, L. I. N. Y.

Išmeskite Tą Seną Juodą 
Pečių ir įsidėkite

bol- i Pusdykį pereis i svetimtaučių 
j rankas.

- - Tuo tarpu lietuviai daugely 
kusi didžiausioje betvarkėje bė didelių kolonijų skursta ir kul- 
go i Varšava. Nedaug trukus, Ituriškai užmiršta be savo sve
tinius vėl 'pateko bolševikų taimų. Ta. didelė mums gėda! 
rankosna. Lenkai tuomet tyčia . Butų labai geru daiktu, kad 
nedarė fronto prieš lietuvius, i ‘’krisi Lietuvos Atst. B-ves šė- 
kad jų nebeįsileisti Vilniun. |rlnlnkai nors šlt.° namo nePa- 
Bolševikai vijosi lenkus iki pat^uote svetimtaučiams, kurie ir 

Bet čia lenkai su-ibe lletuvi1 sau šiltai gyvena-

Butų labai geru daiktu, kad

Reikėtų šitas namas parduoti ir
dovaujantis francų generolams gauti pinigai įvesdinti į

Maspetho Auditorijos Bendro
vę, kuri jau nupirko didelį ga-

sumušė bolševikus, kurie pra
dėjo be tvarkos trauktis nuo

balą žemės ir rengiasi statyti0 
visam Brooklynui, Maspethui 
ir visai apylinkei vienintelę di-

Varšuvos. Tuo laiku Vilnius pa 
teko lietuvių rankosna. Gyven
tojuose pakilo geras upas, yi- 
si, kas gyvas, pradėjo lietuvis-Įsiūlę svetainę Liaudies Na- 
kai kalbėti, pasipylė lietuvių n’?; Vieta labai gera ir pelnas

BALTIMORE, MD.

Jubilėjinė Draugijos Vakarienė
Truputis Kritikos Rengėjams

arciv. Matulevičiaus vizitacija 
po kolonijas ir “Lietuvių Die
na” Phila. Vaidinama: vienas 
aktas iš veikalo “Valdovo sū
nūs;” paskutinis aktas “Geno
vaitės” — Golius kalėjime; dvi 
komedijos
“žvakutė užgeso.

!giai 8 vai. vak.

“Jaunikis” ir
” Pradžia ly- ’

nijos vakaras bus Hartforde, 
būtent Spalio 31 d. šv. Trejy
bės parapinėj svetainėj. Bus 
duodamas tas pats programas.

TUCKAHOE, N. Y.

Nutroško Gazu Lietuviai

Nelaimė atsitiko ant 138 Co
lumbus Av., kur del atsukto 
gazo kranelio pečiuje, mirti
nai nutroško Juozas Solenskis, e 
47 metų ir Juozas Krywacha 
(turbut Krivickas?) 5 metų, ku 
rio motina turbut taipgi mirs. 
Be to dar nuvežta ligoninėn pri 
troškusius: Povilą Krywachą, 
38 metų, Sofia Krywachiutę, 
7 ir pusės metų ir Miką Bod
wick (Budrevičių), 27 metų, 
kurie taipgi sunkioje padėty, 
bet gydytojų spėjama, kad pa
sitaisysią.

D. L. K. Mindaugio d-ja šven 
tė savo 20 metų sukaktuves, 
Spalio 10 d., kad geriau apvaik
ščiojus tokį svarbų įvykį, turė
jo surengę gražią vakarienę, 
kurioje dalyvavo apie 400 žmo
nių. Pažymėjimui šio, taip 
svarbaus įvykio, buvo pakvies
ta visa pirmutinė valdyba. Pir- 

________ _ _____.masis draugijos prezidentas, sa 
— Brooklyne, iš kur, ga- kydamas prakalbėlę, uždegiojo 

“keikso,” kuris 
stovėjo pastatytas ant pagrin
džių. Tai buvo labai puikus į- 
spudis. Paskui keiksas buvo iš
dalintas visiems po šmočiuką.

Vakarienė buvo viena iš pui
kiausių.

Tik 
mesti 
riams 
nėms. 
devynios galybės; butų užtekę 
kokiems 600 žmonių. Taigi val
gio atliko, kaip girdėti, labai 
daug. Rengimo komisijai ne
padarius tvarkos, visi likę val
giai buvo išnešioti nedėlios va
kare, o kas dar buvo likę, tai 
panedėly trys gaspadinės pir
mosios ponios: K-Iienė, B-čienė 
ir jų draugė M-kienė, pasisam- 
dę trokutį, išsibaigė vežti. Tar-

ateityje aiškus, nes žemė ir na
mai Brooklyne be galo kįla aug 
štyn.

Šito Liet. Ats. B-vės namo 
vistiek šėrininkai po plytą ne
išsidalins ir neišsinešios. Todėl 
labai butų išmintinga, kad nors 
likučius šio turto įvesdintumėm 
į tikrai lietuvišką įstaigą vie
noje iš seniausių lietuvių kolo
nijų ■ 

4ima sakyti, nuo seniausių lai- žvakutes ant 
jkų visų Amerikos lietuvių kul
tūra kilo.

Šėrininkai turėtų apsvarstyti 
į ir pakelti savo balsą, kad dar 
■ vienas lietuvių turtas nenueitų 
i kieno nereikalingas rankas.

Šėrininkas

laikraščiai, atsidengė bankai, 
kooperatyvos, skaityklos, eko
nominis gyvenimas žymiai pa
gerėjo. O senoj Gedimino pily 
plevėsavo trispalvė lietuvių vė
liava, kuri pranašavo visam 
kraštui taip senai trokštamą 
laisvę, kuriai betgi neilgai teko 
džiaugtis. Bolševikus bevyda
mi, lenkai atsidūrė ties Suval
kais, ir tuo budu susitiko su 
lietuvių kariumene. Formali© 
karo tarp Lietuvos ir Lenkijos 
nebuvo, bet mušiu įvykdavo. 
Tuomet abidvi valstybės išsiun
tė savo atstovus Suvalkų de- 
rybosna. Lietuviai, kad derė
tis ir tartis del draugiškų abie
jų valstybių santykių, o lenkai, 
kad lengviau apgavus lietuvius 
ir klastos keliu pulti Vilnių. 
Tuo pat laiku, kai Suvalkuose 
ėjo derybos, Lydoje rtįošėsi 
prie karo su lietuviais Pilsud
skis. Vieną dieną abiejų valsty
bių atstovai pasirašė nepuolimo 
sutartį, kitą dieną Pilsudskis 
išsiuntė savo pu pilių generolą 
želigouskį ant Vilniaus. Daug 
didesnės lenkų kariumenės jė
gos privertė lietuvius trauktis. 
Be to, lietuviai nesitikėjo, kad 
taip apgaulingai ir stačiai be
gėdiškai, lyg šuo iš pasalų, 
puls lenkai. Bet taip buvo. Len
kai gėdos neturi. Kilniausis jų 
obalsis: — melas, apgaulė ir sa 
vęs gyrimasis. Tuo vaduodamie 
si sulaužė jie begėdiškai Suval
kų sutartį. Po kelių kovos die-

visas dalykas reiktų už- 
rengimo komisijos na- 
ir pirmutinėms gaspadi- 
Valgių buvo pripirkta

Jeigu jūs turit.

TULŽIES
KATARĄ

•rba
SKAUDANTĮ 

ŠLAPINIMOSI 
PAMftGINK 

SANTAL MIDY 
P«r»iduoda

Aptiekosc 
Greit palengvina 

skausmą

BINGHAMPTON, N. Y.

♦

!

BEEKMAN STOVE

JONAS KANTAUTAS

Telephone: Trinity 104 į.

Pasvalio, Žaliaparviy kai- 
o motina — nuo Krricena- 
Jie t. y. Juozo tėvą* mo- 
ir dabar gyvena Bingham-

99 Beekman Street,
142 Perry Avenue,

ŠITĄ GRAŽŲ ENAMELIUOTĄ 
ANGLINĮ IR GAZ1NĮ PEČIŲ 

SAVO VIRTUVĖJE

Pasižiurėkite į įvairius modelius 
po No. 142 Perry Ave. ir tikrai 
pasakysite “sudiev senas, juodas 
šepety!”

Juozas Žukauskas — Jack 
Sharkey

■Bi

Dabar visas Binghamtonas 
sujudęs delei kumštininko Jack 
Sharkey sumušimo negro Wills 
kurio bijojosi Dempsey su Tun
ney, Binghamtoniečiai sujudę 
todėl, kad Jack Sharkey yra 
binghamtonietis, čia gimęs ir 
čia augęs. Mokykla, kurioj jis 
mokinosi, dirbtuvė, kurioj dir
bo, yra dabar kaip kokios šven 
tykios. Ir kaip nebus sujudimo, 
kad binghamtonietis Sharkey 
turi progos tapti pasauliniu 
kumštininkų čampionu.

Bet nemažiau yra sujudę ir 
lietuviai. O tai todėl, kad Jack 
Sharkey yra lietuvis. Tikroji 
jo pavardė yra Juozas Žukaus
kas. Jis yra gimęs Binghamto- 
ne 1902 m. Jo tėvas, Baltrus 
Žukauskas paeina iš Lietuvosc 
nuo 
mo, 
vos. 
tina
tone.

Iš mažens Juozas buvęs labai 
neklusnus ir tėvai tankiai saky
davę, kad jie juo nesidžiaugią. 
Vėliaus jis įstojo Jungtinių

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenoe 
Philadelphia, Pa.

, Tel. Regent 0648 
Kamą TaL Michigan B7B1

Atskardi ir dingsta tolimas balsas...
Dangaus nesiekia Uepsnybių gairėms 
žalčių karūnos. Amžinas valsas 
Velniškai sukas geismų pagairėms...

Slaptingų sfinksų, dega ugnybė
Ir pranašingai toly j gyvena...
Sielos gelmėse amžių ramybė —
Vėliavos supas — širdy plevena...

Alsuot prarajoj šiurpas many...
Skausmas ir klyksmas sielai baisus...
Palaimos šarvai dega ugny —
Liepsnų vainikams šauksmas teisus...

Amžini toliai — džiaugsmas širdy,
Kol amžinos jėgos sieloje išseks...
Palaimintas kraštas amžių kely,
Kur ugnys liepsningai vėl sielą uždegs.

ANTANAS VIIAJTIS
o-------------- o

COMPANY
Neus York, N. Y. 

Maspeth, L. I. N. LITVINO SVETAINE
So. Park and Front Streets, Elizabeth, N. J.

je iki balandžio mėnesio. Per nQ» 1920 m. spalių mėn. 9 d. 
tą laiką jie varė smarkią agi- lenku legionai naikindami ugni- 
taciją už komunizmą, kuris ta- kardu visą kraštą, įsiver
žiau Vilniaus gyventojuose jo- Vilniun.
kio pritarimo nerado. Per tą Nuo to laiko prasidėjo Vil- 
faiką jie išvežė įkaitais kelioli-r niaus krašto lietuvių martiro- 
ką lietuvių inteligentų, kurių logija, apie kurią pakalbėsiu ki 
tarpe buvo poetas Liudas Gi- tame laiške.

Vilnius, 1926, Spalių m.

bai maža yra kilnių pažangių intelektualų, todėl Pilsud
skiui bus lengva save karalium padaryti.

Pabriežtinas faktas dar tame, kad visas šis pervers
mas {vyksiąs didžiumoje su buvusių Lietuvos didžiūnų
pagalba. Patsai Pilsudskis, sumanęs šitą “coup/’ Spalio Įrikos spaudoje galima gauti Amerikos publikos 
25 d. monarchistų apsuptas atvykęs į Nešvižių, Vilnijoje, simpatiją; jie netik laikraščiuose tankiai prime- 
dvaran kng. Albrechto Radvilos, vieno iš ainių valdonų kad Kosciuška jų patriotas, jų garbės vyras;

; nesenai bene 1918 m., jie pastatė stovylą publiš- 
kam skvere, Washington, D. C.; kas palieka 
mums lietuviams pasakyti apie Kosciušką? Ar 
mums pridera vesti ginčai, kuriems priklauso 
Kosciuškos garbė? Vienintelis dalykas, ką mes 
galime pasakyti, tai tas, kad Kosciuška buvo lie-

senosios Lietuvos. Pilsudskį apsupę esą šie lietuviškieji 
magnatai: kng. Janušas Radvila, kng. Eustakas Sapie
ga, kng. Cartoriskis, kng. Liubomirskis* grafas Potockis, 

Naujos žinios iš Varšavos padarė sensacijų, praneš- kng. Cetvertinskis.
damos, jogei išsigimęs lietuvis dvarponis Pilsudskis ren-Į Abelnai ėmus, Lenkijoje numatoma greitu laiku di- 
giąsis visai greitu laiku įvesti I>enkijon monarchizmą ir tlelių suiručių.

PiLSLDSKts Rengiasi 
LENKIJOS KARALIUM!

Linksmybė yra impulsas ir vik
rumas... žodžiu sakant, yra tai per- 
rėdytas getaširdumas, ir nors tas 
paeitų dar tik iš prigimties ar gero 
ūpo, vistiek dar yra palaima. —

Amid.
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Kalėdų Ekskursijos j

LIETUVĄ
Geriauaiaia pnaulio laivais 

S. S. LEVIATHAN 
lipUukia Gruodžio 4 per Cherboant.

vadas Mr. Jos. Tort k. atstovas United States Linijos.
8. S. PRESIDENT HARDING 

čia Gruodžio H per Bremen. 
Haekl, atstovas United States Linijos.

United Sttten htvų yra neprilygatamt—erdvo*
kambariai. plah|« deniai, ir tt. o pne to peidttinis 
*marūmas kelianti draoee m jtwtj taotiečiais.

Rėjai tari iki iiplaakimai Lapkričio sočneaj

! “Vienybės” įgaliotinis Connec
ticut valstijoj, priima spaudos 
darbus, knygų užsakymus ir I Valstijų laivynan ir ten pradė- 
prenumeratą už “Vienybę” Ijo kumščiuoti*. Ten jis už vik- 
&8 Fourth St., Ansonia, Conn. ru kumščiavimąsi tapo pra-

Didele, moderniška Svetainė, su estrada teat
rams ir koncertams. Patogi vieta baliams, del 
vestuvių ir kitų parengimų. Geriausia vieta 
del pakeleivių: gražus kambariai ir garadžiai. 
Perku namus ir parduodu. Ir taipgi visokius 
patarimus suteikiu veltui. Reikale meldžiu 
kreiptis pas mane augščiau minėtu antrašu.
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^Vienybės'' Darbas
Musų spauda Amerikoje nu

džiugo iš fakto, kad Sharkey 
yra lietuvis Žukauskas. Bet tą 
faktą iškėlė ir patvirtino “Vie
nybė” ir “Vienybės” žmonės. 
Kredito užtai, suprantama, iš 
musų kolegų negauname, nes

1

VALANDĖLĖS
Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

-

o jos brolis prie garsios Dam- 
rosch orkestros už koncertinį 
solistą, rodo, kad Pruselaičių 
šeimynai visai negręsė jokios 
"juodos dienos,” kaip tvirtina;
Pruseika. Kapitalistinė sistema GEN. KOSCIUŠKA — LIETUVIS 
duoda progos ir paprastų dar
bininkų vaikams išsimušti augs Kuomet “Vienybėj” No. 126, tilpo aprašy
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LAIŠKAI Iš VILNIAUS
pradėjo spaudoje — ir miesto 
kultūrinėse organizacijose, o ne

Rašo Lietuvis

|| Redakcijos Straipsniai ||
tokia mada yra pas amerikiečių tyn, kaip gali patvirtinti, kad mas apie g. T. Kosciušką ir pasakyta buvo “Ar 

ir visa eilė daktarų: Petriką,'ištiesų Kosciuška skaitė save Lietuviu?” tai no- 
\ alukas, Paulonis, Žukauskas, rįu paskeP)ti sekančius dokumentus, kurie ran- 
nekalbant Jau apie kitus profe-mano archyve, kad skaitytojai neturėtų 

mažiausios abejonės apie Kosciuškų lietuvišku
mą.

laikraščius: pulti kaip vanagai 
ant siionybių, o pavydiškai nu
tylėti gerumus.

Rankų Bučiavimas ir Lazdos
Lietuvoje visi yra “ponai,” o 

savo poniškumo įrodymui visi 
i vyrai bučiuoja “ponioms” ran
kutes ir ant rankų nešioję laz
deles.

Rankų bučiavimas ir lazdų 
turėjimas simboliškai sutampa. 
Abu yra pažymiai elgetų, dva
sios ar kūno.

sionalus. Mes visai neabejoja-! 
me, kad Pruselaitukui šypso
jos skaisti ateitis, nežiūrint, 
Pruseikos varniške kranksėji
mo.

A. B. Strimaitis.

KADEMV INTERPELIACIJA DEL 
TARLIMOJO KOMUNIZMO LIETUVOJE

Lietuvos Seiman kademai įnešė interpeliaciją-paklau 
simą, ką valdžia daranti, kad sutrėmus Lietuvoje besi
plėtojantį komunizmą, per taip vadinamus “profsojuzus.” 
Premieras Šleževičius, į tą interpeliaciją atsakydamas, 
įrodė faktais, kad valdžia komunizmo ne tik netoleruoja, 
bet dar jį tremia. Daugelis įsišokėlių, kaip va Raseiniuo
se, patraukti teisman. Taip vadinamieji “profsojuzai,” 
premieras nurodo, esą natūralis apsireiškimas, nes dar
bininkai visur bando laisvai organizuotis, kodėl tad jie ne 
galėtų organizuotis ir Lietuvoje.

Panašiai ir kitais kademų interpeliacijos punktais, 
premieras įrodė, kad valdžia stovi ant sargybos konsti
tucijos ir piliečių teisėtumo. Jei kas dabar Lietuvoje ke
lia betvarkę, tai tik patys kademai. Su tuomi, rodos ir tu
rėtų baigtis.

Vienok reikalinga bus rezervacija. Amerikos laik
raščiams pradeda rašinėti iš Lietuvos laiškus ir straips
nius žinomi pažangus žmonės, kurie nusiskundžia Lietu
voje įvykusia “per didele laisve,” kurią išnaudoja komu
nistai, prisidengę “profsojuzų” vardu. Tie balsai nebus 
galima sulaikyti, nes jeigu vienas laikraštis nutylės, tai 
kitas parašys, ir tuomi tik užpils vandenio ant komunis
tų ir klerikalų malūno.

Žinodami komunistų ir klerikalų nesąžiningumą, mes 
nujaučiame, kad jie šitą momentą išnaudos lietuvių kur
stymui prieš dabartinę Lietuvos valdžią. Pagrindus jie 
ras lengvai. Nežiūrint, kad darbininkams leista Lietu
voje organizuotis į profesines sąjungas jeigu tik į jas 
pradės maišytis Rusijos agentai ir valdžia ims juos trem
ti, tai komunistai vistiek rėks didžiausiu balsu prieš Lie
tuvos valdžią, vadindami ją ‘kruvina/’ kaip jie ir dabar 
vadina. Na, o klerikalai, pasiskaitę apie suniekinimą kur ko, kurį pinigai dar turėjo 
nors Lietuvos vėliavos per tuos “profsojuzų” rusiškus a- so j e būti, 
gentus, vėl rėks, kad Lietuvos valdžia — bolševikiška.

Štai kame mes amerikiečiai ir norėtume pasilaikyti Nors Vienam 
rezervaciją. Mes netikim nei komunistų, nei klerikalų 
riksmams; bet mes jekiu budu nepritartume Lietuvos: _. i v, . p... ..... t - . ! mas vra, mažiausia sakant,valdžios minkštai politikai, kuri leistų profsojuzams me- 
kmti Lietuvos vėliavą viešai gatvėse, neigi į juos leisti. mina|jškas kieno 
vartojima oficialės rasų kalbos. ’ ■

Dalinai mes ne esame patenkinti ir tarpe Lietuvos sakymo, gali būti, niekad nebus zas būdavęs labai nepaklusnus, 
bei Rusijos sudaryta sutarčia, kurioje nėra pažymėta, sulaukta, nes Pruselaičiai nėra; 
kad abib valstybės atsižada vesti viena kitoje savo pro
pagandą.

GENEROLAS TADAS KOSCIUŠKA
—o—

Čekoslovakai Išsiblaivo
Trečdalis Čekoslovakijos gy

ventojų yra vokiečiai. Kada če
kai įsteigė savo nepriklausomą ■ 
valstybę, atsiskirdami nuo Aus-' 
trijos, tautiškumas pas juos' 
smarkiai užsiliepsnojo. Čekai.

Žemė graži, turėtų būti pavesta 
Šviesiems, taupiems lietuviams, 
Bet ne žiopliams tinginiams. 
Malonėkit mane grąžint Lietuvon. 
Piktums mane ima, kad aš 
Lietuvis būdam’s Lenkams tarnaučiau.

tuvis, o ne lenkas, ką liudija jo paties laiškas, 
kurį čion žemiau išspausdiname.
“Jūsų Mylista Pone Geradėjau!

“Meldžiu Tavęs ant to viso, kas yra gyveni
me žmogaus komieliausiu, kaipo pati ir vaikai, 
idant norėtumei Tamsta Jo Mylista Geradėjas 
išvaduoti mane iš vietos taip nemeilios, kaštau- 
nos ir sulyg šiol nieką neduodančios. Dievas ma
to, žodį ne turiu į ką pratarti, ir gerai, nes aš 
jau su jaučiais niekados nekalbėjau. Kas per 
Gaskonai! (tokį vardą buvo davęs Lenkų liur
biams stovintiems arčiau prie vyriausybes). Bet ' 
aš jau Bausiuos aprašinėti gyventojus tos že
mės; (suprask Lenkijos) pasakysiu tiktai, kad 
ta žemė graži ir jie turėtų būti paskirta del viež- 
livų ir gaspadarnų Lietuvių, bet ne del jų, kurie 
yra tinginiai ir žiopliai. Norėkite mane grąžinti 
Lietuvon. Musėt išsižadat manęs ir matote mane

Lenkų Finansiniai Reikalai
Dabartinė įlenki jos valdžia pradėjo dėti visokias pastangasl^ 

bando sumažinti skaičių ban- kad trečdalį savo vokiškų pilie-' 
kų, ir nori, kad jų nebūtų dau- čių padaryti čekoslovakais.
giau, kaip 40. Tuo tikslu yra Suprantama, kad tas pavy..
paskirta 65 milionai zlotų sušel ti negalėjo, kaip lenkams nega-
pimui stipresnių, kad mažesni Ji pavykti sulenkinti Vilnijos, j 
bankai butų nukonkuruoti.

Valstybės bankas pradėjo pri i vinti žydus.
imti indėlius aukso zlotais ir kovų, čekai, galų gale susipra- ■ siu, atsižymėjusių kuomi nors vyrų, kuriuos, be- Lenkams tarnaučiau, o Jus neturite trijų gene-

T. Kosciuška neišgalint tarnauti Jums! Kasgi aš esmi, jeigu 
--------  \ne Lietuvis, viengentis Jūsų? Per Jumis išrink— 

Kiekviename gyvenimo ruože, yra tam tikri tas, kam aš turiu būti dėkingas jeigu ne Jums?
’ . : nuotykiai, tam tikri symboliai (ženklai) tų nuo- ■ Ką turiu ginti jeigu ne Jumis ir patsai save? 

aV "* ”

tykių atžymėjimai, taip pat atsižymėjusių ypa-; Jeigu Jus ne susiminkštinsite širdį įnešdami į 
: tų rekordai. Jei paimsime domėn šventraštį-Bib- Seimą apie mane, idant galėčiau pargryžti, tai

Į arba lietuvių bandymas sulietu- atrasime tenai užžymėtus nuotykius nuo 
Po aštuoniu metu Adomo ir Ievos gadynių, visą eilę vėliau gyvenu- * * ■ ~

aš pats sau ką blogo pasidarysiu. Dievas mato, 
nes piktums mane ima, kad aš Lietuvis būdamas

ra ir dabartinis Vilkaviškio vy
skupas M. Reinys. Per pačias 
Velykas, Balandžio mėn. pra
džioje puolė Vilnių vietinių po-‘ 
nų atvesti Varšuvos legijonai, Į 
kurie kovėsi Vilniaus gatvėse 
tris dienas. Bolševikai delei 
silpnumo ir netvarkos savo ar
mijoje turėjo pasitraukti iš Vii 
niaus. Tuo budu senąją Lietu
vos sostinę šiuo kartu pagriebė Į 
į savo rankas daug skaitlinges-j 
ni Varšuvos legijonai, kuriems 
tuomet vadovavo dabartinis ka 
rikaturos diktatorius Pilsud
skis. Užėmę Vilnių, lenkai pir
mą kartą viešai ir visai begė
diškai apiplėšė lietuvių prie
glaudas, pagrobdami daugybę'; 
turtų. Nuo šiol prasideda sau- 
vališkas lenkų viešpatavimas 
Vilniuje ir sistematinis lietuvių 
kultūros ir apšvietos terioji-Į 
mas, arba teisingiau pasakius, I 
atvira kova su visa tai, kas yra 
lietuviška. Pirmiausia buvo už
drausta bent kokie vieši susi-Į 
rinkimai, įvesta laikraščiu ir j (.
knygų cenzūra, pradeda kibti;žydų, - kaip va Brooklyne A-. kur jo laukė vaikučiai, kurių 
prie lietuviu veikėju, kai kurie! malgameitų svetainė. ■ j Jis buvo pasiilgęs, nes žukąus-

“T Dabar “Tėvynė”
kad buvęsis Lietuvos Atstaty- na mylintis žmogus, 
mo Bendrovės namas New Yorvu pctsAii Leta v<*i»uvu» ; .

valdžios atstovas Osnolowskis. ke’ lietuvių pinigais nupirktas, ‘Klosi teatruose, bet ten pabai-j 
kuris pasižymėjo savo drakoniš; Pasiliko tuščias, nes bankas iš-igęs, pradės rengtis prie naujų papo parapijos svetainėje įvyks 
kais įstatymais, kuriais varžė 
visokiais budais kultūrinių lie
tuvių darbą. Bet ir šiuo kartu ’ n/rs risos Amerikos lietuvių pi- 
lenkų okupacija Vilniuje tęsėsi: rigais, nupirktas, neužilgo už 
neilgai. 1920 metų vasarą, 
ševikai puolė lenkus visu fron-i 

‘tu ir visa lenkų armija pakri-

,i My y /ąV .‘i /Ątz / f

IIĮdžiun. Sodžiuje (provincijoje)! 
kova ėjo dviem frontais: mo-l 
kyklose ir bažnyčiose. Iki tol 
visur bažnyčiose viešpatavo len ’ 

' kų kalba, klebonijose kalbėjo' 
suomenė stačiai ištautėję, ar kunigai lenkiškai. Išimtis bu-j 
bent pasidarė visai neaiški, be- vo ia^ai maža. Bet susipratimo 
spalvė. Tokią visuomenę naudo- į banga palietė ir provincijos lie 
jo, kas tik galėjo. Tautinis tuvius. Jie pradeda steigti mo- 
lietuvių atgimimas, prasidėjęs. kyklas, ir beveik visur reikalau-i 
“Aušros” laikais labai mažai te Ai lietuvių kalba pamaldų baž- 
palietė Vilniaus kraštą, nors nyčiose. Prasideda didžiausi ko 
tikrai pasakius del virš minėtų va- Arenoje pasirodo tuometi- 
priežasčių, tasai atgimimas ; ris Vilniaus vyskupijos valdy- 
taip lengvai negalėjo čia pri- tojas kun. Michalkevičius, ku- 
gyti. Daugiau lietuviškumo žy-J r*s aiškiai stoja lenkų reakci- 
mių įgauna Vilniaus kraštas, J°nierių pusėn. Bet apie tą gar-, 
leidus lietuviams spaudą. Vii- sVJi Mikę Kvakę kalbėsiu vė-■ 
niuje pasirodo pirmasis lietu- Tau. Daugumoje vietų lietu-; 
vių dienraštis “Vilniaus ži-Įriams pasiseka iškovoti nors 
nios,” po jo atsiranda visa eilė dalį savo teisių bažnyčiose, šen 
kitų politinių, kultūrinių ir vi- Ten atsiranda mokyklų, koope- 
suomeniniu laikraščiu, o metam ratyvų, įsikuria Ryto sky- 
praslinkus, vadinasi 1905 m., i 
D-ro Basanavičiaus ir kitų lie
tuvių veikėjų iniciatyva šau-! 
kiamas. Didysis Vilniaus sei-

Aš aną kartą rašiau, kokios | los, daugumoje vietų lietuvių vi ’ 
rkyr«r'*8WinK*ję‘'^wisą'*krašte gy

venimo sąlygos, o ypatingai lie
tuvių. Rašiau taip pat, kad per 
ilgus amžius kolonizacinis len
kų gaivalas be galo nusilpnino 
vietiniu lietuvių gyventojų dva
sią, sukrėtė-jų nusistatymą. Tą 
negarbingą misiją pribaigė ru
sai, kurie valdydami Lietuvą 
per šimtus metų taip pat sten
gėsi ją išnaudoti savo tikslams. 
Ir tuo budu, ilgų amžių sveti
mų gaivalų trynimasis musų 
krašte padarė mums begalės ža

Čia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai, Rašo Musų Gabausi 
Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.
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NEW YORK, N. Y.

Ar Negalima Lietuvių Namo 
Lietuviams ir Pavest?

mintas Sharkey, nuo žodžio pe išvežtų daiktų buvo labai 
“shark” — riekynas. daug, kurie but buvę galima

Dabar Juozas Žukauskas yra Sugrąžinti krautuvininkui.
vedęs, turi dvejetą vaikučių ir j Pasibaigus vakarienei, rengi- 
gyvena 1734 Commonwealth mo komisijai reikėjo surašyti

Daug pinigų sudėjo Ameri- A v,. Brighton, Mass., netoli Bo-j visus daiktus, galimus sugrą- 
kos lietuviai, pavesdami savo stono. ; žinti ir padėti pas salės gas-

I sunkiai uždirbtus centus su-i Pasak laikraščių, Sharkey- padorių, o virtus reikėjo su
naudoti svetimtaučiams. Pavyz- Žukauskas už sumušimą negro šaukus visas gaspadinės liepti 
džiui, kiek lietuviai sumoka sa- Wills gavo $17,700, bet sumuš- išsidalinti, o ne duoti išsinešioti 
vo pinigų statydami bažnyčias, j tasis Wills gavęs $41,701. Iki- kiek kuri nori.
klebonijas, parapines mokyk-Įšiol daugiausia Žukauskas yra:

Įlas, vienuolynus? O tą visą tur i gavęs $9,000 už sumušimą Bo-' atsitinka! Tikimės ateity tokios 
{ tą aprašo airiams. Arba, kiek stone Jim Maloney.

lietuviai siuvėjai sumoka pini- Sumušęs negrą, Žukauskas ‘ Ilgiausių metų D. L. K. M- 
_ gų neva “savo” svetainėms, ku-, nekėlė jokių pokilių, bet su sa- gio draugijai ir jos įkūrėjams!

rios paskui pasilieka rankose vo žmona tuoj išvažiavo namo, Svieto Papliauška.
’ V 1 1 • f-S IT A ■ 1________ • _ 1__________________________________* f 1_________ 2..

Bet, ką gali daryti, — visko

klaidos nepasikartos.
Kainos 
numuštos

10

8
3
J

i, “Ryto” sky
riai, skaitoma plačiai laikraš- 

Įčiai, platinasi lietuvių knygos. 
Taip dalykų stovis su mažo

mis permainomis tęsėsi iki Di
mas, kurian atvyksta virš 2,-išžiojo Karo. Pradėjus baubti 
000 iš visų Lietuvos kraštų • kanuolems, Vilniaus krašte 
atstovų. Tasai seimas aiškiai beturiu kultūros ir švietimo 
parodė, kad Lietuva, kaipo tau- darbas pradėjo menkėti, nes ir 
ta dar gyvuoja, kad amžių ver-

susodinami Lukiškių kalėjimai!. 
Šiek tiek aprimus, Vilniun bu
vo paskirtas generalis Varšuvos 
valdžios atstovas Osnolowskis,

praneša, kas yra ramaus budo, šeimy-

Sharkey-žukauskas dabar ro

Svieto Papliauška.

WATERBURY, CONN.

Vaičkaus Teatro Gastrolės

Spalių mėn. 28 d. Šv. Juo-
inteligentines jėgos buvo arba 

gija negalėjo išbraukti jos iš mobilizuotos, arba artinantis vo 
Į kiečiams, išsiblaškė. 1915 m. ru 
i denį užėmus vokiečiams visą 
Lietuvą, rodėsi, kad dabar lie
tuviams bus sunku atsigauti, 
nes didesnė inteligentų ir įstai-

• gų dalis emigravo Rusijos gi-
• lumon ir tuo budu visas kul-
Į turinis darbas sustojo. Bet taip 
._ : rodėsi, o ištiesų, nors ir
j mažas Vilniaus lietuvių inteli-

’ i gentų būrelis, stvėrėsi kultu-
■ ros ir apšvietos darbo su di- 

.! džiausiu atsidėjimu. Tautos tė- 
Jvo D-ro Jono Basanavičiaus,(Varšuvos.
1 prof. M. Biržiškos ir mok. P. Į traukė visas savo jėgas ir va- 

Gaidclionies rupesniu pradėta 
kurti pirmoji lietuvių gimnazi- 

la šiandien jinai gy-
įvuoja jau 11-tuosius metus. Bet
apie ją taip pat kalbėsiu vė
liau. Be to pradėta steigti lie
tuvių prieglaudos. P. E. Vilei
šienės pastangomis išgauta iš 
vokiečių valdžios keletas namų, 
kuriuose įsteigta neturtingiems 
lietuvių moksleiviams bendra
bučiai, kuriuos kiek vėliau, su 
didžiausiu barbariškumu išplė
šė lenkai. Praėjus kuriam lai
kui nuo vokiečių paėmimo Vil
niaus, pasirodė lietuvių dien
raštis “Lietuvos Aidas,” kuris 
telkė aplink save visą Lietuvos 
visuomenę, vadovavo opinijos 
išdirbime ir kristalizavo ruošą 
prie nepriklausomybės; lietuvių 

; mintį,-jų nusistatymą. 1917 m. 
! išrenkama Lietuvos Taryba, ku 
i ri ir davė pradžią faktinai Lie
tuvos nepriklausomybei. Vokie
čiams pralaimėjus karą, stvė
rėsi organizavimosi visa Lietu- 

i va, kurios centru buvo tuomet ♦ 
: Vilnius. Bet nesnaudė ir vieti
niai lenkų ponų tarnai ir Var
šuvos agentai, kurių tuomet Vii 
niuje buvo pilna. Vokiečiai gi 
nepalaikė“ nei vienos nei kitos 
pusės, leido, kiek tas nekenkė 
jų interesams lenktyniuotis kol 
galų gale 1919 m. pačioje pra
džioje apleido Vilnių. Atsiųs
tieji Varšuvos agentai vieti
niams lenkams padedant suda
rė kelių šimtų pusbernių legio
ną ir smurto keliu pagrobė ke
lioms dienoms Vilnių. Bet besi
veržianti iš Rytų bolševikų rau- Į 
donoji armiją jau Sausio pra
džioje 1919 m. paėmė lengvai 
Vilnių. Lenkų pusbernių gau
jos pasitraukė Gardino linkui. 
Bolševikai šeimininkavo Vilniu-

Įsikraustė ir — žinokitės sau ’ į kumštynių. Jis siekiasi prie pa- Vaičkaus Dramos teatro ir Cine 
Be abejonės, kad ir šis namas, saulinio čampionato ir jau per ova Pictures Korporacijos 

New Yorko atletinę komisiją spektaklis. Bus duodamas se- 
padavė iššaukimą dabartiniam kantis programas: krut. pav.: 
čampionui Tunney. Visi skaito, 
kad Žukauskas tikrai bus seka
mas čampionas. Žukauskas 
kumščiavosi su daugeliu geriau 
siu kumštininkų, kuriuos ir 
Tunney vos dideliu vargu nu
galėjo, bet jis apsidirbo su 
jais labai lengvai.

Žukauskas ketina su šeimyna
neužilgo atvykti į Binghamtoną Į Sekantis tos pačios Kompa- 
aplankyti savo tėvus ir drau
gus, ir jam ruošiama čia iškil
mingą pasitikimą. (“N-nos”) 

P. B. Balchikonis

tautų sąrašo; ji paliko gyven
ti. Tasai seimas iš vienos pu
sės sukristalizavo politinę ir 
tautinę lietuvių mintį, iš kitos 
vėl pusės parodė kitoms tau
toms, kad Lietuva nėra tai ne-! 
sąmoninga žmonių masė, ar ko-! *■ J , ■ . .
kios nors slavu visuomenės da-i ...- ' tiklis, bet kad Lietuva yra tauta, j 
turinti savo istoriją, tradicijas,! 
kultūrą, atskirą savo kalbą.! 
Nuo Didžiojo Vilniaus Seimo! 
prasidėjo nauja Lietuvos politij 
nio gyvenimo era. Ypatingai} 
tasai seimas prisidėjo prie at
budimo iš amžių letargo. Vil
niaus krašto lietuvių. Bet kiek; 
lietuviai susiprato šviestis ir 1„ , 
vintis, tiek amžinieji lietuvių • 
priešai — lenkai padidino savo 
midijų darbą dvigubai, kad pa
stojus kelią atgimstančiai lietu 
vių tautai. Tą kovą pirmiausiai

rolų, kad Jumis galybė kokia ant virvutės lai
kys. Tada tik gal pajusite ir apie save pasirū
pinti. Ant galo, pasitikiu ant prietelystės, su ku
ria teikeisi mane pagarbinti. J. M. P. Geradėjas, 
prašau visados būti išvaduotoju manęs, kuris 
Tau noriu būti tikru, neatsimainančiu ir su ti
kra garbe Jo Mylistos pono Geradėjaus nusiže
minusiu tarnu. T. Kosciuško, g. m.”

(Toliaus bus) 
o-------------- o--------------o

Amerikos dolariais. Už aukso: to. Šiomis dienomis susitvėrė Į rods, didumą iš jų, garbiname kaipo šventuo- 
zlotus padėtus visam metui, ’ naujas ministerių kabinetas, į sius. Nors nekuriu tų taip vadinamųjų šventųjų 
mokama 6-tas nuošimtis. Už kurį įeina vokiečiai. Dabar če- gyvenimo biografiją perskaitęs, pastudijavęs 

, kijds piliečiai bus pasidalinę ne kiek giliau, padaręs analizą, suly ginęs su šių 
- - - ; dienų žmonių nuotykiais, pradedi abejoti apie

! mi^S\ čsocialistai dirbsiu , — šventumą, bet vienok kas pateko ant Istorijos 
lakštų, tą mes vadiname įvykusiu faktu; tą fa
ktą galime aiškinti vienaip ar kitaip, bet jis yrą.

Vienas iš daugelio tokių įvykusių ir atžy
mėtų veiksnių yra tas,* apie kurį šio straipsnio 
antgalvyje minime, — Tadeušas Kosciuška, ne- 

' mažai gvvenime atsižymėjęs asmuo.
Abelname pavienio žmogaus gyvenime, kas

diena matome tas ypatybes, kad kiekvienas vy- 
; ras ar moteris, stengiasi būti kuogražiausiu, šva- 
rinasi, šukuojasi, raito plaukus, skuta barzdas, 
karpo usus, sulyg išgalės dėvi rubus pagal sail 
pasirinkto skonio, kad tik atsižymėjus prieš ki
tus; net ir žvėrys bei paukščiai dabinasi, susilai- 

korespondentas, šerstį, susitaiso plunksnas; tas besipuošimas, 
Binghamptono troškimas atsižymėjimo, yra gamtiškas instink- 

Pruselaičių šeimynos įšmiri- praneša, kad Kumštininko Juo- tas, kaip matome iš kelių augščiau paminėtų
mi- zo tėvas vardu Baltrus Žuką us- pavyzdžių; kaip paukščiai, žvėrys ir pavieniai

sterija. Ar tai nelaimė, ar kri-^as paeinąs iš žahaparvių kai- asmens puošiasi, taip draugijiniam gyvenime
prasižengi- mo, Pasvalio apskr., o motina tam tikros žmonių grupės, puošiasi uniformoms,

ar saužudj bė. Pilno at- • nuo Krekenavos. Is mažens Juo, atsižymėjusius savo grupės vyrus gerbta; kiti 
ima pavyzdžius iš jų. Tautos seka lygiai tuom 
pačiu taku; kuri tauta tvirtesnė, kultūringesnė, 
turėjo progos išauklėti dvasios milžinus, tos tu
ri kuomi pasipuošti, pasididžiuoti prieš kitas tau 
tas. Graikai turi Plato, Aristotelį, Euripidis; 
Italai — Kolumbą, Dantę, Galileo, Karuso; 
Francai — Lafayette, Napoleon Bonaparte, Or
leano mergelę; Anglai — Shakespeare, Crom
well, Newton; Vokiečiai — Wagner, Luther, Ko
perniką; Suvienytos Valstijos — Washingtoną, 
Linkolną, Grant, Lee. Mes lietuviai, turime Vy-

■ tautą, Gedeminą, Keistutį; -kas gali išskaitliuoti 
j visas gyvenusias ir gyvenančias gimines, kiek 

kuri turi garbingų istorijoj minimų vyrų f Ne
viena tauta nenori atiduoti savo atsižymėjusius 
vyrus kitos kokios nors tautos kreditan, nežiū
rint to, kaip kas nepanorėtų prisisavinti.

Musų praeitis, kuomet Lietuva buvo tvirta, 
. paliko istorijoj neišdildomus faktus; tie vyrai, 

kurie tvarkė šalį, vedė karus prieš užpuolikus, 
paliko lietuviams nemirtinais; svetimtaučiai jų 
sau nesisavina. Bet kuomet Lietuva, susijungusi 

, vienybėn su Lenkija, nužudė savistovybę ir savi
valdą, tai nuo 1572 rtietų iki šiam Jaikui jei ir 
buvo koks gynėjas gimęs iš grynai lietuvių tėvų 

i kraujo Lietuvoje, nesunku buvo svetimiems to- 
. kį perlą pasiglemžti ir sau priskaityti kaipo

Molarius, taipgi 6-tas nuošimti
ir 5-tas, jei dolariai padėti tik į tautiškas partijas, bet į luo-į 
trims mėnesiams.

Prie paštų įsteigta taupymo: 
kasos, kaip. Lietuvoje ir Ame- 
likoje. Mokama 6-tas nuošim
tis, jei pinigai padėti visiems 
metams. Norint išimti iki 10,-; 
000 zlotų, reikia duoti paštui i
r t n i . i r* i A

mines, čekų socialistai dirbs su? 
vokiečių, o vokiečių tautininkai , 
su čekų tautininkais. Visos pa-' 
stangos sučekinti vokiečius tam 
pa palaidotos.

čekų pavyzdis butų labai ge į 
ras musų “broliams” lenkams, į 

žinią šešius mėnesius išanksto. Jei minėti broliai turėtų proto! 
Norint išimti daugiau, reikia-pasimokinti. Lietuvoje tautinių j 
duoti metai laiko. Jei pinigai'mažumų persekiojimo niekad 
išimami ant greitųjų, tai ka-' nebuvo. Ten tautiškesni lietu-! 
sa atsirokuoja po ketvirtada- viai met nusiskundžia, "kad sve- 
lį nuošimčio kas mėnesį, nuo lai timi daugiau globojami, negu 

ka- lietuviai.

Žukausko-Sharkey Tėvai 
Naujienų

Balčikonis, iš

Dabar Juozas yra taikaus bu- 
turtuoliai. kaip kunigo Hali gi- do žmogus, su šeimyna, nors 
minės, kurių byla vėl iš pana-;ir kumštininkas. Jis gyvena 
gių knaisoma. | Brightone po No. 1734 Com-

Vienok vienas žmogus šoka į monwealth Av. 
akį ir tvirtina, kad tai darbas 
motinos, kuri, puolusi į despe- 

vadų. Amerikos darbo klesų, bet sykiu, mums regis, už- raciją, atsuko gazus. Tas žmo- 
baigs vieną judėjimą, kuris gavo mirtiną smūgį Pasauli- gus tai Pruseika. Jis tą tvirti- 
nio Karo metu. Tas judėjimas yra socialistų partija. Deb- nimą daro su tikslu gražiai iš- 
so vedama, ji įstengė surinkti netoli miliono balsų, 1912 vedžioti kaip sunku yra prie 
m. prezidento rinkimuose. Jai buvo proga taip augti,' kapitalistų sistemos išsimušti

DEBSUI PASIMIRUS
Dėbso mirtis netik prašalino vieną iš skaisčiausių . “Dirva” nurodo, kad surašius 

pavardes žymių kumštininkų 
šiaip:

Dempsey
Tunney
Sharkey

jos visos baigiasi su “ey.” Vie-
kaip augo Anglijos darbo partija, kurios vadai taipgi yra augštyn. Reiškia, jo tvirtinimas nas jau buvo kumštininkų ka-j

: gimsta politikos tikslu.
Kaip sakėme, tikrų faktų ei- gaii būti?

i gos, gali būti, niekas niekad ne - -------------------------------
susižinos. Bet faktas, kad Pru-{ Skaitykit ir Platinkit 

“Vienybę

ralius, kitas yra, o trečiassocialistai.
Bet vieno idealizmo, nežiūrint kad ir augštos Dėbso 

rųšies, neužtenka politiškam judėjimui. Reikia jam pa- 
mato gyvenime. Amerikos gi darbininkų gyvenimas kaip, a“,a^ darbĮ’prie SLA.į 
karo metu ir po karo, buvo tokis, kuris nereikalauja jo- j .. .
Hų sukilimų, prie kuriu socialistai kviečia. Visi pripažį- tsai atsisfet5 sostan karaliumi. gitos žinios> nors ir pir
šta, kad Amerikos darbininkai gauna didžiausias algas ^iaus pakartotos niekuomet nebuvo taip griežtai 
pasauly ir kad jų darbo sąlygos geriausios negu kuriose tvirtina*nčios apie ateinanti Lenkijoje perversmą. Ir per
intose vlstybese. Farmenų gyvenimas yra nepalyginamai ,verstnas sako įusias tokis griežtai dešinas, kad dabarti- 
prastesms negu Amerikos darbininkų; nes farmenus jo- niai dešinieji endekai (tautin5ai demokratai) sulyginus 
kie muitai nesaugo, kuomet apie Amerikos fabrikus ap-j ieš l)usiančia valdži% busia jau kairiausi raudonieji! 
vesta augsciausi muitų siena, kuri, kol-kas, duoda užtek-, - - - -
tinai užsakymų ir darbo bei pelnų.

Amerikos gyvenime, vienok, turės gimti trečia, tik-

Socialistai ir radikalai pakėlė triukšmą. Dvi demon- 
istracijos prieš Pilsudskį jau įvyko. Vieną iškėlė seimo 
(atstovas Zdziechowski Varsavoje, kitą karo eks-ministe-

ra’ opozicinė, partija; nes tarp demokratų ir republikonų, Molochowski Poznaniuje Bet abi tapo Pilsudskio fc- nuosavi. Tarpe daugelio mums vogtinai išplėš- 
kasmet Vis mažiau skirtumų pastebėti Bet galima drąsiai, linu*lku nllgalgt03> nes dabar’įvesta tekis rėžimas, kad už te ttaentų, randame T. Kosciušką, kurį lenkai 
tvirtinti, kad ta opozicine partija nebus socialistai. peb-jvienQ paięntikavimą Pilsudskio, bus sodinama kalėjimam sau priskaito, o ypatingai čion Amerikoje, atvė- 

.1 •• • • •• • | < • Amerikos laikraščiai pabriežia šį fakta, kad lenkuose la-te atvejais giriasi, kad Kosciuška buvęs lenkų
Jie liko be vadų, principų ir pasekėjų. Debsas kovojo 
prieš Amerikos prezidentą Clevelandą laike gelžkelio 
streiko, ir, nors buvo kalėjime, bet laimėjo daug para
mos. Jis susiėmė ir su prezidentu Wilsonu, kuris nera
do nieko geresnio kaip uždaryti senuką į kalėjimą ir at
imti pilietybę. Kur socialistai beras tokį vadą, galintį ko
voti su Amerikos prezidentais?

patriotas, jaunas būdamas pamylėjęs laisvę, at
keliavęs Amerikon kariauti už šios Šalies gyven
tojų išsiliuosavimą iš po Anglijos priespaudos. 
Lenkai supranta, kad tokiais atsiliepimais Ame-

GIRIOJ

Augštos egles, pušys 
Vis šakas siūbuoja, 
O beržai ir liepos, 
Štai, šešėli kloja.

Vejas saldų kvapą 
į šalis vis sklaisto;
Žmogui daros sveika
Lyg nuo kokio vaisto.

Paukščiai taip maloniai 
Tarp šakų dainuoja, 
Ir po visą girią 
Sau linksmai skrajoja.

Voverė šakose 
Linksmai šokinėja, 
Moters grybus, uogas 
Nuolat rankinė ja.

Kaip giraitėj miela 
Kaip labai patogu, 
Taip ramu ir vėsu 
Lyg po tėvo stogu,

Ten, žemiau elksnynas
Ir upelis plaukia, /
Gert ir pasimaudyt
Meiliai žmones šaukia.

KSAV. VANAGĖLIS
o--------------- o

GLŪDYBIŲ GELMĖSE

Ieškokite vardo

INGERSOLL
ant veido.

Ingersoll 3ts garsiausi ir 
mėgiamiausi laikrodėliai pa
sauly. Kas dieną veik tiek 
žmonių perka Ingersoll Ame
rikoje kiek visą kitą rusių 
laikrodėlių krūvon sudėtų. Jie 
pigiausi užtikėtini laikrodėliai. 
Jie garantuoti. Apsimokės 
jums ieškoti tik šį vardų ant > 
veido.

Rūšys nuo $1.50 iki $9.50

Per dešimt? mėtų specialistas gydyme visokių kojinių ligų — sutinimų 
ir dieglių pirštuose, pėdoje, kulnyje, blauzdoje ir kelyje — pasekmingai 
pašalina jaugusias nagas, kornus, pritrynimus ir sustiprina krintačią pėdą.

LIETUVIS KOJŲ IR PĖDŲ SPECIALISTAS

DR. JOHN J. GILLIN
Chiropodist-Podiatrist

203 Havemeyer Sf., - Brooklyn, N. Y. 
Valandos: 10-12 ir 2-8, ŠDcnttad. ir seknid. 10-1.

Phone: Stagg 1985.
Pancdėliais ofisas uždarytas.

Del skaudančių, tinstančių arba perdaug 
prakaituojančių kojų greičiaus} palengvi
nimą suteikia — išbandytos per dešimti 
m*tų — PEDIC-FOOT gyduolės, kurias 
galima gauti prisinnčiant savo vardą ir 

antrašą ir $2.00 sekančiu antrašu: DR. JOHN GILLIN, 216 TESLA 
PLACE. GLENDALE, L. I. N. Y.

Išmeskite Tą Seną Juodą 
Pečių ir įsidėkite

bol- i Pusdykį pereis i svetimtaučių 
j rankas.

- - Tuo tarpu lietuviai daugely 
kusi didžiausioje betvarkėje bė didelių kolonijų skursta ir kul- 
go i Varšava. Nedaug trukus, Ituriškai užmiršta be savo sve
tinius vėl 'pateko bolševikų taimų. Ta. didelė mums gėda! 
rankosna. Lenkai tuomet tyčia . Butų labai geru daiktu, kad 
nedarė fronto prieš lietuvius, i ‘’krisi Lietuvos Atst. B-ves šė- 
kad jų nebeįsileisti Vilniun. |rlnlnkai nors šlt.° namo nePa- 
Bolševikai vijosi lenkus iki pat^uote svetimtaučiams, kurie ir 

Bet čia lenkai su-ibe lletuvi1 sau šiltai gyvena-

Butų labai geru daiktu, kad

Reikėtų šitas namas parduoti ir
dovaujantis francų generolams gauti pinigai įvesdinti į

Maspetho Auditorijos Bendro
vę, kuri jau nupirko didelį ga-

sumušė bolševikus, kurie pra
dėjo be tvarkos trauktis nuo

balą žemės ir rengiasi statyti0 
visam Brooklynui, Maspethui 
ir visai apylinkei vienintelę di-

Varšuvos. Tuo laiku Vilnius pa 
teko lietuvių rankosna. Gyven
tojuose pakilo geras upas, yi- 
si, kas gyvas, pradėjo lietuvis-Įsiūlę svetainę Liaudies Na- 
kai kalbėti, pasipylė lietuvių n’?; Vieta labai gera ir pelnas

BALTIMORE, MD.

Jubilėjinė Draugijos Vakarienė
Truputis Kritikos Rengėjams

arciv. Matulevičiaus vizitacija 
po kolonijas ir “Lietuvių Die
na” Phila. Vaidinama: vienas 
aktas iš veikalo “Valdovo sū
nūs;” paskutinis aktas “Geno
vaitės” — Golius kalėjime; dvi 
komedijos
“žvakutė užgeso.

!giai 8 vai. vak.

“Jaunikis” ir
” Pradžia ly- ’

nijos vakaras bus Hartforde, 
būtent Spalio 31 d. šv. Trejy
bės parapinėj svetainėj. Bus 
duodamas tas pats programas.

TUCKAHOE, N. Y.

Nutroško Gazu Lietuviai

Nelaimė atsitiko ant 138 Co
lumbus Av., kur del atsukto 
gazo kranelio pečiuje, mirti
nai nutroško Juozas Solenskis, e 
47 metų ir Juozas Krywacha 
(turbut Krivickas?) 5 metų, ku 
rio motina turbut taipgi mirs. 
Be to dar nuvežta ligoninėn pri 
troškusius: Povilą Krywachą, 
38 metų, Sofia Krywachiutę, 
7 ir pusės metų ir Miką Bod
wick (Budrevičių), 27 metų, 
kurie taipgi sunkioje padėty, 
bet gydytojų spėjama, kad pa
sitaisysią.

D. L. K. Mindaugio d-ja šven 
tė savo 20 metų sukaktuves, 
Spalio 10 d., kad geriau apvaik
ščiojus tokį svarbų įvykį, turė
jo surengę gražią vakarienę, 
kurioje dalyvavo apie 400 žmo
nių. Pažymėjimui šio, taip 
svarbaus įvykio, buvo pakvies
ta visa pirmutinė valdyba. Pir- 

________ _ _____.masis draugijos prezidentas, sa 
— Brooklyne, iš kur, ga- kydamas prakalbėlę, uždegiojo 

“keikso,” kuris 
stovėjo pastatytas ant pagrin
džių. Tai buvo labai puikus į- 
spudis. Paskui keiksas buvo iš
dalintas visiems po šmočiuką.

Vakarienė buvo viena iš pui
kiausių.

Tik 
mesti 
riams 
nėms. 
devynios galybės; butų užtekę 
kokiems 600 žmonių. Taigi val
gio atliko, kaip girdėti, labai 
daug. Rengimo komisijai ne
padarius tvarkos, visi likę val
giai buvo išnešioti nedėlios va
kare, o kas dar buvo likę, tai 
panedėly trys gaspadinės pir
mosios ponios: K-Iienė, B-čienė 
ir jų draugė M-kienė, pasisam- 
dę trokutį, išsibaigė vežti. Tar-

ateityje aiškus, nes žemė ir na
mai Brooklyne be galo kįla aug 
štyn.

Šito Liet. Ats. B-vės namo 
vistiek šėrininkai po plytą ne
išsidalins ir neišsinešios. Todėl 
labai butų išmintinga, kad nors 
likučius šio turto įvesdintumėm 
į tikrai lietuvišką įstaigą vie
noje iš seniausių lietuvių kolo
nijų ■ 

4ima sakyti, nuo seniausių lai- žvakutes ant 
jkų visų Amerikos lietuvių kul
tūra kilo.

Šėrininkai turėtų apsvarstyti 
į ir pakelti savo balsą, kad dar 
■ vienas lietuvių turtas nenueitų 
i kieno nereikalingas rankas.

Šėrininkas

laikraščiai, atsidengė bankai, 
kooperatyvos, skaityklos, eko
nominis gyvenimas žymiai pa
gerėjo. O senoj Gedimino pily 
plevėsavo trispalvė lietuvių vė
liava, kuri pranašavo visam 
kraštui taip senai trokštamą 
laisvę, kuriai betgi neilgai teko 
džiaugtis. Bolševikus bevyda
mi, lenkai atsidūrė ties Suval
kais, ir tuo budu susitiko su 
lietuvių kariumene. Formali© 
karo tarp Lietuvos ir Lenkijos 
nebuvo, bet mušiu įvykdavo. 
Tuomet abidvi valstybės išsiun
tė savo atstovus Suvalkų de- 
rybosna. Lietuviai, kad derė
tis ir tartis del draugiškų abie
jų valstybių santykių, o lenkai, 
kad lengviau apgavus lietuvius 
ir klastos keliu pulti Vilnių. 
Tuo pat laiku, kai Suvalkuose 
ėjo derybos, Lydoje rtįošėsi 
prie karo su lietuviais Pilsud
skis. Vieną dieną abiejų valsty
bių atstovai pasirašė nepuolimo 
sutartį, kitą dieną Pilsudskis 
išsiuntė savo pu pilių generolą 
želigouskį ant Vilniaus. Daug 
didesnės lenkų kariumenės jė
gos privertė lietuvius trauktis. 
Be to, lietuviai nesitikėjo, kad 
taip apgaulingai ir stačiai be
gėdiškai, lyg šuo iš pasalų, 
puls lenkai. Bet taip buvo. Len
kai gėdos neturi. Kilniausis jų 
obalsis: — melas, apgaulė ir sa 
vęs gyrimasis. Tuo vaduodamie 
si sulaužė jie begėdiškai Suval
kų sutartį. Po kelių kovos die-

visas dalykas reiktų už- 
rengimo komisijos na- 
ir pirmutinėms gaspadi- 
Valgių buvo pripirkta

Jeigu jūs turit.

TULŽIES
KATARĄ

•rba
SKAUDANTĮ 

ŠLAPINIMOSI 
PAMftGINK 

SANTAL MIDY 
P«r»iduoda

Aptiekosc 
Greit palengvina 

skausmą

BINGHAMPTON, N. Y.

♦

!

BEEKMAN STOVE

JONAS KANTAUTAS

Telephone: Trinity 104 į.

Pasvalio, Žaliaparviy kai- 
o motina — nuo Krricena- 
Jie t. y. Juozo tėvą* mo- 
ir dabar gyvena Bingham-

99 Beekman Street,
142 Perry Avenue,

ŠITĄ GRAŽŲ ENAMELIUOTĄ 
ANGLINĮ IR GAZ1NĮ PEČIŲ 

SAVO VIRTUVĖJE

Pasižiurėkite į įvairius modelius 
po No. 142 Perry Ave. ir tikrai 
pasakysite “sudiev senas, juodas 
šepety!”

Juozas Žukauskas — Jack 
Sharkey

■Bi

Dabar visas Binghamtonas 
sujudęs delei kumštininko Jack 
Sharkey sumušimo negro Wills 
kurio bijojosi Dempsey su Tun
ney, Binghamtoniečiai sujudę 
todėl, kad Jack Sharkey yra 
binghamtonietis, čia gimęs ir 
čia augęs. Mokykla, kurioj jis 
mokinosi, dirbtuvė, kurioj dir
bo, yra dabar kaip kokios šven 
tykios. Ir kaip nebus sujudimo, 
kad binghamtonietis Sharkey 
turi progos tapti pasauliniu 
kumštininkų čampionu.

Bet nemažiau yra sujudę ir 
lietuviai. O tai todėl, kad Jack 
Sharkey yra lietuvis. Tikroji 
jo pavardė yra Juozas Žukaus
kas. Jis yra gimęs Binghamto- 
ne 1902 m. Jo tėvas, Baltrus 
Žukauskas paeina iš Lietuvosc 
nuo 
mo, 
vos. 
tina
tone.

Iš mažens Juozas buvęs labai 
neklusnus ir tėvai tankiai saky
davę, kad jie juo nesidžiaugią. 
Vėliaus jis įstojo Jungtinių

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenoe 
Philadelphia, Pa.

, Tel. Regent 0648 
Kamą TaL Michigan B7B1

Atskardi ir dingsta tolimas balsas...
Dangaus nesiekia Uepsnybių gairėms 
žalčių karūnos. Amžinas valsas 
Velniškai sukas geismų pagairėms...

Slaptingų sfinksų, dega ugnybė
Ir pranašingai toly j gyvena...
Sielos gelmėse amžių ramybė —
Vėliavos supas — širdy plevena...

Alsuot prarajoj šiurpas many...
Skausmas ir klyksmas sielai baisus...
Palaimos šarvai dega ugny —
Liepsnų vainikams šauksmas teisus...

Amžini toliai — džiaugsmas širdy,
Kol amžinos jėgos sieloje išseks...
Palaimintas kraštas amžių kely,
Kur ugnys liepsningai vėl sielą uždegs.

ANTANAS VIIAJTIS
o-------------- o

COMPANY
Neus York, N. Y. 

Maspeth, L. I. N. LITVINO SVETAINE
So. Park and Front Streets, Elizabeth, N. J.

je iki balandžio mėnesio. Per nQ» 1920 m. spalių mėn. 9 d. 
tą laiką jie varė smarkią agi- lenku legionai naikindami ugni- 
taciją už komunizmą, kuris ta- kardu visą kraštą, įsiver
žiau Vilniaus gyventojuose jo- Vilniun.
kio pritarimo nerado. Per tą Nuo to laiko prasidėjo Vil- 
faiką jie išvežė įkaitais kelioli-r niaus krašto lietuvių martiro- 
ką lietuvių inteligentų, kurių logija, apie kurią pakalbėsiu ki 
tarpe buvo poetas Liudas Gi- tame laiške.

Vilnius, 1926, Spalių m.

bai maža yra kilnių pažangių intelektualų, todėl Pilsud
skiui bus lengva save karalium padaryti.

Pabriežtinas faktas dar tame, kad visas šis pervers
mas {vyksiąs didžiumoje su buvusių Lietuvos didžiūnų
pagalba. Patsai Pilsudskis, sumanęs šitą “coup/’ Spalio Įrikos spaudoje galima gauti Amerikos publikos 
25 d. monarchistų apsuptas atvykęs į Nešvižių, Vilnijoje, simpatiją; jie netik laikraščiuose tankiai prime- 
dvaran kng. Albrechto Radvilos, vieno iš ainių valdonų kad Kosciuška jų patriotas, jų garbės vyras;

; nesenai bene 1918 m., jie pastatė stovylą publiš- 
kam skvere, Washington, D. C.; kas palieka 
mums lietuviams pasakyti apie Kosciušką? Ar 
mums pridera vesti ginčai, kuriems priklauso 
Kosciuškos garbė? Vienintelis dalykas, ką mes 
galime pasakyti, tai tas, kad Kosciuška buvo lie-

senosios Lietuvos. Pilsudskį apsupę esą šie lietuviškieji 
magnatai: kng. Janušas Radvila, kng. Eustakas Sapie
ga, kng. Cartoriskis, kng. Liubomirskis* grafas Potockis, 

Naujos žinios iš Varšavos padarė sensacijų, praneš- kng. Cetvertinskis.
damos, jogei išsigimęs lietuvis dvarponis Pilsudskis ren-Į Abelnai ėmus, Lenkijoje numatoma greitu laiku di- 
giąsis visai greitu laiku įvesti I>enkijon monarchizmą ir tlelių suiručių.

PiLSLDSKts Rengiasi 
LENKIJOS KARALIUM!

Linksmybė yra impulsas ir vik
rumas... žodžiu sakant, yra tai per- 
rėdytas getaširdumas, ir nors tas 
paeitų dar tik iš prigimties ar gero 
ūpo, vistiek dar yra palaima. —

Amid.
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Kalėdų Ekskursijos j

LIETUVĄ
Geriauaiaia pnaulio laivais 

S. S. LEVIATHAN 
lipUukia Gruodžio 4 per Cherboant.

vadas Mr. Jos. Tort k. atstovas United States Linijos.
8. S. PRESIDENT HARDING 

čia Gruodžio H per Bremen. 
Haekl, atstovas United States Linijos.

United Sttten htvų yra neprilygatamt—erdvo*
kambariai. plah|« deniai, ir tt. o pne to peidttinis 
*marūmas kelianti draoee m jtwtj taotiečiais.

Rėjai tari iki iiplaakimai Lapkričio sočneaj

! “Vienybės” įgaliotinis Connec
ticut valstijoj, priima spaudos 
darbus, knygų užsakymus ir I Valstijų laivynan ir ten pradė- 
prenumeratą už “Vienybę” Ijo kumščiuoti*. Ten jis už vik- 
&8 Fourth St., Ansonia, Conn. ru kumščiavimąsi tapo pra-

Didele, moderniška Svetainė, su estrada teat
rams ir koncertams. Patogi vieta baliams, del 
vestuvių ir kitų parengimų. Geriausia vieta 
del pakeleivių: gražus kambariai ir garadžiai. 
Perku namus ir parduodu. Ir taipgi visokius 
patarimus suteikiu veltui. Reikale meldžiu 
kreiptis pas mane augščiau minėtu antrašu.
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Lietuvių Jaunuolių bei Sportininkų Savaitinis Kampelis

C1A AUGUSIOS LIETUVAI- 'riką ir reiškė pageidavimo čia
važiuoti, aš žodžius pabriužda 

> ma, tvirtinau, kad Lietuva yr; i
i vienatinė tinkama vieta

(Rašytoja žemiau dedamo ■ viams. Gali būti, kad t 
laiško yra inteligentė lietuvai-‘ vau suimta, kad mano t< 
tė, čia augusi, kuri užima sek- gyvena, bet visgi aš tiiT 
retoriaus vietą Epidemiologijos'giausi pasisvečiavimu I 

je, kiek dar niekuo re:

LIETUVOS

ii ten

i Tikrai aš mylėčiau gyventi 
, Lietuvoje. Jaučiu, kad tiktai sa 
i vam krašte žmogus gali veikti 
iš visų spėkų, ir nenuvargusiai 
svetimoje šaly, kuomet galė
čiau išgyventi tūkstanti metų 
ir nepaisyčiau nei per nagos 
juodimą, kas jai atsitiktų. Man 
regis, kad žmogus tiesiog nela

bai švarus. Kitas dalykas, ku- |į išaugti iš savo gimtinės; na- 
r.'s man Įspūdžio padarė, tai turąlizacijos, atsisakymas tau
tas, kad nors kaizerio jau nėra, tos, ir tt. yra “bosh’. Žmogus 
viskas, kas jam priklausė. į- gali permainyti savo veido 
skaitant ir stovylas bei pamink- j raukšles, išraišką, plaukų apši
lus, tapo nesugriauta. Vokiečiai

Daržovės ir Vaisiai Reikalingi Vaiku Maiste

Daržovės ir vaisiai kunui su- 
kuro, riebumo, geležies, 

kalkių ir kitų mineralų. Ypa
tingai tas reikalinga vaikų mai

teikia

departmente garsiame medici 
nos John Hopkins universitete.' giau. 
Ji šią vasarą atlankė Lietuvą, 
kartu su grupe kitų Amerikos 
universitetų studentų, ir gryžu-

sini vargą, vienok neprarado 
galvų ir neatsisuko prieš save, 
naikindami viską, kas ėmė šimt 
mečius subudavoti ir kainavo 

lusų naują J milionus pinigų. Tiesą pasa
ldomai! jasi1 kilis, rusai tėra beždžionės, pa
gano tėvas lyginus su vokiečiais, civiliza-

kirpimą, ar žiponą; bet žmo
gus negali permainyti savo šir
dies dalykuose, kurie liečia jo 
gimtinę. — V.

MUSŲ JAUNIMAS

vo angliškai rašytas. Dedame 
išvertę lietuviškai ištraukomis).

Dcar Kaimyne: —
Na. sugryžau iš Lietuvos. 

Turėjau, kaip aš tvirtinu, vie
ną iš stebėti niausiu kelionių,

ir bus 
Lietu-

jaus

A-tmintinos dovanos 
Grąžui UlkiudelU ar dalius tie. 
daa visados yra brangi dovana 
Ir brangus turtas.

sios kuomet virintos kol mink
štos, bet ne pervirintos. Spina- 
kai reikalauja nuo 20 iki 30 mi-l 
nutųvirinimo.

Mažiems vaikaims žaliumy- 
nus smulkiai sukapok Įškošiant 
per sietą. Neduok mažam vai-į 
kui agurkų ir ridikų, kuriuos * 
lengvai nurįja nesukramtytus, f

Vaisiai irgi reikalingi vaikų ■ 
maiste; jie teikia lengvas rūg
štis, svarbias kaipo vidurių IiuoJ 
suotojas, ir del kitų priešas-j 
čių. Viduriams geriausia džip-f 
vintos slyvos, apelsinų sunka ( 
ir obuoliai. Vaisiai, kaip ir dar-r 
žovės, turi mineralinius gaiva
lus, kurių kūnas i*eikalauja. i 
Vaisius vartok kokioj nors for-i 
moj kasdien.

Vaikams geriausia duoti vi-; 
rintus vaisius, 
ir kriaušes ir 
tas slyvas.

A gr ik u 11 u ros D epą rt a m cn tas. 
Kitu vidurius sureguliavus, rei
kia nors syki Į dieną juos var
toti. Daržovės vartojamos su 
pienu, prie šutintos mėsos, pa- 
skoninti >riubas, arba sau vie
nos tik su mūsos dažniu, bet 
dažai as turi būti skystas, ne rie 
bus.

Pratinkite vaikus valgyti sa
lierų ir salotų jaunas ir mink
štas dalis. Jeigu vaikai tų ne
mėgsta, dėkite po kelis lape
lius, arba mažus sukapotus šmo 
telius i užkandžius.

Gerai nuplaukite 
Didelėms'daržovėms, 
vėms ir morkvoms,

Geriausių laikrodžių, vyriikų Ir 
moterižkų ir dailiausių žiedų, 
aukso ir sidabro, 14kt. galit gau
ti pas
Rashkinis ir Vokietaitis

141 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

jstocitn, dailių, ražopių plunksnų,^

ni jaučia apie šią 
Respubliką, kaip 
Laidžia ir viskuo.

i 80 metų ir motina 70, nepralci-j ei joje, 
do nei vieno balsavimo. O jaus-Į 
mas, kurį jie turi del Vilniaus! 
— visur jis pastebėt. Kiekviena 
me daržely, daug mylių nuo Vii 
niaus ir Kauno, seni ir jauni 
yra pasisodinę medelių, vadina

už rie neva dirbo tuo metu, kada‘sus mokinius. Lankydamas aug. 
lankiau Kauną. Daugiausia ma- j mokyklą vakarais, Jonas ne-j 
čiau žydų; gi tie, kurie buvo ne leisdavo laiko vėjų gaudyti: jis 
žydai, buvo juosvi, neapsikir-■ eidavo čeverykų valyti, kad 
pę ir neapsiskutę; nudegusiom kiek nors tėvams pagelbėjus.; 
saule odomis, o kiti suvargę Gi laike vakacijų, 
nuo metų vargo, baimės ir ru- prie špato ir “pikio.” 
pėsčio. j Ne naujiena, kad šis lietuvai

Kaimuose turima “geguži- tis Įstojo Į kolegiją, nes daug 
nes” ir “vakarėliai,” taipgi dai-! lietuvių lanko augs, mokyklas, 
nų, bet dainininkų balsai turi: Bet nedaug lietuvių rasis A- 
tokį liūdną atbalsį, lyg šimtme- merikoje. kurie turi tokio pa
tįs nuliudimo juos slėgtų. Man siryžimo, kaip Jonas Kazlaus- 
niekad nebuvo linksma išgirdus kas. Užtenka tiek pažymėti, 
jų dainas, žmonės bendrai, re- kad kada Jonas buvo mažas 
gis, vienas kitam nepasitiki ir vaikas (apie 11 metų atgal), 
nužvelgia. Jie nėra perdaug ge j0 tėvui (Antanui) kasyklose 
raširdingi, bet daugiausia lyg sulaužė koją. Dėlto reikėjo il- 
apsvaigę — lyg butų matę mir- :gai gulėti ligoninėse (Potts- 
tį ir dar neatsigavę. Supranta- viilėj ir Philadelphijoj) ir iki 
ma, tą sakau apie kraštą, ku-;šiol daryta 19 operacijų. “Mig- 
įri mačiau, ir neabejoju, kad dytas” buvo, rodos 13 sykių.
taip pat yra ir visose šalyse, Nors koja buvo Įlaužta per 
kurios juto karo siaubimą kaip blauzdikaulį, bet daktarai, ope- 

; Lietuva. Iš viso matyti, kad lie | racijas darydami, biskis po bis- 
: tuviai geri “sportai” ir jei to- ki, nupjaustė tą koją iki rietu.
liau progresuos, kaip progre- į Kiek Kazlauskai tuomet turė- 
suoja, esu tikra, kad išeis ant į jo susitaupę, tai iš pirmų li- 
viršaus'. “Bet "kad tik jie pasida- gos metų gydytojams reikėjo 

Tytų greitesni! Lėtumas darbe,‘viską atiduoti. O vaikų būrelis. 
‘ ėjime, ir mintyse, tiesiog apgai-Tr tą visą laiką Kazlauskienė 
. lėtinas, jei nebūtų taip juokin-'kitiems skalbė, siuvo, ėjo Į dirb 
gas. žmogus negalėtum tikėti, i tuvę ir iš to vaikučius užlaikė 
kad tokis lėtumas yra pasauly,; ir savo vyrui ligoninėse ba
iki jo nepamatai. (O gal tik vant, paramos teikė. Matyt, 

j mums amerikonams taip atro- kad Jonukas tai viską maty- 
do?) .damas, suprato, kad reik mo-

žmonės gyvai susidomėję ap- kytis ir kiek galint tėvams gel- 
švieta ir progresu; bet stokuo-• bėti. Jonas vis tėvams sako, 
ja to, ką senesnieji (ne vaikai) ;kad mokslą baigęs, tėvų nie- 
norėtų turėti, bet neturi — kur kad neužmirš. Kolegijoje kur
sai paskaitų apie sveikatą, sani są sau pasirinko — chemiško- 
tarišką užsilaikymą (to tai pa- sios inžinerijos.
stebėtinai Lietuvoje nėra), ir ki 
tais dalykais, kuriais senieji in
teresuojasi. Apart to turėtų bu 
ti susirinkimų, kurie užimtų 
vietą bažnyčių, nuo kurių net 
miškų gyventojai 
savo — keistai ir 
bet pasiliuosavo 

< bar apgraibomis 
sos!

Minersville, Pa.* Spalio 
“Pottsville Republican” 
žiai pažymėjo apie Joną Kaz
lauską, baigusį šio miesto aug- 
štesniąją mokyklą ir Įstojusį Į 
State College. Laikraštis pa
žymi, kad Jono tėvai atvykę iš 
Lietuvos ir kad Jonas geriau-

21 
gra-

Imant bendrai, lietuviai Lie
tuvoje nėra tokie,, kokius tikė
jausi rasti. Jie nėra raudoni, 
šviesiaplaukiai, kokiais sau vaiz 
davausi, visada šypsanti. Tiesa, 
neteko matyti inteligentų, ku-į šia mokykloje atsižymėjo už vi-

keptus obuolius
virintas džiovin-

mu “Vilniaus medeliais, 
Vilniaus pal mosavimą.

Stebėtiniausi dalyką, kuri 
radau, tai žmonių pamėgimas 
vokiečių. Tiesa, šie iš jų gyveno 
atsitraukus rusams, bet ant 
kiek mano tėvai pasakojo, kai-

kokios kada nors tikėjausi tu
rėti, išskyrus kelionę i dangų, 
bet nors ši paskutinė gal 
maloni, vienok kelionė Į 
vą ją viršina Įdomumu.

Aš niekad nepamiršiu
mo, kada pirmą syk pravažia 
vau Virbalį ir atsidūriau ant | mus degino, bažnyčias ir tt bė- 
Lietuvos žemės, kur visi kalba ganti rusai. Vokiečiai gi ban- 
lietuviškai. Gerklėje turėjau į dę viską subudavoti. Kaipo tau 
spaudimo jausmą, kuris tęsėsi į ta, jie buvo civilizuoti, kultu- 
iki pat namų, o ten nuvykus j ringi ir geros širdies net oku- 
jaučiau, kad nepaisyčiau, jei ir puodami Lietuvą.
niekad nesugryžčiau Į Ameriką. Man Vokietija irgi patiko; 
Palikau nuožmi propogandistė | Berlinas puikus, ir abelnai vis- 
už Lietuvą ir visiems tiems, ku kas rodo į vokiečių civilizaci
ne mane klausinėjo apie Ame- ją ir kultūrą; prie to ji

daržoves, 
kaip be
vartokite 

šepetuką. Reikia žalių daržo
vių kiekvieną lapą atskirai plau 
ti po bėgančiu vandeniu tol kol 
viskas nuplauta. Daržovės pa
prastai bįuna žemėtos, : todėl 
reikia kylinėti iš vandens kelius 

t sykius, ir ne palikti vandenyje.
.' Daržovės galima virinti, kep- 
‘: ti ar šutinti. Jos vartojama su 

! -enu srnetona arba sviestu; 
jis dirbdavo f ......................i tas pagerina ir įvairina 

ni. Jeigu turite tik mažai 
žovių, su jomis vartokite 
ką, kurioj buvo virintos, 
tą sunką vartokite gaminant 
sriubas. Aliejus vartojamas su 
žalioms daržovėms. Tie budai 
daug geresni vaikams negu ke
pimas.

Patyrimas parodė, kad dar
žovės, ypatingai žalios, geriau-

I d Stagg 4409

.1. RADZEVIČIUS ir 
M. BIELIAUSKAS

Graboriai (Undertakers)
sko- 
dar- 
sun- 
arba

Nuo Skaudėjimo,

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

6152 Grand Avenue
Maspeth, L. L, N. Y.

Tel. Juniper 7378

— Petrai, kur taip skubi
niesi ? į

4 ♦ *-■» J- - ’— Einu pas Juozų AI»h* 
zoriu.

— .Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu

viška užeiga del visų lietu
vių. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga
rus. Tai einam abu kartu, į

— Koks jo adresas?
93 WYTHE AVE., l 
Brooklyn, N. Y,

.. Tek 4520 Greenpoint .

NAUJIENOS
Ar Tamsta ieškai žinių, gimstančių 

kasdie įvairiose pasaulio dalyse, kaip 
tai: politiniai perversmai, streikai, 
revoliucijos, moksliniai išradimai, 
taipgi žinių iš Amerikos lietuvių gy
venimo ir apie Lietuvos padėtį,—tai 
skaityk ‘‘Naujienas” kasdie—rasi.

Tūkstančiai Amerikos lietuvių 
skaito “Naujienas” kasdie; šimtai 
“Naujienų” kasdie yra išsiunčiama į 
Lietuvą ir kitas dalis svieto, kur lietu
viai gyvena. * Lietuviai myli “Naujie
nas”, nes “Naujienos” nuoširdžiai 
tarnauja lietuvių visuomenei.

Todelgi am ir Tamstą tuoj 
ištį “Naujienas” — 

kaina: Amerikoj metams—$7, pus
mečiui—$3.50, trims mėn.—$1.75. Į 
Lietuvą/ir kitas dalis svieto: metams

Pinigus už prenumeratą siųskite 
šiuo adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago, III.

'1 ' '4/w A.1/ ’.f /avai ; /ĄVĄI/ĄfĄV

MILIONO DOLARIŲ SALE

Reporteris

DAR DAUGIAU LIETUVIŲ
ATLETŲ PENNSYLVANIJOJ

nikterėjimp, užsigavimp, 
susimušimu, tinimp

GOTHARDOL
Paiketinas naminis linimentas per 
suviršum 45 metus. Tad tai yra 
laiko išbandyti ir užsitarnavę jūsų 
pasitikėjimo,

Kaina 30 ir 60 centai.

Pirkite pas aptiekorius.
W. F. SEVERĄ CO.. CEDAR RAPIDS, IOWA

Telephone: Newtown 4464

A. VALANTIEJUS

J. BARTAŠIUS 
Graboriai — Balsamuotojai

4 Lexington Avenue, 
arti Grand. Av., Maspeth, LX, N.Y.

A. Kandrotas — A. Mikalauskas — A. Vikrikas

Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, Paršiukų, 
Kumpių ir visokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias 
kainas. Parduodame ogulniai ir paskirai ant vietos ir iš
siuntinėtame ant pareikalavimo į visas kolonijas. Rcika- ’ 
1c kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telefonas Greenpoint 3359

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuvių 

Mesinycia

Suvienytose ’ 
Valstijose 
Arrierikoje

20 NAUJU NAMŲ
jau pasiliuo- 
stebuklingai, 
ir ieško da- 
naujoš švie-

Puikiausi Brooklyn© vieU Baliams, Vestuvėm*, 
Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
k Banketams. — Gražus, modernlikl kambariai su
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komJrijo* visa
dos maloniai gaus pilnas informacijas pas —

MILLEWS GRAND ASSEMBLY
Th© 11,000,000. Rail Boom

318 Grand Street
Cor. Havemeyer Street, Brooklyn, N. Y.

TeL

Tut 8320 Greenpotnt Telephone 7867 Main

G R A B 0 R 1 U S

JUOZAS GARŠVA

Štai keletas lietuvių vardų, 
kurie atsižymi Amerikos atleti
koje:

Juozas Zubris iš New Phila., 
Pa., base-ball sviedikas, New
ark, N. J., jaukte “Internation
al League”.

Juozas Polis (Bolinskas) iš 
Mahanoy City, Pa. baseball 
“short stop”, Baltimorės jau
kte — “International League.”

Simon (Simonaitis), base- 
ball su Philadelphijos jauktu 
“Athletics.”

Račas iš Shenandoah, Pa. 
i— football su Pottsville jauk- 
) tu. 1925 metais šis jauktas fut 
įbolninkų čampionu buvo.

S. Kavaliauskas iš Shamokin, 
: Pa., base-ball sviedikas Wash- 
I ingtono, D. C. jaukte “Sena
tors.” Jo brolis irgi yra base
ball lošime žymus, bet nežinau, 
kur lošia.

Tūlas Steninis iš Shenandoah 
Pa., irgi žymus lošėjas atleti
koje, bet nežinau kur. Jis bijo 
save vadinti lietuviu. Pasida
vęs “Stone” vietoje Stenionis.

Pasalinis

TeL Greenpolnt 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS
Fotografavimas jvairię grupių ir po 
kilių: kaip vestuvių, banketų, vaka- 

- rienių, nabažnin- 
kų, mokinių ir 
tt. yra mano spe 
dalybS.

Įsigyk namą viduryje Jamaicos miesto, kur dabar yra 
baigiama 20 vienos šeimynos namų ant Otto Place. 10 
minutų nuo Jamaica Didžiosios Stoties. 10 minutų 
nuo Jamaica Elevatoriaus. Trolly Karai ir Bušai ant 
vietos. Namai 6 kambarių, tailos kičinai ir maudy
nės, kanalizacija, šalygatviai. Viskas išmokėta. Kitur 
nepirk nepamatęs musų namų!

Mano firma garai atlieka sekančius darbui: IJbaliamuoja' ir laidoja mlnuiui ant visokių 
kapinių. Pagrabui paruotla nuo 'papraačtautt) iki prakilniausių. Panamdo karietas lai- 
dotvvtaa, voeeUjoma, krikitynomi ir kitiems pasivažinėjimams.

Viriai minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit ukganėdioti

OFISAI231 Bedford Ave
BROOKLYN, NEW YORK

264 Front Street

S. K. GRISIUS 
Ap.1,1 "VUNTBeS” M M- 
tų teužtikę lalkndMHę Chieagoj. 
Norinti ufaiindyti ** Vienybf’’ ar 
n įmokėti prenumeratų bei pirk
ti i*rų, kreipkitta i’uo antrajai

SOS W. gift STREET
Ohlcafa, DL 

Phone — Republic 8027

Viaas fotogra
fijos darbus at
lieku artlstlikal

214 Bedford Avenue 
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių)

10739 - 115th ST.. RICHMOND HILL, L. L 
TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

Važiuojant Jamaicos Elevatorių, važiuokit iki Metropolitan 
Stoties; ten išlipus, eikit į pietus Ven Wkk Avė. iki Otto Place. 
Arba atsišaukit pas mus augščiau paduotu antrašu.

na. Reikale ne- 
panririkit adreso

LIETUVIŠKA AKUSERKA

Marijona Tamkienė
Pri< palagq ant pareikalavimo 
die&ą ar naktį, taipgi nedėldie
nia i«. Darių atlieka atsakančiai 
ui prieinamu kaina.

7 STAGG STREET 
Arti Union Av., Brooklyn.

Tel. Stagg 6711.

ANTANAS TACBAOSKAS 
S a v i a i n k a « 

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė 
čta galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinami 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET, BROOKLYN. N. Y.
Telefonas Stagg 1917)

VISI ŽINO MUŠ 
mes žinom Visus

•
 Užtat visi esat kviečiami 

pas mus 
šiltam arba saitam Ore 
P. YANKUS (didysis) 

ir P. PUSNIKAS

115 NORTH 6-th ST
Kampas Berry Street Brooklyn, N. Y<
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Brooklyno ir Apylinkes Žinios
Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Grccnpoint 2427.

di, jis sakąs, sunku vaikai au-; rsiduoda didelė bučernė ir groser- : 
kišti, o tuo. tarpu perkąs auto-1T L^‘x
mobilius. Ji UŽ jo ištekėdama Atsišaukit: 326 Wythe Avenue
pametusi sekretorkos darbą,' kl>n’ L__________
nes norėjusi turėti savo Šei-L 4 Šeimynų namas. Medinis

j ir koše aphpintas. Gazas. vanduo ir viena 
myną, tuo tarpu vyras nuola-j maudyne Kaina $5.200 įmokant $509 
tos baidęs garnį nuo namų. iF..Kru^wCz’ 561 Ave; ’J™ i

Teisėjas Dunne jos skundą į 
priėmė. Parsiduoda grosernė ir saldainių krau

KUN. PAULU KAS JAU 
IŠ VA 21AI O C HICA GO N

Draugas” praneša, kad Spa
kun.Ho 21 d. brooklynietis

išdalino porteriams hotelio —j Iš Washingtono, karalienė ga 
Hotel Ambasador, Park Av. ir ivo pakvietimą, aplankyti Osage 
51st St. — po $10 ir iki 
už visokius patarnavimus, 
dangi apdalinta apie 150

Paniukus, buvęs senojoje kun. nų. tad viso išdalino apie 
Petkaus parapijoje, jau 
radęs Chicago j e, ir įste 
Dominikonų kongregaciją 
n uolyną).

KARALIENĖ IŠDALINO 
“T IPS A IS” $2,000

atsi-1000.

Rumunijos karalienė Marė, 
išvažiuodama iš New Yorko,

dus arba ir su tąvoru. Išvažiuoju į kitą 
miestą. 64 Stagg St.. Brooklyn. N. Y.

(130) j

Parsiduoda grosernė ir bučernė labai 
prieinama kaina. Priežastis pardavimo —į 
nesutikimas tarp partnerių. Klauskite: ' 
“’> Seventeenth St., So. Brooklyn.; 
N. Y. .(1 30) 1

Parsiduoda namai po 6 kambarius. Ga- 
Įima attikę daryti 2 kambariai. Vieta 
automobiliui. Naujos mados įtaisymai, i 
Kaina $6.750. įmokėti $250. paskui kas’; 
mėnuo po $25. Builder Zinis. 125 n 
Union Ave. Brooklyn. N. Y. Tel. Stagg 
3929 arba Jamaica 7394. (132)

Parsiduoda Bučernė. Biznis išdirbtas 
per daugelį metų. Daroma didelė apyvar
ta. Tirštai lietuviais apgyventa vieta. 
Parsiduoda pigiai. Atsišaukit: "Vieny
bė", 193 Grand St.. Brooklyn. (1128)

Parsiduoda Restoranas. Vieta išdirbta 
ir biznis daromas geras. Pardavimo prie
žastis sužinosite ant vietos. Greitas pir-

“Nėra Panašaus” 
galite pasitikėti. O tai yra Seve
rais Cough Balsam, kurį bile 
aptiekorius jums duos už 25 i V6 j K T ’ 
centus, arba didesnį už 50cc. Jis i 
sustabdo kosulį, kada kitos gy
duolės neveikia. Mr. A. Kūne, 
Hemlock, O., sako: “Kada joki 
gyduolė, net musų daktaro, ne
gelbėjo sustabdyti kosulį mano 

Dr. Smith nuo 576 — 5th Av. dukters, papirkau Severa’s
trk dabar išmoks atsargumo. Cough Balsam ir kosulis tuoj 

į Jis 17 metų atgal pasipiršo pranyko. Stebėtina gydudlė ir 
merginą, Miss Bauer, žadėda- nėra jai panašios.” * Severa’s 
mas ją vesti, kai jo teta pasi- Cold Tablets nuvaiko persišąl-

• mirsianti. Bet teta su savo mirkymą. 30c. pas aptiekorius. —
f čia Užsivilko net 17 metų ir tik W. F. Severą Co. Cedar Rapids j

$25 Indėnų Rezervaciją, Oklahomo- 
Ka-'je, prisižiūrėti indėnų gyveni- 
tar- mui. Jeigu ji ten vyksianti, tai 
$2,-; apsivilksianti ir indėnų drapa

nomis.

uzIšvažiuodama karalienė 
ginčijo paskalą, buk Rumuni
jos karalius, jos vyras, liepiąs 
jai kuogreičiausiai gryžti na
mo, del visų Europos karalių 
kritikos, kad ji labai nepritin
kamai karaliams, Amerikoje el
giasi. Tą paskalą, ji sako, pa-| 
leido radikalai.

GYDAU VYRUS IR 
MOTERIS

Pasekmingai Moderniškiausiais 
Budais

Parodau Greitas Pasekmes
visose formose nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išbėri
mų, įsisenėjusių žaizdų, nervų silpnumo, inkstų ar šla
pumo suirimų, raumatizmo, hemoroidų, fistulų, ištinusių 
liaukų, ar .kitokių pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu krau
ją ir apsakau tikrą jūsų stovi.

Mano Kainos Prieinamos
ir asmeniškai prižiuriu kiekvieną sykį atėjus 

Kraujo tyrimas Wassermano sistema, ir kemiška
lyzč šlapumo, X-spindulių kvotimas.

Pasitarimas ir Patarimas Dykai

ana-

Specialistas
110 East 16th Street, New York City

Tarpe 4th Ave. it Irving Place
Valandos: ”9 iš ryto iki 8 vakaro. — Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų

Štai Ką Žmones Sako 
Apie Naujoku Cigarus

Simano Daukanto. Lietuvos Istoriko, artimas giminė ir žymus biznierius. 
Pilietis ANTANAS DAUKANTAS. So. Brooklyn. N. Y., taip sako: "Nau
jokai. jus cigarai man labai patinka ir aš myliu juos rūkyti, o kostumeriai 
vis reikalauja JONO-JOHN'S CIGARS, dabar dar geresni kaip kada nors 
pirmiau buvo:" — PU. V. PALKAUSKAS, 2605 W. Fort St.. Detroit. 
Mich., rašo: "Draugai, jus Cigarais mūsiškiai negali atsigėrėti; taip geri, vi 
si juos myli: Prisiųskitc 1000 JOHN’S CIGARS po 10c.. 500 po 15c. ir 
PETRO su lietuviškais parašais 500: pasiskubykit— PU- 1G- BURDEC- 
KIS, 163 E. Jersey St.. Elizabeth, N. J., rašo: "Mano biznyje jus 1000 ci
garu kaip šilti pyragai išėjo. Vėl prisrųskit 100 cigarų po-vardu L. D. K. 
VYTAUTO ro 15c.. 750 JOHN’S CIGARS ir 250 su PETRO paveiks
iu- __ PU. JOHN T. VAITEKŪNAS. 670 N. Main St.. Brockton. Mass., 
iš savo storo veik tik JOHN’S CIGARU kas savaitė duoda po 400. 
visi Brocktonicčiai juos geriausiai myli rūkyti;

Daugybės privatiškų žmonių ir biznierių Brooklync ir kituose miestuose, 
taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKU CIGARUS!

Gerbiami Viengenčiai! ir kiruose miestuose reikalaukit nuo savo miesto 
biznierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užeigose, pas barbenus ir 
kituose storuose mes pristatome visur per pačią. daug ar mažai. — Visiems 
biznieriams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmoka prisiunlvmo lėšas. 
Rukysit ir džiaugsitės NAUJOKŲ CIGARAIS.

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS! Rašant adresuokit:

NAUJOKŲ CIGAR CO.
267 Division Ave., Brooklyn, N

VIETINIAMS žinotina: tarpe Marcy ir Rodney Sts.

MERGINA APSKUNDĖ 
UŽ PRIŽADĄ VESTIS 
PO 17 METŲ

TEIKITE SAVO VAIKAMS 
TINKAMI PRIEŽIŪRĄ

Tėvai nepamato keda jų vaikai nėdavalgę ir nedapenėti, iki 
jau pervčlu. šiandien daug vaikų tokioj padėty vien todėl, 
kad tėvai neduoda atsakančio maisto. Pasverkite savo kū
dikį reguliariškai ir jei jis neauga, tuoj atitaisykite daly
kus. Daktarai, darydami bandymus, rado kad kondensuotas 
pienas svarbus maistas budavejimui sveikatos mokyklos 
vaikų.

i šįmet pasimirė. Per tą laiką D-. I°wa.
į ro Smith širdis jau buvo atša-' - -----------------------------

lūs nuo Miss Bauer, Bet jos’ Real Estate
nebuvo atšalusi. Ji prisikabino. Forest Hills sekcijoj, 1
prie žodžio. mynos namas. Lotas 40 per

Nenorint daktarui vestis, ji-g kambariai, 1 garadžius.
dabai apskundė teisman dakta-; štymu. Vėliausios mados įtai- 
rą ant $250,000 nuostolių. Ji sa Symaį; gražioj sekcijoj, kaina 

į kosi per tą laiką jau butų ke- §12,500. Cash nemažiau $3,000.

šei- 
100 
Su

Parsiduoda Restoranas. Geras biznis. 
Priešaky cukernės. Penkių metų lysas. Pi
gi renda. Pasiaukavimas del ligos šeimy
nos. Kreipkitės: Jerry’s, 259 Kent Avė., 
Brooklyn. N. Y. (129) |

»

jjjletą sykių ištekėjusi, bet 
•H ant jo vylėsi.

■NORI PERSKYROS NUO 
\VYRO, KURIS RAIDĖ ■'

VIS

Mrs. Florence Hogle,
574 — 7th St., apskundė

Į vyrą Augšč. Teismui, reikalau
ji dama duoti perskyrą ir jų ve
ji : dybas visai panaikinti. Priežas 
j; tis jos skundo esanti toki, kad ĮI I

jos vyras nenorįs vaikų; gir-

I!

1

(Praeidami atsižvelgkite į šį namų) 
260 HUMBOLDT ST. 

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 2481

Užlaikome lietuviams užeigos vietų 
ir turime Gražių Ruimingų Svetainę 
del įvairių Mitingų Ir Poklllų (Lie
tuvių Kriaučių Kontraktorial už
laiko savo ofisų mūsų svetainėje) 
Visuomet reikale kreipkitės pas:

KASMOCIUS ir TUBA 
260 Humboldt Street 

Brooklyn, N. T.

Tel. Stagg 0783

nuo 
savo

PER HAMBURGĄ
Ant mūsų tri-šriubinių laivų 

Resolute, Reliance 
Albert Bailia, 

Deutschland, Hamburg 
ir ant populiariškų vienodais 
kambariais laivų Cleveland, 
Westphalia, ir Thuringia
Ypatikai Vadovaujamos 

Ekskursijos

Iš New Yorko j 
Kaunu ir Algai 
(Pridėjus S. V. 
Jeigu Taksus)

Išplaukimai kas savaitę 
Del sugrįžimo leidimų ir ki
tų informacijų klauskit pas 
vietos agentus arba pas

Hamburg-American Lines
UNITED AMERICAN LINES, INC. 

General Agents 
35-39 BROADWAY, NEW YORK.

HOLLANDi J AMERICA LINEW
Tiesus trumpas kelias per Rotcrda- 

m’ą. į ir iš visų dalių

»

Laivai kas savaitę
Ncpriligstami patogumai 

Mes prigelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Musų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų dclei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

Notary Public

Juozas Levandanckas
GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto- 
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos temos.

Ateikite ir Pereitikrinkite

107 Union Avenue Brooklyn, N. Y

Parsiduoda plotas žemės 72 per 100. 
Lindenhurst, L. L Gera vieta del namų. 
10 minutų nuo stoties ir biznio vieni. 
Kaina prieinama. Klauskit pas: Dr. Gillin i 
203 Havemeyer St., Brooklyn, N. Y. ! 
Tel. Stagg 1985. - (132) j

6 šeimynų muro namas po 
5 kambarius. Visi šviesus ir už
dari. Prie parko. 2 blokai nuo 
stoties. Turi būti greit parduo
ta.
Bargenas — 3 šeimynų, mūri
nis namas, 17 kambarių, visi 
šviesus, palei stoti, kaina, pra
šo 813,000. Cash $4,000.

Gera Proga turėti Coney Is
lande prie vandens 2 šeimynų 
namą su 2 lotais prie namo, 
už labai pigią kainą. Vien žemė 
tiek kainuoja už kiek namas 
parsiduoda. Tik $12,000. Cash 
nemažiau S3,000. Labai .greitas 
pardavimas.

WALTER SHABUNAS 
193 Grand St., B’klyn, N. Y.

SKUBUS PARDAVIMAS

Į Turiu dvi biznio vietas ir j 
Į vieną iš jų noriu skubiai par 
duoti. Viena vieta turiu E.

j Setauket, o antrą St. James, 
: L. L Norintieji apsigyvent 
ant Long Island ir įsigyti 
lengvą ir pelningą biznį, pa
skubėkite šia proga pasinau 
doti. Parduosiu labai pigiai. 
Todėl tikiu, kad pirmutinis 
atsišaukęs nupirks. Važiuo
kite ar telefonuokite: — .. 
A. M. Augunas, E. Setauket, 
L. L. Tel. Setauket 115. ..

............... (131) ...............

$1,000,000
užmokėjome kad

sustabdyti
Šalčius

Užmokėjom ’$1.000.000 už Hill's 
Cascara-Bromide-Quininc dėlto, kad tai 
geriausias išrastas būdas gydyt šaltį. Hill s 
sustabdo šaltį į 24 valandas. Jis sulaiko 
gripą į 3 dienas.

Veikia pilnai. Netik sustabdo šaltį, 
bet išmeta lauk jo nuodus. Paliuosuoja 
vidurius — suvikriha visą kūną. Jis su
tveria spėką atgaivint jūsų gyvenimą.

Šaltis dalykas rimtas. Kasmet iš šal
čio priežasties miršta virš 150.000. Pra
dėkite ir jus kartu su šalčiu. Neleiskite 
jam įsikibti. Sulaikykite ji su Hill’s. 
Turėkite po ranka. Kuo greičiau jus 
pradėsit, tuo greičiau šalčiui bus galas. 
Visos aptiekos parduoda Hill’s.

TEMYKIT KAINA

cascaraM quinine
RAWONA SU
DĖŽUTĖ PAVEIKSLU

Magnolia ar Star Condensed Pianų 
galite vartoti įvairiai. Pavyzdžiui, 
košelėse, sesuose, pudinguose, keik- 
suose, kepsniuose ir tt. Vaikams 
duokite su koko ar šokoladu, arba 
užtepkite ant duonos ir keiksukų. 
Jei jie mėgsta kokį valgį, pagardin
kite jį su Star ar Magnolia Con
densed Pienu. Vartokite rytais ka
voje pusryčiaujant. Ant ledų visa
dos laikyk blešinukę. Pienas nepa
ges ir visados tinkamas vartoti.

Gamintojai šių rūšių. kondensuoto pieno sykiu duoda bran
gias dovanas už leibelius. Kiekvienas leibelis vertas dova
nos. Pavyzdžiui, matote žirkles ant paveikslo už 50 leibelių. 
Ši dovana jums nekainuoja nei cento. Tik taupykite leibe
lius. Nuneškite į arčiausią dovanų krautuvę sulyg adresų 
žemiau ir išmainykite ant dovanų.

-

Tel. Greenpoint 4428

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki .3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal susitarimą

161 North 6 th Street 
Brooklyn. N. Y.

Taupykit Leibelius

PASIRENDAVOJIMUI

5 kambarių apartmentai. Švic 
sus ir pilni oro. Elektra ir mau
dynės. Šiltas vanduo. Klauskit 
dženitoriaus: 228 South 1st 
St.. Brooklyn,.N. Y. (131)

Pasircndavoja 4. 5 ir 8 dideli ir švie
sus kambariai su visais įtaisymais. Kam
bariai kampiniuose namuose — 125 
Union Ave. Brooklyn. N. Y. A. B. 2^i- 
niš. Tel. Stagg 3929 arba Jamaica 7394.

Pasirendavoja kambarys su visais pa
rankamais; k. t.: šiltas vanduo, garu ap
šildomas: taipgi gaminame ir valgį. At- 
sišaukit: 35 Ųevoc St.. Brooklyn. (130)

REIKALINGA
RcikduHMi visokios rųšies KRIAUČIŲ. 

Darbas ant visados ir geri pinigai ant lai
ko apmokami Icon Gavrilovich. 36 De
voe St.. Brooklyn. N. Y.

PARSIDUODA
NEPRALEISKITE ŠIOS PROGOS.
NEILGAI BUS. Dviejų ir pasės šei

mynų gyvenimui namas su 15 didelių 
kambarių Kambariai šviesus ir su visais 
įrengimais. Atsišankit greit. P. Braz. 6^6 
So. 17 St., Newark. N. J. (132)

JI

Tel, M«n»«eld 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster A v.
Brooklyn, N. Y

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M. .
Nedėliom pagal sutartį

Kaio privelianti: Franklin Av. kam persi- 
mainyt ant Park Circle ant Smith St. 'kam. 
Važiuojant Brighton Beach Linija iisHkit 
ant Newkirk Avenue

Tclp. 595 Greenpoint.

DAKTARAS

J. S. Misevičius
8 10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry St., B’klyn.
Office Hours:

SPECIALISTAS — Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS

3) DR. J. HOROWITZ, Dentist 
124 Union A v., kamp. Grand St. 

(Viršuje mėsinyčios)

Dantis traukiami vartojant Novocain anestetiku atsargiai ir 
nrhyTUsili. Visokį aptraukimai — šaknų ir pivirsio <f 
22 karato aukao — Imame pavcikalua su X-Ray.

(Ncpaklyskite po kitu numeriu)
Egzaminacija Dykai Susikalbam Lietuviškai.

MUSŲ BROOKLYNO PREMIJŲ KRAUTUVES RANDASI 
41 Nevins St., arti Livingston Street.

2 Sumner Avenue, arti Broadway
KITOS PREMIJŲ KRAUTUVES 

NEW YORK CITY, N. Y.
44 Hudson Street. 

netoli Duane St.
426 West 42nd Street 

netoli Ninth Autnue 
1427 Third Avenue 

netolt 80 th Street
.61 East 125th Street 

netoli Madison Aw.

JERSEY CITY. N. J.
350 Grove Street 
netoli Newark Av.

584 Sommi: Avenue 
netoli Newark Av.
NEWARK. N. J.
23 Warren Street 

netoli Washington St.

."TT

CYPRESS HILLS RESTAURANAS
Šiuomi pranešu visiems pažįstamiems, kad aš ati
dariau VALGYKLĄ, kurioje gaminame Ameri
koniškus ir Lietuviškus Valgius pagal kostumie- 
rių skonį. Tad kviečiu kiekvieną atsilankyti del 
persitikrinimo, o užtikrinu, kad liksit patenkinti.

OSWALD KIBURIS
948 Jamaica Av. (kamp. Meeker At.) Tel. Cypress 4672 B’klyn, N. Y.

Kas yra žmogaus amžinas priešas 
Šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, 
bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toji po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčio?, jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homcopatiškų ir kitokių vaistų tegali 
ma gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE BROOKLYN', N. X 
Telephone Greenpoint 1411
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VIETINES ŽINIOS
PERS J O ŠALČIŲ AUDRA, 
KURIOJE ŽUVO 3 ŽMONES

Spalio 25 d. perėjo New Yor- i j 
ko apylinkę didelis vakarų vė-, g 
jas su šalčių audra. Tarpe ki-! j 
tokių mažesnių audros nelai-j i 
mių, nuskendo ant Hudsono j 
upės, Tappan Zee daly, prekių 
laivukas “The Brady” su juo į | 
nuėjo galan du jurininkai, j >
Taipgi Hempstead apylinkėje,; W
vėtros išverstas medis, griuda- i 
mas užmušė moteriškę, Mrs. į 
Pettit, vežančią kūdikį su kere- ■ 
čiuku, prie to kūdikiui 
praskelta galvukė ir jis 
mirs.

Daug kitokių jeibių
pridarė, prie to sužeidė gatvė
se 18 asmenų, kurių daugelį 
vėtra nunešė kelis blokus ir šon 
kaulius sulaužė.

Ta pati audra siautė ir ant 
Atlančio jūrių, kur Bermudos 
linkui sakoma žuvę apie 100 
žmonių 
lančio 
siautė, 
Yorko
Lake) iškrito sniegas.

Ant rytojaus audra liovėsi J 
ir vėl buvo gražus oras.

vandenyse. Visais At- 
pakraščiais audra nu-j 
ir augštojoj daly New

valstijos (Saranac

SHARKEY ŽUKĄ USKAS 
GRYŽO NEW, YORKAN

i
iš; 
iš

Musų tautietis narsuolis, 
Jack Sharkey-žukauskas šį an-j 
tradienį vėl pagryžo iš Bosto
no į New Yorką, drauge su sa-j 
vo žmona ir dukrele. Jis apsi- ■ 
stojo hotely — Hotel Bretton
Hali, kur su savo menažeriu. jį 
Johnnny Buckley tarsis apie j įį 
ateities programą. Jisai turi vi-i | 
są glėbį laiškų, su visokiais pa- | 
kvietimais p. Žukausko į kum- Į | 
štynių areną, į vodevilius, 
atrus ir tt.

RIMAS BUS LAIDOTAS
ŠIANDIEN

Aname “V-bės“ numery 
sėtas a. a. Simonas Rimas, 
ris žuvo automobilio nelaimėje, į 
Poughkeepsie, N. Y. šiandien | 
(Spalio 27 d.) bus laidotas išj 
graboriaus p. Juozo Garšvos na 
mų, kur velionis ir buvo pa
šarvotas. Bus laidotas 3 vai. j 
popietų Alyvų Kalno kapinėse,' 
Maspethe. Laidotuvių apeigas • 
prižiūri p. J. Garšva.

Toje nelaimėje taipgi buvę 
sužeisti dar du lietuviai: V. 
Čekanavičius gana sunkiai su
žeistas, o J. Balčiūnas kiek 
lengviau. Visi trys buvo brook-j 
lyniečiai.

mi 
ku-j

ROMBA TEISMO LANGE!

LIUDA SIPAVIČIŪTE, Kontralto K. JOZEVSKAITĖ, Kolaraturo Soprano

Teismo bute, County Court 
House prieš City Hall Park, į 
New Yorke, antradienio rytme-j 
tyje moteriškė šlavinėdama ra
do kieno ant lango sijos padė
tą nuožvalgų baksuką. Vienas 
iš tarnų tą baksuką paėmęs dar 
gerai pakliugino, sakydamas: 
“be abejonės, tai šnapsas!” Bet 
kada atėjo policija ir atida
rius baksuką, rasta 10-ties sva
rų dinamito bomba, tai visi pa
balo, kai drobė.

Kas tą bombą padėjo, ne
žinia. Jeigu butų plyšus, tai ne 
tik teismo butą, bet ir visą a- 
pylinkę butų išnešus į padan
ges.

MIESTAS NEATSAKO V2.
VAIKŲ NEATSARGUMĄ

Italionas D. Lominico nuo f 
222 Berry St. apskundė teis
man miesto valdžią, reikalauda 
mas >10,000 atlyginimo už sa
vo nuskendusį 5 metų sūnų An
tonio, kuris nuo dokų ant Met
ropolitan Av. šoko ir prigėrė. I 
Matu vieta yra miesto įUisyta 
vaikams pažaisti, ir ten jie be- 
žaisdami, minėtą italuką įstū
mė upėn, kur jis ir prigėrė.

Augšč. Teismas išdavė nuo
sprendį, kad Lominico vaikas 
yra pats kaitas už neatsargu
mą, todėl nieko nemokės.
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KONCERTAS IR BALIUS

SPALIO

PO KONCERTUI - BAI JUS A. P. BANYS. Baritoną

M. STRUMSKIENfi. Soprano

MILLER’S GRĄND ASSEMBLY
Grand and Havemeyer Streets, Brooklyn,

LIET. OPERETĖS CHORAS

LIETUVIŠKAS PRO 
GRAMAS. MUZIKA

Bilietai Žemomis Kainomis

A KRIAUČIUNAITE 
i s t ė s

SVETAINĖJE

SESUTĖS SPURGIUTĖS

LIETUVIAI ARTISTAI 
GRAŽIOS DAINOS

Tokių Dar Niekad Negirdėjot




